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PJESA 1: QELLIMI DHE STRUKTURA E UDHEZUESIT REFERUES

Ky Udhézues Themelor Referues (kétu e tutje, "Udhézuesi") ka pér qéllim té jeté mjet praktik
pér pérdorim nga Autoritetet Kompetente dhe Panelet Hetimore, t& themeluara nga Késhilli
Gjyqésor i Kosovés (né tekstin e métejmé, "Késhilli"), pér kryerjen e hetimeve né ¢éshtjet
disiplinore gjygésore. Ky Udhézues, megjithaté, &shté hartuar kryesisht pér té¢ ndihmuar
Panelet Hetimore t&é kryejné aktivitetet rutinore hetimore, ashtu qé hetimet disiplinore té
zhvillohen né ményré t€ drejté dhe né kohén e duhur, si dhe ashtu qé e drejta e gjyqtarit pér
proces té rregullt t€ respektohet gjaté fazés hetimore. Udhézuesi mund t€ ofrojé udhézime té
dobishme pér Autoritetet Kompetente, né kryerjen e veprimeve té tyre né proceduré para-
hetimore. Ligji Nr. 06/L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve (kétu
e tutje, “Ligji”) dhe Rregullorja e Késhillit Nr. 05/2019 mbi Procedurén Disiplinore pér
Gjyqtarét (kétu e tutje, “Rregullorja”) pérbé&jné kornizén ligjore pér sistemin disiplinor gjyqésor
t€¢ Kosovés. Ligji i kushton njé nen procedurés hetimore dhe njé nen zgjidhjes vullnetare té
shkeljeve té pretenduara disiplinore. Kéto dy(2) nene i pércaktojné pérgjegjési té
konsiderueshme Paneleve Hetimore né kryerjen e hetimeve. Rregullorja e Késhillit i kushton
vetém njé nen veprimeve procedurale té Paneleve hetimore. Rregullorja kryesisht rithekson
dispozitat e Ligjit, megjithése pérmban informata t& réndésishme né lidhje me detyrén e Panelit
Hetimor né njoftimin e gjyqtarit (né€ tekstin e métejmé: "subjekti i hetimit") pér t& drejtat e
tij/saj si subjekt i procedurés disiplinore. Mungesa e udhézimeve procedurale né Ligj dhe
Rregullore krijon boshlléqe né procedurén dhe praktikén e hetimit, té cilat, nése nuk adresohen
miréfilli, mund té kontribuojné né vonesa né hetime, jokonsistencé né proceduré dhe trajtim té
padrejté té subjektit té hetimit.

Duhet té theksohet se ndérsa ky Udhézues kryesisht thekson rolin dhe funksionin e Paneleve
Hetimore, nuk synon té adresojé t& gjitha ¢éshtjet procedurale qé pérbéjné njé rast disiplinor,
qofté né proceduré para-hetimore apo hetimore. Pér shembull, neni 12 (11) i Ligjit parasheh
qé€ Kodi i Procedurés Penale (KPP) zbatohet mutatis mutandis né grumbullimin e provave dhe
té¢ drejtat e personave nén hetim. Ndérsa, ky Udhézues pérfshin referenca ndaj dispozitave
kyce té KPP-sé, té réndésishme pér procesin disiplinor, veganérisht né lidhje me té drejtat e
subjektit t& hetimit, zbatimi pérfundimtar i dispozitave t&¢ KPP-sé né procesin disiplinor éshté
¢éshtje qé do t& pércaktohet me kalimin e kohés nga Késhilli. Eshté piképamje gati universale
qé njé proceduré disiplinore gjyqésore nuk &shté c¢éshtje penale, pérkundrazi, &shté mé e
ngjashme me ¢éshtje administrative. Késhtu, zbatimi i KPP-sé né proceduré disiplinore i ka
kufizimet e veta. Pér mé tepér, kur dispozitat e Ligjit dhe Rregullores specifikojné procedurén
dhe praktikén né trajtimin e rasteve disiplinore, ato dispozita duhet té kené pérparési mbi KPP-
né né rast t€ kolizionit.

Ky Udhézues ofron shpjegim t& hollésishém, hap pas hapi, t&€ procedurave kryesore t€ procesit
té hetimit, si¢ éshté kodifikuar né Ligj dhe Rregullore. Kur ka boshllége procedurale né Ligj
dhe Rregullore, ky Udhézues rekomandon praktika t€ mira pér t'u marré parasysh nga Panelet
Hetimore, ashtu qé t& krijohet njé proceduré hetimore mé uniforme dhe mé e géndrueshme.
Praktikat e mira té propozuara jané vetém rekomandime, si dhe &shté e kuptueshme gé pranimi
dhe zbatimi i praktikave t€ mira ndikohen nga kultura dhe praktika juridike lokale. Pér
shembull, Ligji dhe Rregullorja nuk specifikojné standardin e vlerésimit té provave (barra e
provés) qé duhet pérdorur nga Panelet Hetimore, né vlerésimin e gjendjes faktike dhe
konkludimit nése &shté kryer shkelja disiplinore. Pér té adresuar kété boshllék, Udhézuesi
rekomandon standardin e "provave té qarta dhe bindése", si dhe ofron njé pérkufizim pér ta
marré parasysh, e ndoshta edhe pér ta zbatuar, nga Paneli. Zbatimi i njé standardi t& provés
nuk mund té merret nése nuk €shté né pérputhje me traditén dhe praktikén juridike t€ Kosovés,
e si pasojé, vendosja e kétij standardi mund t& hasé né rezistencé. Sidoqofté, éshté marré
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vendimi gé t€ ofrohen informata mbi standardin e provés, sepse €shté mjet i dobishém pér té
kryer njé analizé t& arsyetuar té fakteve dhe pér té béré konstatime faktike, vecanérisht kur
kontestohet gjendja faktike, ose besueshméria e déshmitarit vihet né pyetje. Eshté vérejtur qé
vendimet e Panelit Hetues nuk pérmbajné analiza adekuate té arsyetuara té fakteve qé jané baza
e konkluzioneve t€ Panelit. Zbatimi i standardit t&€ provés &shté mjet i mundshém pune, ashtu
qé Panelet Hetimore té analizojné faktet né ményré metodike dhe pér té nxjerré gjetjet dhe
pérfundimet e arsyetuara.

Pérderisa fokusi i kétij Udhézuesi €shté kryesisht tek faza hetimore e procesit disiplinor, jané
dhéné edhe informata mé t& gjera mbi procesin disiplinor gjyqésor t&€ Kosovés dhe standardet
ndérkombétare, si referenca. Pjesa 2 ofron njé pasqyré té shkurtér t€ kornizés ligjore pér
procedurén disiplinore gjyqésore té Kosovés. Pjesa 3 pérmban informata mbi praktikat e mira
ndérkombétare, relevante pér njé sistem disiplinor gjygésor, e té cilat mund té jené me interes
pér anétarét e Panelit. Pjesa 4 ofron njé analizé, té ndaré né hapa, té fazés para-hetimore.
Panelet hetimore nuk kané kurrfaré roli né fazén para-hetimore. Sidoqofté, pér shkak se faza
para-hetimore pérbén bazén pér fazén e hetimit, informatat mé té thukta lidhur me fazén para-
hetimore mund té jené té dobishme. Pjesa 5 pérmban njé analizé t& detajuar t& procedurés sé
hetimit dhe praktikat e mira té rekomanduara. Veprimtaria themelore e Paneleve Hetimore
trajtohet né kété pjesé. Pjesa 6 trajton té drejtat e subjektit t& hetimit né proces té rregullt
gjykimi. Panelet Hetimore duhet ta njoftojné subjektin e hetimit pér té drejtat e tij/saj té
parapara me Ligj, Rregullore dhe KPP, si dhe pastaj té marrin masa pér té siguruar respektimin
e kétyre té drejtave. Eshté me réndési kritike qé gjyqtari i paditur té keté gasje né dosjet dhe
provat e Panelit Hetimor, si dhe t'i jepet mundési efektive pér t'iu pérgjigjur pretendimeve pér
shkeljen disiplinore. Pjesa 7 pérgendrohet né zgjidhjen vullnetare té rastit disiplinor, né
pérputhje me marréveshjen midis Panelit Hetimor dhe subjektit i hetimit. Ligji 1 jep Panelit
Hetimor kompetencén pér té autorizuar zgjidhjen e njé€ rasti disiplinor, kur subjekti 1 hetimit
gjaté procedurés pranon shkeljen disiplinore dhe pajtohet me sanksionin disiplinor. Futja e
shkeljes disiplinore né marréveshjen e zgjidhjes vullnetare kérkon qé Panelet Hetimore té kené
njohuri pér vendosjen e sanksioneve disiplinore (Pjesa 6 ofron njé diskutim té faktoréve pér
sanksionet disiplinore). Pasi qé ka disa panele hetimore, me rotacion té anétaréve té tyre, ka
rrezik qé panelet t€ mos vendosin né ményré konsistente sanksionet disiplinore, po nuk pati
kritere t€ qarta sanksionesh.

Pér té ndihmuar Panelet Hetimore né kryerjen e detyrave té tyre n€ pérputhje me Ligjin dhe
Rregulloren, Pjesét 5-7 jané organizuar né nén-pjesé, pér referim mé té lehté: (a) referencat
ligjore, (b) procedura, (¢) Komente, (d) rekomandimet e praktikave t¢ mira dhe (e) format
pérkatése. Shtojca 1, pérmban 18 formularé standardé pér pérdorim nga Panelet Hetimore.
Formularét jané mjete praktike pér té plotésuar informatat e dhéna tek Pjesét 5-7 té¢ Udh&zuesit.

Asnjé Udhézues nuk éshté i ploté, e as nuk duhet té jeté statik. Ky Udhézues éshté modest né
fushéveprim, si dhe thjesht mjet bazé referues pér Panelet Hetimore. Ky duhet té rishikohet
dhe azhurnohet n& ményré periodike. Q&llimi i Udh&zuesit éshté t’i ofrojé Paneleve Hetimore
udhézime dhe forma praktike, n€ ményré qé Panelet Hetimore t€ mund t€ punojné efektivisht,
dhe gjaté procedurave disiplinore t&¢ pérmbushin detyrat e tyre né pérputhje me Ligjin dhe
Rregulloren. Pérgjegjésité e Paneleve t& Hetimit jané substanciale. Nése ekzekutohen miréfilli,
Panelet Hetimore mund t'i ofrojné njé shérbim t& vlefshém Késhillit, misioni i té cilit éshté t&
ruajé besimin e publikut né gjyqésor, pérmes llogaridhénies profesionale.



PJESA 2: PASQYRE E PROCESIT DISIPLINOR

Korniza Ligjore e Sistemit Disiplinor Gjyqgésor té Kosovés - Hetimet Disiplinore

Korniza ligjore pér sistemin disiplinor gjygésor té Kosovés pérbéhet nga burimet vijuese:

e Ligji Nr. 06/L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t&€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve

e Ligji Nr. 05/L -003 pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr. 06/L-057 pér
Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve;

e Rregullorja e Késhillit Gjygésor té Kosovés Nr. 05/2019 pér Procedurén Disiplinore té
Gjyqtaréve:

e Kodi i Etikés dhe Sjelljes Profesionale t& Gjyqtaréve;

e Kodi i Procedurés Penale (KPP); dhe,

e Ligji Nr. 05/L -031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Ligji dhe Rregullorja e Késhillit rregullojné kryesisht procedurén e hetimit disiplinor gjyqésor.
Sa i pérket ligjit, neni 12 (procedura e hetimit) dhe neni 13 (Marréveshja vullnetare pér shkeljen
e supozuar disiplinore) rregullojné hetimin e ¢é€shtjeve disiplinore. Neni 14 i Rregullores
(veprimet procedurale t&€ Panelit Hetimor) ofron udhézime procedurale pér Panelet Hetimore,
té cilat plotésojné nenet 12 dhe 13 té Ligjit.

Neni 12(8) i Ligjit parasheh se KPP-ja vlen mutatis mutandis pér mbledhjen e provave (faza e
hetimit) dhe lidhur me té drejtat e subjektit té hetimit. Neni 14 (3) i Rregullores pérfshin nenin
12(8) t& Ligjit me referencé.

Ligji Nr. 05/L -031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative (PPA) zbatohet ngushtésisht
né rastin e transferimit t& njé ankese disiplinore nga autoriteti jokompetent tek Autoriteti
Kompetent, sipas nenit 9 t& Ligjit (ankesat kundér gjyqtaréve pér shkelje disiplinore).

Neni 5 (Shkeljet disiplinore pér gjyqgtaré) i Ligjit rendit bazat e shkeljeve disiplinore nga
gjyqtarét. Neni 5 parasheh qé shkelja e detyrave t€ gjyqtarit, qofté nése béhet nga gjyqtari me
dashje ose me neglizhencé té réndé, éshté bazé pér shkelje disiplinore. Neni 5 rendit
gjashtémbédhjeté (16) shkelje disiplinore. Neni 2 (2.11) rendit si bazé pér shkelje disiplinore
rastin kur gjyqtari me dashje ose nga pakujdesia e réndé "kryen ndonjé funksion, detyré ose
shérbim, merr ndonjé pérgjegjési ose angazhohet né ndonjé aktivitet, kandidon ose zgjidhet né
ndonjé funksion apo detyré gé éshté né kundérshtim me detyrat e gjyqtarit sipas Kushtetutés,
Ligjit pér Gjykatat dhe Kodit t& Etikés Profesionale pér Gjyqtaré”, Késhtu, neni 2.11 citon
késhtu burime plotésuese juridike t& cilat mund t€ jepen si baza té shkeljes gjyqésore.

Procesi i sistemit disiplinor gjygésor - Panelet Hetimore / Procedura

Né pérgjithési, sistemi disiplinor gjygésor i Kosovés mund té ndahet né tre faza:

e Faza 1: Parashtrimi dhe shqyrtimi i ankesés;
e Faza 2: Hetimi:
e Faza 3: Procedura disiplinore.

Faza 1, pérfshin pranimin dhe shqyrtimin e ankesés nga Autoriteti Kompetent. Nése Autoriteti
Kompetent beson se ka bazé t& arsyeshme té dyshimit se &shté kryer njé shkelje disiplinore,



atéheré duhet té kérkojé nga Késhilli té fillojé hetimin, gjé qé inicion edhe krijimin e Panelit
Hetimor. Hetimi nuk ka asnjé rol né procedurat e Fazés 1.

Faza 2, éshté faza e procedurés hetimore, qé ushtrohet nga Paneli Hetimor. Paneli duhet t&
kryejé hetimet brenda tre (3) muajsh, pérve¢ nése periudha e hetimit zgjatet nga Késhilli, me
kérkesé té Panelit. Periudha e zgjatjes nuk mund té jeté mé shumé se dy muaj. Pas pérfundimit
t& hetimit, Paneli duhet té& paraqgesé raport me shkrim tek Késhilli, duke dokumentuar gjendjen
faktike dhe provat e mbledhura ose, pérndryshe, t& dorézojé marréveshjen vullnetare midis
Panelit Hetimor dhe subjektit t& hetimit, qé pranon faktet dhe shkeljet disiplinore. Marréveshja
e tillé duhet té pérfshijé sanksionin e dakorduar disiplinor. Pas dorézimit té raportit t€ hetimit
me shkrim, ose marréveshjes pér zgjidhje vullnetare, funksioni i Panelit Hetimor pushon, sipas
vendimit té Késhillit & e referon ¢éshtjen disiplinore tek Paneli Hetimor pér veprime té
métutjeshme.

Faza 3, &shté faza formale disiplinore, e cila zhvillohet nga Késhilli. Neni 14 parasheh qé "palét
né proceduré ftohen t&é marrin pjesé né seancén e Késhillit." Gjaté fazés 3, Késhilli mban
seancén, ku Kryetari i Panelit Hetimor dhe subjekti 1 hetimit prezantojné argumentet e tyre t&
rastit disiplinor.

Shtojca 2, pérmban grafikét e sistemit disiplinor:

e Sistemi Disiplinor Gjyqésor (Tri Faza);
e Hapat e Procedurés hetimore.



PJESA 3: STANDARDET DHE PRAKTIKA NDERKOMBETARE -
SISTEMET DISIPLINORE

Materiali burimor praktik i rekomanduar pér procedurat disiplinore gjyqésore pérfshin si vijon:

Doracaku pér Anétarét e Komisioneve té Etikés Gjyqgésore, Qendra Kombétare pér
Gjykatat e Shtetit, Qendra pér Etikén Gjyqésore (Mars 2020);

Libri procedural i Disiplinés Gjyqésore, Késhilli i Larté Gjyqésor dhe Prokurorial i
Bosnjés e Hercegovings (shtator 2019);

Doracaku pér Hetimin Disiplinor t€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve t& Késhillit té Larté té
Drejtésisé né Shqipéri (korrik 2017);

Doracaku i Késhillit Gjyqésor/Prokurorial t& Kosovés pér hetimin e rasteve té shkeljeve
disiplinore, q€ kryhet nga Zyra e Prokurorit Disiplinor (Qershor 2013).

Pér informata gjithépérfshirése mbi standardet ndérkombétare dhe praktikat e mira q& kané té
béjné me sistemet disiplinore gjyqésore, shih Shtojcén 3, e cila pérmban informatat e marra
nga Libri Procedural Disiplinor i Késhillit t& Larté Gjyqésor dhe Prokurorial t& Bosnjés dhe
Hercegovinés.



PJESA 4: PROCEDURA PARA-HETIMORE
A. Referencat ligjore

Ligji Nr. 06/L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t€ Gjyqgtaréve dhe Prokuroréve (Ligji),
rregullon hetimin e ankesave pér sjellje té supozuara té€ pahijshme profesionale. Né ményré té
veganté&, Kapitulli ITI rregullon ankesat, hetimet dhe procedurat disiplinore. Neni 12 (Procedura
¢ Hetimit) rregullon procedurén e hetimit dhe pérmban 11 paragrafé.

Késhilli Gjyqgésor i Kosovés ka miratuar Rregulloren pér Procedurén Disiplinore pér Gjyqtaré
(Rregullorja), té datés 27 maj 2019. Ka disa nene t& Rregullores qé vlejné pér fazat para-
hetimore dhe hetimore t€ ankesés, si vijon:

Neni 6 Shqyrtimi fillestar nga Autoritetit Kompetent:

Neni 7 Veprimet e Kryetarit pas shqyrtimit fillestar;

Neni 8 Kérkesa pér Fillimin e Hetimit;

Neni 9 Pranimi dhe Regjistrimi i Kérkesés pér fillimin e hetimeve né Késhill dhe ankesa;

Neni 10 Shqyrtimi i kérkesés pér fillim t€ hetimeve;

Neni 12 Themelimi i Panelit Hetimor;

Neni 14 Veprimet procedurale té Panelit Hetimor;

B. Procedura

1. Faza para-hetimore
Afati kohor: 30 dité nga pranimi i ankesés

Neni 9 i Ligjit dhe nenet 6 dhe 7 t& Rregullores pérqendrohen né shqyrtimin fillestar t& ankesés
nga Autoriteti Kompetent pér té€ vendosur nése ka baza t& arsyeshme (Ligji 12 (2)) pér t& besuar
qé gjyqtari ka kryer shkelje disiplinore, si dhe sipas rrethanave, té kérkojé nga Késhilli té fillojé
hetimin e gjyqtarit. Gjaté késaj faze, Autoriteti Kompetent mund t€ mbledhé informata nga
ankuesi ose subjekti i hetimit. Procedura para-hetimore &shté si mé& poshté:

Hapi 1. Shqyrtimi i Ankesés nga Autoriteti Kompetent
Ligji: Neni 9; Rregullorja: Neni 6;

1.1 Autoriteti Kompetent shqyrton ankesén (dhe pérfundon procedurat e fazés para-

hetimore) brenda tridhjeté (30) ditéve nga pranimi i ankesés. (Ligji 9 (6); Rreg. 6 (1)).

1.2 Autoriteti Kompetent mund té kérkojé informacion nga ankuesi brenda_teté (8 )ditéve
nga pranimi i ankesés, nése ankesa nuk &shté e qarté, éshté e mangét, ose pérmban

informata té papércaktuara. (Rreg. 6(2))

1.3 Autoriteti Kompetent mund té kérkojé deklaraté nga subjekti i hetimit. (Rreg. 6(4))

e Shénim: Ligji dhe Rregullorja lejojné, por nuk obligojné Autoritetin Kompetent té
kérkojé deklaraté nga subjekti i hetimit gjaté faz&s para-hetimore. Autoritetit
Kompetent i lejohet t& grumbullojé prova dhe shkresa té disponueshme né kété fazg,
por jo t& intervistojé déshmitaré. Pérjashtimisht, nése Autoriteti Komptenet ka
ndonjé brengé qé hetimi mund té démtohet nga kontakti me subjektin e hetimit para
se té intervistohen déshmitarét dhe t€ mblidhen provat, subjektit t& hetimit nuk
duhet t'i kérkohet deklaraté né kété kohé.




Hapi 2. Shqyrtimi i Provave nga Autoriteti Kompetent dhe Vendimi
Ligji: Neni 9; Rregullorja: Nenet 6, 7, 8;

2.1 Autoriteti Kompetent shqyrton informatat - ankesén, deklaratén e subjektit té hetimit
dhe dokumentet e tjera né dispozicion dhe vendos pér veprime té métejshme.
e Shénim: Nése shkelja e supozuar disiplinore pérmban elemente t&€ veprés penale,
Autoriteti Kompetent duhet t'ia referojé ¢&shtjen prokurorit t€ shtetit dhe t& njoftojé
Késhillin. (Rreg. 6 (5)) Referimi i ¢éshtjes tek prokurori pezullon procedurén
disiplinore. (Rreg. 6 (6)) Procedura disiplinore rifillon pas vendimit t€ plotfugishém
té prokurorit ose gjykatés. (Rreg. 6(9))
2.2 Autoriteti Kompetent hedh poshté ose refuzon ankesén nése &shté joserioze, e pabazuar,
ose nuk ka té bé&jé me shkelje disiplinore ose &shté parashkruar (Ligji, 9 (6)) ose kérkon
fillimin e hetimit. (Ligji, 9 (6); Rreg. 8 (1))
e Shénim: Autoriteti Kompetent hedh poshté ankesén nése ankesa &shté anonime ose
shkelja e pretenduar &shté parashkruar; pér shembull, e papranueshme pér shkak
té parashkrimit. (Rreg. 7(2))

e Shénim: Autoriteti Kompetent refuzon ankesén nése ajo &shté dukshém joserioze
(ankesé joserioze) ose e pabazuar. (Rreg. 7(2))

Hapi 3. Autoriteti Kompetent kérkon nga Késhilli té fillojé hetimin disiplinor
Ligji: Nenet 9, 12; Rregullorja: Nenet 7, 8;

3.1 Autoriteti Kompetent kérkon nga Késhilli fillimin e hetimeve disiplinore mbi bazén e
njé ankese té paragitur nga njé person fizik apo juridik, e cila nuk &shté€ hedhur poshté
drejtpérdrejt sepse éshté joserioze, e pabazuar, nuk pérbén shkelje disiplinore ose éshté
parashkruar (sipas ligjit, 9 (6)).

3.2 Kérkesa pér fillimin e hetimit i paragitet me shkrim Késhillit dhe subjektit t& hetimit
(Ligji, Neni 1 (4); Rreg. 8 (4)).

3.3 Kérkesa pér hetim duhet té pérmbajé elementet vijuese (Ligji, 12(4); Rreg, 8(3)):

(a) Identitetin e gjyqtarit gé do t& hetohet;

(b) Pérshkrimin e sakté t& aspekteve faktike dhe juridike mbi te cilat &shté ngritur
dyshimi pér shkelje disiplinore;

(c) Propozimin pér shqiptimin e masés disiplinore né pérputhje me ligjin;

(d) pérshkrim té sakté t& veprimeve t& ndérmarra nga Autoriteti Kompetent;

(e) deklaratat e paléve ose provat eventuale t&¢ mbledhura gjaté fazés s¢ shqyrtimit
fillestar.

e Shénim: Autoriteti Kompetent mund té kérkojé nga Késhilli, sipas detyrés zyrtare,
té fillojé hetimin kur ka baza t&€ arsyeshme t€ besojé se gjyqtari ka kryer shkelje
disiplinore (Rreg 8 (2)).

e Shénim: Né njérén ané, pasi qé shqyrtimi i ankesés &shté fazé fillestare, nuk &shté
né pérputhje me praktikat e mira té rekomandohet masa disiplinore né két¢ fazé,
sepse qéllimi i fazés pasuese t€ hetimit &shté té pércaktojé faktet si dhe nése ekziston
baza faktike pér té konkluduar se &shté kryer shkelja disiplinore. Mbledhja e
provave nga Paneli Hetimor do té zhvillojé mé tej té dhénat faktike qé jané relevante
pér kryerjen e shkeljes disiplinore dhe sanksionin pérkatés. Autoritetit Kompetent i
mungon baza e mjaftueshme faktike pér té béré propozimin né lidhje me sanksionin
disiplinor, pra éshté praktiké mé& e miré qé Autoriteti Kompetent té pércaktojé nése
ekziston baza faktike pér t’a kérkuar e hetuar, gjé qé éshté qéllimi kryesor. Vetém
né rrethanat kur faktet para Autoritetit Kompetent jané t€ pakontestueshme dhe
vértetojné shkeljen disiplinore, Autoriteti Kompetent duhet t&¢ marré parasysh
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propozimin e masés disiplinore. Né anén tjetér, autoriteti kompetent normalisht
duhet t€ keté njohuri pér sjelljen dhe veprimet e subjektit t&€ hetimit, ¢ mund té jeté
relevante dhe té jeté e dobishme pér Panelin Hetimor. Né rastin e tillé, géndrimet
fillestare té€ Autoritetit Kompetent né lidhje me masén e propozuar disiplinore mund
té jeté me interes pér Panelin Hetimor, sidomos nése Paneli Hetimor dhe subjekti i
hetimit duan té lidhin marréveshje vullnetare pér shkeljen e supozuar, e cila pérfshin
masé t€ propozuar disiplinore.

2. Autoriteti Kompetent njofton ankuesin, subjektin e hetimit dhe Késhillin pér vendimin
pér hedhjen poshté ose refuzimin e ankesés, ose pér kérkesén pér fillimin e hetimit
(Ligji, 9 (6); Rreg 7 (4), 8 (4)).

e Shénim: Afati i fundit pér t€ pérfunduar Hapat 1-3 &éshté tridhjeté (30) dité pas
pranimit té ankesés. (Ligji, 9(6))

e Shénim: Mosrespektimi i afatit prej tridhjeté (30) ditéve nga Autoriteti Kompetent
(Kryetari i Gjykatés) pérbén shkelje disiplinore. (Ligji, 9(7))

2. Faza e themelimit té Panelit Hetimor
Afati kohor: 15 dité nga pranimi i kérkesés pér fillimin e hetimit nga Autoriteti
Kompetent

Neni 12(5) i Ligjit dhe nenet 10 - 12 té Rregullores pérmbajné dispozita q& percaktojné
themelimin e Panelit Hetimor, i cili &shté baza pér hetimin e ankesés kundér njé gjyqtari. Sipas
Ligjit, neni 12(5), Paneli Hetimor pérbéhet nga tre (3) gjyqtaré né proceduré disiplinore lidhur
me gjyqtarin qé &shté subjekt i hetimit. Paneli Hetimor nuk mund t& pérfshijé gjyqtaré nga
gjykata e subjektit t& hetimit disiplinor. Késhilli eméron kryetarin e Panelit Hetimor. Sipas
Nenit 12 t&€ Rregullores, Késhilli cakton dy anétaré rezervé pér secilin Panel Hetimor. Paneli
mund t€ pérkrahet nga zyrtarét e Késhillit pér té sigurvar ndihmé profesionale dhe
administrative, duke respektuar edhe kufizimet e konfliktit t& interesit. Neni 11 i Rregullores
parasheh listén e gjyqtaréve nga e cila Késhilli zgjedh anétarét e Paneleve Hetimore. Procedura
e themelimit t& Panelit Hetimor &shté si mé poshté:

Hapi 1. Késhilli shqyrton Kérkesén pér fillimin e hetimit dhe Vendimin
Ligji: Neni 12; Rregullorja: Nenet 10 — 12;

1.1 Brenda perémbdhijeté (15) ditéve nga pranimi i kérkesés nga Autoriteti Kompetent
pér té filluar hetimin, K&shilli shqyrton kérkesén dhe themelon Panelin Hetimor. (Ligji, 12
(5); Rreg. 10 (3)).
e Shénim: Késhilli mund t€ pranojé, refuzojé ose miratojé kérkesén pér fillimin e
hetimit, t& paraqitur nga Avokati i Popullit né pérputhje me nenin 12 (3) t& Ligjit. (
Rreg. 10 (4))
e Shénim:Ligji dhe Rregullorja nuk pércaktojné shprehimisht qé Késhilli mund t&
refuzojé kérkesén pér hetime nga Autoriteti Kompetent, mund té konkludohet se
Késhilli né natyré ka autoritetin pér té refuzuar kérkesén pér fillimin e hetimit.

Hapi 2. Késhilli themelon Panelin Hetimor
Ligji: Neni 12; Rregullorja: Nenet 10, 11, 12;

2.1 Nése Késhilli miraton kérkesén, Késhilli cakton anétarét e Panelit Hetimor né pérputhje
me (Ligji, 12 (5); Rreg. 10(3)).



Shénim: Késhilli eméron tre (3) anétaré dhe dy (2) anétaré rezervé pér secilin Panel
Hetimor. Paneli mund té pérfshijé t& paktén njé anétar me ekspertizé€ né fushén
gjyqésore té subjektit t€ hetimit. Késhilli eméron kryetarin e Panelit Hetimor.
(Rregullorja, Neni 12)

Shénim: NE rastet kur Paneli Hetimor &shté duke hetuar subjektin e hetimit né
¢éshtje disiplinore, éshté praktiké e miré t& merret parasysh referimi i njé ankese t&
re disiplinore tek Paneli Hetimor ekzistues, sidomos nése bashkimi i ankesave
disiplinore promovon drejtésiné apo efikasitetin né kryerjen e hetimeve ndaj
subjektit t& hetimit. Ligji nuk ia ndalon Késhillit qé té referojé mé shumé se njé
ankesé tek Paneli Hetimor. Bashkimi 1 disa ankesave tek njé Panel Hetimor mund
té¢ keté kuptim né rastet kur njé Panel Hetimor i vetém mund t& hetojé efektivisht
disa ankesa apo pretendime, duke shmangur késhtu rastin né t€ cilin disa panele do
t€ hetonin njé gjyqtar njékohésisht.



PJESA 5: PROCEDURA HETIMORE

1. Faza hetimore:
Afati kohor: tre (3) muaj nga data e themelimit té Panelit Hetimor (me mundésiné e
zgjatjes nga Késhilli, qé nuk kalon dy (2) muaj).

A. Referencat ligjore

Neni 12 i Ligjit dhe neni 14 i Rregullores pérgendrohen né procedurat e fazés sé hetimit qé
zbatohen nga Paneli Hetimor. Paneli Hetimor éshté pérgjegjés té mbledhé informata dhe prova,
t€ njéjtat t’ia paraqes subjektit t€ hetimit, t'i pérgjigjet pretendimeve té sjelljes sé pahijshme
dhe t'i paragesé raportin me shkrim Ké&shillit, duke shtjelluar gjetjet e tij. Pas dorézimit té
raportit tek Késhilli, funksioni i Panelit Hetimor pushon kur ¢éshtja béhet pérfundimtare.

Neni 12(11) i ligjit parasheh qé Kodi i Procedurés Penale (KPP) zbatohet mutatis mutandis pér
grumbullimin e provave dhe té drejtat'e personave nén hetim. Ké&shtu, zbatimi mutatis mutandis
1 KPP-sé &shté mé relevant né mbrojtjen e té drejtave té subjektit t& hetimit né proces té rregullt
ligjor né lidhje me njoftimin me akuzat, té drejtén e qasjes/shqyrtimit té provave, pér paragitjen
e provave, pér t'u dégjuar dhe pér t'u pérfagésuar nga avokati mbrojtés. Derisa té drejtat e
subjektit t€ hetimit jané kodifikuar né Rregullore, neni 14 (1), gjaté kryerjes sé hetimeve,
Panelet e Hetimore duhet t€ kujdesen veganérisht pér dispozitat e Kodit t& Procedurés Penale
qé theksojné té drejtat e palés sé akuzuar (d.m.th. gjyqtari q& &shté subjekt i hetimit ). Shih
edhe Pjesén 7 - Té Drejtat e subjektit t& hetimit né proces té rregullt.

B. Procedura
Procedura hetimore &shté si mé poshté:

Hapi 1. Paneli Hetimor njofton Subjektin ¢ Hetimit pér Procedurén e Hetimit
Rregullorja, neni 14;

1.1 Paneli Hetimor e njofton subjektin e hetimit me shkrim pér kryerjen e hetimit. Neni 14
i Rregullores kérkon qé€ njoftimi me shkrim té pérfshijé informatat vijuese:
(1) Shkelja e supozuar pér t€ cilén gjyqtari hetohet;
(2) Pérbérja e Panelit Hetimor;
(3) E drejta pér t'u dégjuar né€ lidhje me ankesén;
(4) E drejta e gasjes sé ploté né dosjen disiplinore;
(5) E drejta pér t'u dégjuar né lidhje me hetimet;
(6) E drejta pér té paraqitur prova, dokumente ose déshmitarg;
(7) Té drejtén pér t'u informuar rreth zgjerimit t€ hetimeve;
(8) E drejta pér t'u pérfagésuar nga avokati mbrojtés gjaté procedurés disiplinore.

1.2 Neni 12 (6) i Ligjit parasheh qé subjekti i hetimit mund té propozojé déshmitaré, té
paraqesé prova dhe t& kérkojé dorézimin e dokumenteve dhe provave qé mbahen nga
persona ose institucione té tjera. Letra e njoftimit me shkrim e panelit duhet t&€ pérmbajé
referencén sipas nenit 12 (6) t€ Ligjit si pérforcim i kritereve té€ njoftimit sipas nenit 14.



Hapi 2. Paneli i Hetimit kryen hetimet
Ligji, neni 12; Rregullorja Neni 14;

2.1 Neni 14 i Rregullores parasheh q& Paneli Hetimor té zhvillojé hetimin né pérputhje me
nenin 12 (6) - (11) t& Ligjit).

2.2 Neni 12 (6) i Ligjit parasheh & subjekti i hetimit dhe Autoriteti Kompetent mund té
propozojné déshmitaré, t€ paragesin prova dhe t€ kérkojné dorézimin e dokumenteve
dhe provave q¢é mbahen nga persona ose institucione t€ tjera.

2.3 Neni 12 (7) i Ligjit parasheh g€ Paneli Hetimor t'i japé subjektit t& hetimit mundésiné
té dégjohet dhe té pérfagésohet nga avokati mbrojtés. Pér mé tepér, subjekti i hetimit
duhet té keté qasje né t& gjitha provat e mbledhura nga Paneli Hetimor, té cilat mund té
paraqiten afér mbylljes sé€ hetimit, kur Paneli do t€ intervistojé& subjektin e hetimit.

2.4 Neni 14(4) i Rregullores parasheh q& Paneli i Hetimor té njoftojé Késhillin dhe t&
kérkoj€ miratimin pér zgjerim t& hetimit nése konstaton se subjekti 1 hetimit ka kryer
shkelje té tjera disiplinore.

2.4 Neni 12(8) i Ligjit parasheh qé Paneli Hetimor do t& pérfundojé hetimin brenda tre (3)
muajve pas themelimit té tij.

2.5 Neni 14 i Rregullores parasheh qé Paneli Hetimor paraqet raport me shkrim pér
gjendjen faktike dhe prova tek Késhilli, subjektit t€ hetimit dhe Autoritetit Kompetent
qé ka kérkuar hetimin.

e Shénim: Shkresa e raportit me shkrim nga Paneli Hetimor tek Késhilli, subjekti i
hetimit, si dhe Autoriteti Kompetent duhet t& ofrojé késhillén juridike pér té drejtén
e qasjes né shkresa té rastit si dhe né prova qé jané mbledhur nga Paneli Hetimor.
(Rreg. 14(5))

e Shénim: Né rrethana té jashtézakonshme, Késhilli mund té zgjasé periudhén e
hetimit pér dy (2) muaj shtesé&, me kérkesé té Panelit Hetimor. (Ligji, 12 (6); Rreg.
12 (3))

2.6 Bazuar né nenin 2, t&€ Ligjit Nr.08/L-003 pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Ligjit
Nr.06/L-057 pér Pérgjegjésin Disiplinore t&€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, gjaté
procedurés hetimore, Keshilli ex officio ose me kérkese te Autoritetit Kompetent i cili
ka kérkuar fillimin e hetimeve, mund t& suspendojé gjyqtarin ose prokurorin i cili &shté
nén hetime nése njé gjé e tillé &shté e nevojshme duke marré parasysh seriozitetin e
shkeljes sé supozuar disiplinore dhe té sigurohet integriteti dhe efektiviteti 1 hetimeve”

C. Komente

Dispozitat e Ligjit dhe Rregullores ofrojné udhézime té réndésishme, por t& kufizuara mbi até
se si Paneli Hetimor duhet q& né praktiké t€ kryejé hetimin. Ndérsa procedura e hetimit e
pérshkruar mé sipér duhet té ndiget nga Paneli i Hetimor, ekziston nevoja t& vendosen praktika
té mira qé plotésojné boshlléqet né t&é, si dhe pérforcojné punén e Panelit Hetimor dhe
procedurés hetimore. Boshlléget e vrojtuara né Ligj dhe Rregullore jané:
¢ Ligji dhe Rregullorja nuk specifikojné ndonjé proceduré pér t& siguruar qé subjektit té
hetimit i éshté dhéné mundési efektive pér t'u dégjuar. Subjektit t& hetimit duhet t'i
sigurohet qasja né shkresat e rastit dhe provat e mbledhura nga Paneli Hetimor;
megjithaté, nuk éshté specifikuar se né cilén fazé té procesit hetimor mund té keté qasje
né shkresat e rastit dhe provat e mbledhura.
e Ligji dhe Rregullorja jané t& heshtura lidhur me até se si Paneli Hetimor duhet t& kérkojé
dorézimin e dokumenteve nga institucionet ose personat jashté gjyqésorit. Procesi
disiplinor nuk &shté proceduré penale, si dhe &shté mé i ngjashém me procedurén civile
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apo administrative. Pér kété arsye, zbatimi i KPP-sé mutatis mutandis né proceduré
disiplinore ka vleré té kufizuar né sigurimin e dokumenteve nga institucionet jashté
gjyqésorit, si dhe deklaratat nga déshmitarét si palé e treté.

e Dispozitat e KPP-sé qé& sigurojné té drejtat e subjektit t& hetimit si palé e akuzuar jané,
megjithaté, me réndési. Shih Pjesén 6 - T€ Drejtat e subjektit té hetimit né proces té
rregullt.

e Ligji dhe Rregullorja nuk specifikojné mjaftueshém procedura pér njoftimin e subjektit
t€ hetimit né faza t€ ndryshme té hetimit, si pér shembull, se kur Paneli Hetimor i kérkon
Késhillit t€ zgjerojé fushéveprimin e hetimit ose té zgjasé periudhén e hetimit.

e Si¢ parashihet me Ligj dhe Rregullore, Paneli Hetimor duhet té dorézojé raport me
shkrim qé specifikon faktet dhe provat e mbledhura gjaté procedurés disiplinore;
megjithaté, nuk ka udhézime né lidhje me pérmbajtjen e raportit t& Panelit Hetimor,

e Ligji dhe Rregullorja nuk pércaktojné ndonjé standard té garté t&€ provave pér té
orientuar Panelin Hetimor né pércaktimin se cili nivel i provave éshté i mjaftueshém
pér t€ nxjerré konstatimin faktik se shkelja disiplinore &shté kryer apo nuk éshté kryer.

e Ligji dhe Rregullorja nuk ndalojné Panelin Hetimor nga pérfshirja e njé rekomandimi
pér sanksionin disiplinor né raportin hetimor t€ paraqitur né Késhill, rekomandimin pér
sanksionin disiplinor, edhe pse ekziston praktika e ofrimit t& rekomandimit né raportin
e hetimit. Pér mé tepér, Paneli Hetimor duhet t& propozojé sanksionin disiplinor, nése
Paneli dhe subjekti i hetimit lidhin marrveshje vullnetare sipas nenit 13 té Ligjit. Pér
t€ qené konsistenté, ka kuptim q& Paneli t€ rekomandojé sanksionin disiplinor kur
konstaton se ka pasur shkelje disiplinore. Rekomandimi i Panelit nuk &shté detyrues, si
dhe ofrohet vetém si sugjerim pér trajtim nga Késhilli.

e Njé parim i pérgjegjésisé disiplinore éshté proporcionaliteti (Ligji, neni 3); megjithaté,
nuk ka kritere zyrtare pér pércaktimin e rrethanave rénduese dhe lehtésuese, pér té
orientuar Panelin Hetimor drejt rekomandimit t& arsyetuar pér sanksionin disiplinor,
bazuar né faktet e mbledhura. Duke pasur parasysh numrin e Paneleve Hetimore,
anétarésia e t€ ciléve kufizohet deri né tri (3) vjet, ekzistojné gjasa té médha qé Panelet
Hetimore t€ mos jené uniforme né qasjen e tyre té rekomandimit t€ sanksioneve
disiplinore tek Késhilli, duke krijuar pabarazi né trajtimin e subjekteve t& hetimit pér
shkelje t& ngjashme disiplinore, qofté nése Késhilli pranon rekomandimin e Panelit
Hetimor, ose Paneli Hetimor dhe subjekti i hetimit lidhin marréveshje vullnetare. Shih
Pjesén 7, Marréveshja Vullnetare pér Rastin Disiplinor.

D. Rekomandimet si Praktika té Mira

Pér té pérforcuar procedurén e hetimit té€ pércaktuar né Ligj dhe Rregullore, Panelet Hetimore
mund t& zbatojné praktika t€ mira né pérputhje me Ligjin dhe Rregulloren pér té¢ mbushur
boshlléget dhe pér t€ promovuar proceduré mé uniforme té hetimit. Neni 12 i Ligjit jep
autorizime té gjera pér kryerjen e procedurés sé hetimit; késhtu, heré pas here, Késhilli mund
t€ ndryshojé Rregulloren pér té formalizuar praktikat e mira dhe pér t€ promovuar
uniformitetin, si dhe pér té€ zhvilluar databazé/buletin té praktikés gjyqésore pér rastet
disiplinore & pérbéjné praktika t& mira.

Kjo nén-pjesé pérmban praktika té mira q¢ mund té orientojné Panelin Hetimor né kryerjen e
hetimit. Praktikat e mira jan€ késhilluese dhe nuk kané pér qéllim té zéné vendin e Ligjit apo
Rregullores.



Njoftimi me shkrim pér fillimin e procedurés hetimore

Neni 14 i Rregullores specifikon qé Paneli Hetimor duhet t€ njoftojé subjektin e hetimit pér
hetimin disiplinor. Njoftimi duhet t&¢ pérmbajé informata né lidhje me pretendimet dhe
pérbérjen e panelit, si dhe té késhillojé subjektin e hetimit pér té drejtat e parapara me nenin
14(1). Ligji dhe Rregullorja nuk pércaktojné ndonjé afat kohor pér njoftimin e subjektit t&
hetimit. Neni 14 (1.7) i Rregullores parasheh se subjekti i hetimit ka té drejté t& pérfagésohet
nga avokati mbrojtés gjaté procedurave disiplinore. Neni 14(2) parasheh qé nése subjekti i
hetimit angazhon avokat mbrojtés, pér kété duhet ta njoftoj Panelin Hetimor. Neni 12(7) i Ligjit
pérforcon té drejtén e subjektit té hetimit né pérfaqésim nga avokati mbrojtés. Neni 152(4) i
KPP-sé rregullon kryerjen e shqyrtimit paraprak té pandehurit, si dhe parasheh qé i pandehuri
ka t€ drejté té konsultohet me avokatin mbrojt€s para dhe gjaté marrjes né pyetje.

e Njé praktiké e miré éshté qé Paneli Hetimor t€ njoftojé subjektin e hetimit brenda
dhjeté (10) ditéve nga data e themelimit té Panelit Hetimor, ashtu q& subjekti i hetimit
té njoftohet me kohé pér pretendimet dhe té drejtat e procesit t&€ rregullt ligjor. Shih
Formularin Standard (FS) 1, Njoftimi pér Proceduré Hetimore (subjekti i hetimit)
né Shtojcén 1.

e Shénim: Duhet t& shqyrtohet nése njoftimi i subjektit t& hetimit pérbén rrezik pér
mbledhjen e provave. Nése pérbén rrezik, atéheré Paneli Hetimor mund té marré
parasysh t& mos njoftojé subjektin e hetimit né kohén kur Paneli interviston déshmitare
dhe mbledh prova g€ rrezikohen.

e Njé praktiké e miré éshté qé letra e njoftimit t& informojé subjektin e hetimit pér t&
drejtén e pérfagésimit gjaté fazés sé hetimit dhe qé né pérputhje me nenin 14(2) té
Rregullores, Paneli Hetimor duhet té€ njoftohet me shkrim pér pérfagésimin me prkuré,
ose nga subjekti i hetimit ose nga avokati mbrojtés i subjektit té hetimit.

e Njé praktiké e mir€ éshté qé, sipas nenit 12 (6) té Ligjit, letra e njoftimit t’a késhillojé
subjektin e hetimit q& ai mund té propozojé déshmitaré, t& paraqesé prova dhe té kérkojé
dorézimin e dokumenteve dhe provave qé mbahen nga persona ose institucione té tjera,
sipas njé afati t& caktuar.

e Njé praktiké e miré &shté qé letra e njoftimit t& kérkojé qé subjekti i hetimit té
parashtrojé vullnetarisht pérgjigjen fillestare me shkrim ndaj pretendimeve pér shkeljen
disiplinore brenda dhjeté (10) ditéve nga data e letrés. Pérgjigja fillestare nga
subjekti 1 hetimit mund té ndihmojé hetimin né kuptimin e vlerésimit t& bazave té
pretendimeve, si dhe nevojén pér hetime t&é métejshme.

e Ligji dhe Rregullorja nuk kérkojné nga Paneli Hetimor té njoftoj ankuesin se ka filluar
hetimi. Eshté praktiké e miré qé Paneli Hetimor t& dérgojé njé letér njoftimi tek
ankuesi. Shih FS 2, Njoftimi pér Proceduré Hetimore (Ankuesi) né Shtojcén 1.

Plani i hetimit

Periudha kohore pér kryerjen e hetimit disiplinor &shté e kufizuar, gjé qé kérkon veprim té
shpejté nga Paneli Hetimor. Neni 12(6) i Ligjit parasheh qé& Paneli Hetimor t& vértetojé faktet
dhe té mbledhé prova né lidhje me shkeljen e supozuar disiplinore. Paneli Hetimor duhet té
pérfundojé hetimin brenda tre (3) muajve nga formimi i tij. Ké&shilli mund t& zgjasé hetimet pér
njé periudhé shtesé prej dy (2) muajsh né rrethana té jashtézakonshme. Duke pasur parasysh
periudhén e kufizuar kohore, &éshté me réndési q¢ Paneli Hetimor né ményré metodike t&
planifikojé punén e tij né mbledhjen e provave, né marrjen e deklaratave t& déshmitaréve, si
dhe né ofrimin e mundésisé pér subjektin e hetimit qé t’i pérgjigjet pretendimeve dhe provave
me shkrim dhe/ose gojarisht gjaté fazés sé hetimit.



e Njé praktiké e miré éshté qé Paneli Hetimor té pérgatisé njé plan hetimi, i cili pérmban:

(1) pérmbledhje t€ pretendimeve té ankesés;

(2) listé té provave qé do té mblidhen dhe afatet pérkatése;

(3) listé t€ personave g€ do té intervistohen, dhe

(4) datén né té cilén mund té caktohet intervista, ashtu qé subjektit t& hetimit t’i jepet
mundési e ploté e pérgjigjes ndaj pretendimeve dhe e sigurimit t& provave tjera
(para intervistés, subjekti i hetimit ose avokati mbrojtés i tij duhet té kené qasje
né shkresat e rastit t& Panelit Hetimor dhe provat e mbledhura).

e Njé praktiké e miré éshté qé Paneli Hetimor té pérfshijé Zyren pér Disipliné e cila
vepron né kuadér té Njésisé pér Inspektim Gjyqésor né Késhill né formulimin e
Planit té Hetimit, pér té siguruar pérkrahje maksimale administrative né kryerjen
e hetimeve disiplinore. Mé sé paku, Késhilli duhet té keté proceduré té vendosur
né kuptimin gé Paneli té keté qasje né shérbime mbéshtetése administrative té
Késhillit, kur kryen hetime. Plani mund té jeté vegél kyce e koordinimit ndérmjet
Panelit dhe Zyres pér Disipliné. Pérgjithésisht, Paneli ndérmerr té gjitha veprimet
materiale lidhur me hetimin, si¢ jané intervistat e déshmitaréve, vlerésimin e
provave, si dhe hartimin e raportit té hetimit. Céshtjet administrative, si njoftimet
pér palét, caktimin e takimeve, si dhe transkriptimi i dokumenteve mund té
merren pérsipér nga Zyra pér Disipliné e cila vepron né kuadér té Njésisé pér
Inspektim Gjyqésor né Késhill.

e  Shih FS3, Plani i Hetimit, né Shtojcén 1.

Kryerja e hetimit

Paneli Hetimor &shté pérgjegjés pér kryerjen e hetimit disiplinor né pérputhje me Ligjin dhe
Rregulloren (shih procedurén e hetimit t€ pérshkruar mé lart). Gjaté pérgatitjes s€ planit té
hetimit, anétarét e panelit duhet t& ndajné pérgjegjésité dhe detyrat, si dhe t&€ koordinohen me
stafin administrativ t& Késhillit né caktimin dhe organizimin e intervistave, si dhe mundésimin
e kérkesave pér mbledhje té provave. Ndérsa Ligji dhe Rregullorja parashohin q& Paneli
Hetimor kryen hetimin, nuk specifikojné se ¢faré provash duhen mbledhur, e as ményrén e
mbledhjes sé& provave. Duke pasur parasysh mungesén e procedurés, késhillohet qé Paneli
Hetimor té pérdoré procedurat standarde té mbledhjes s& provave né raste disiplinore,
posagérisht :
(1) Kérkimi i pérgjigjes vullnetare, me shkrim, nga subjekti i hetimit ndaj pretendimeve
né ankesé;
(2) Kérkimi dhe sigurimi i dokumentacionit relevant pér hetimin disiplinor;
(3) Kérkimi dhe sigurimi i deklaratave nga déshmitarét qé kané njohuri lidhur me
pretendimet, dhe
(4) Intervistimi i subjektit t& hetimit pér t€ mbledhur informata, si dhe q& subjekti i
hetimit t€ keté mundési té pérgjigjet ndaj pretendimeve dhe t& paragesé prova.

Neni 12(11) i Ligjit parasheh se KPP-ja vlen mutatis mutandis pér mbledhjen e provave (si dhe
drejtat e subjektit t&€ hetimit). Praktika mé e miré ndérkombétare éshté zakonisht qé organi
gjykues (né kété rast, Késhilli) ka kompetencé té léshojé thirrje, me kérkesé té Panelit Hetimor
disiplinor, ku obligohet dorézimi i dokumenteve ose prania e personave té caktuar pér té
déshmuar gjaté procedurés formale disiplinore. Si praktiké, Paneli Hetimor duhet t& kérkojé
té sigurojé dokumente dhe t€ intervistojé déshmitaré né baza jo-detyruese. Nése institucioni
ose personi refuzon kérkesén e Panelit Petimor, Paneli Hetimor mund té keté nevojé té gjejé
ményra ligjore pér t€ mbledhur provat. Nuk &shté e qarté nése zbatimi mutatis mutandis i KPP-
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s¢ &shté zgjidhje efektive, apo €shté mé mir€ t€ rishikohet Ligji, si dhe t'i jepet autorizim i
drejtpérdrejté Késhillit ose Panelit té¢ Hetimor qé t& nxjerré thirrje obliguese.

Megenése afati pér hetimin &shté tre (3) muaj, Paneli Hetimor duhet t& zhvillojé hetimin n&
kohén e duhur. Procesi i sigurimit t€ provave dhe intervistimit t€ déshmitaréve duhet t&
pérgendrohet né elementet kryesore q& lidhen me shkeljet e supozuara disiplinore. Pér kété
arsye, éshté e réndésishme qé Paneli Hetimor té pérgatisé njé plan gjithépérfshirés té hetimit,
si dhe t€ nis€ menjéheré mbledhjen e provave sipas planit t€ dakorduar nga paneli.

Gjaté procedurés s€ mbledhes sé€ informatave dhe provave, anétarét e Panelit Hetimor duhet té
kujdesen pér ruajtjen e konfidencialitetit dhe t€ mos ndajné informata konfidenciale lidhur me
procedurén disiplinore, si¢ parashihet me nenin 3 t& Rregullores (parimi i fshehtésisé zyrtare).

(1) Kérkimi i pérgjigjes vullnetare, me shkrim, nga subjekti i hetimit

Eshté né interes t& Panelit Hetimor t& sigurojé pérgjigjen fillestare nga subjekti i hetimit sa mé
shpejt qé té jeté e mundur pas fillimit t& hetimit. Informatat e hershme nga subjekti i hetimit
mund ta ndihmojné panelin t€ planifikojé hetimin e tij, t&€ konsolidojé ¢éshtjet dhe té
identifikojé déshmitarét pér intervistim.

e Njé praktiké e miré éshté q€ té kérkohet nga subjekti i hetimit té parashtrojé
vullnetarisht pérgjigjen fillestare me shkrim ndaj pretendimeve pér veprén disiplinore
brenda dhjeté (10) ditéve nga data e letrés. Kérkesa duhet té béhet né kohén kur i
subjekti i hetimit informohet me shkrim nga paneli se ka filluar hetimi. Shih FS1I,
Njoftimi pér Proceduré Hetimore (subjekti i hetimit) né Shtojcén 1.

e Njé praktik€é e miré éshté qé t’'i kérkohet subjektit té hetimit t€ japé emrat e
déshmitaréve ose dokumentacionin né mbéshtetje té pérgjigjes s€ subjektit t& hetimit.

e Njé praktiké e miré éshté t€ jepet pérshkrimi i ploté i pretendimeve ose pérndryshe,
kopja e ankesés nése nuk ka ¢éshtje konfidencialiteti.

(2) Sigurimi i dokumenteve qé jané relevante pér hetimin disiplinor

Mbledhja e provave duhet t& vazhdojé menjéheré pas pérfundimit t€ planit té hetimit. Paneli
hetimor duhet t& pérpiget t&€ mbledhé dokumentacionin pérkatés, mbi bazén e prioritetit, nga
institucionet dhe personat. Dokumentacioni € merret qé€ né faze t&€ hershme té€ hetimit, e i cili
mbéshtet ose hedh poshté pretendimet, &shté i dobishém né identifikimin e nevojave pér
dokumentet tjera, apo déshmitaréve q&¢ duhen intervistuar.

e Njé praktiké e miré éshté qé Paneli Hetimor menjéheré té béjé kérkesat me telefon,
faks, email ose posté elektronike pér sigurimin e dokumenteve tek institucionet apo
personat qé posedojné informatat e kérkuara, pasi t€ keté hartuar planin e hetimit. Paneli
duhet t& kérkoj€ bindje ndaj kérkesave brenda dhjeté (10) ditéve nga data e kérkesés.
Pérndryshe, paneli mund té kérkojé nga stafi i Késhillit t& sigurojé kopje té
dokumenteve né vendin ku ruhen ato dokumente. Shih F'S4, Kérkesa e Panelit Hetimor
pér dokumente, Shtojca 1.

e Njé praktiké e miré éshté t& kérkohen dokumentet relevante nga subjekti i hetimit, nése
pretendimet kané t€ b&jné me sjelljen, performancén e punés ose rastet e trajtuara nga
subjekti 1 hetimit né detyré zyrtare n€ mjedisin e punés.

e Njé praktiké e miré éshté té regjistrohen né shkresat e rastit disiplinor gjitha dokumentet
e siguruara né renditje kronologjike. Kjo siguron edhe shpalosjen e ploté t€ provave té
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mbledhura nga Paneli Hetimor pér subjektin e hetimit, nése subjekti i hetimit kérkon
gasje né provat e mbledhura nga paneli.

(3) Marrja e Deklaratave nga Déshmitarét

Duke pasur parasysh periudhé&n e kufizuar prej tre (3) muajsh pér procesin hetimor, Paneli
Hetimor duhet té zbatojé qasje té shuméfishté pér té siguruar marrjen e deklaratave té
déshmitaréve né meényré efikase dhe té besueshme. Si njé qasje, biseda telefonike me
déshmitarin mund t€ zbulojé njohuri té drejtpérdrejté, ose mungesé njohurie, t& elementeve té
réndésishme pér rastin disiplinor dhe t& ndihmojé né pércaktimin nése personi éshté déshmitar
i dobishém. Nése éshté késhtu, anétari i Panelit Hetimor mund ta informojé déshmitarin se
paneli do t& zhvillojé intervistén me déshmitarin. Si gasje e dyté, né vend té intervistés
fizikisht, deklarata nga déshmitari mund té merret drejtpérdrejt duke i dérguar pyetje me shkrim
déshmitarit, duke kérkuar pérgjigie me shkrim. Si gasje e treté, paneli mund t&€ marré njé
deklaraté t& drejtpérdrejté nga déshmitari. Intervista fizike duhet té béhet né vend t& sigurt, qé
€shté i pérshtatshém pér déshmitarin, pér té inkurajuar paraqitjen. Pérveg né rrethana té rralla,
Paneli Hetimor duhet té zhvillojé intervista individuale t& déshmitaréve, si dhe té¢ mos keté
déshmitaré t&¢ shumté qé intervistohen njékohésisht né t& njéjtén dhomé. Intervista e
drejtpérdrejté, personalisht, duhet t& transkriptohet ose regjistrohet (audio ose video).

e Njé praktiké e mir€ éshté caktimi i intervistave t& déshmitaréve dhe marrja e deklaratave
pasi Paneli i Hetimor té keté mbledhur e shqyrtuar dokumentet pérkatése, si dhe ¢do
dokument apo deklaraté qé jepet nga subjekti i hetimit, nése jepet vullnetarisht pasi té
jeté njoftuar pér hetimin.Ké&to informata fillestare mund té ndihmojné Panelin Hetimor
qé t€ prioritizojé dhe rendité sigurimin e deklaratave té déshmitaréve, si dhe gasjet qé
do t€ zbatoj€ né mbledhjen e provave nga déshmitarét. Shih FS5 Kérkesa nga
Paneli Hetimor pér intervisté (déshmitari).

e Para marrjes né pyetje t& déshmitarit ose pérmes pyetjeve me shkrim ose personalisht,
gshté njé praktiké e miré t&€ udhézohet déshmitari qé informatat e siguruara nga
déshmitari do té pérdoren nga Paneli Hetimor pér géllime t€ vendosjes nése éshté kryer
shkelja disiplinore, qé procedura e hetimit disiplinor i nénshtrohet konfidencialitetit, si
dhe qé subjektit t¢ hetimit t’i lejohet gasja né shkresa té rastit dhe provat e panelit
hetimor, si¢ parashihet me Ligj.

o Pérdeklaratat me shkrim, njé praktiké e miré &shté té kategorizohen pyetjet sipas fushés
tematike ose sipas relevancés pér elementet e hetimit apo shkeljen e supozuar
disiplinore.

e Para intervistave t€ drejtpérdrejta me déshmitarét, &shté njé praktiké e miré g€ anétari i
Panelit Hetimor qé drejton intervistén t&€ zhvillojé njé listé kontrolli t& ¢éshtjeve
procedurale dhe hulumtimin e déshmitaréve pér t& orientuar procesin e intervistés,
pérfshiré edhe késhillimin e déshmitarit q€ anétari i Panelit Hetimor pérgatit
procesverbalin e shkruar € intervistés. Shih FS6, Lista e Kontrollit pér Intervisté
(Déshmitari), né Shtojcén 1 .

o [Fshté praktiké e miré t& sigurohen déshmitarét dhe té intervistohen déshmitarét me
radhg, pa pasur t€ tjeré déshmitaré t€ pranishém gjaté intervistés. Kjo masé shmang
mundésiné g€ njéri déshmitar té ndikojé né deklaratat e njé déshmitari tjetér té
pranishém gjaté intervistés.

e Pér intervista té drejtpérdrejta me déshmitaré, €shté praktiké e miré qé anétari
pérgjegjés i Panelit Hetimor t& pérgatisé pyetjet paraprakisht. Pyetjet qé shtrohen do té
varen nga informatat q& kérkohen té sigurohen né lidhje me elementet provuese ose
pérgénjeshtruese té shkeljes disiplinore, ose provave té tjera kryesore. Fshté praktiké e
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miré qé sé pari té€ béhen pyetje t& pérgjithshme, té pasuara nga pyetje mé konkrete,
specifike pér secilén fushé t€ hetimit.

Nése déshmitari refuzon té japé deklaraté ose t'i pérgjigjet njé pyetjeje specifike, &shté
praktiké e miré qé anétari i Panelit t€ Hetimor t& njoftojé déshmitarin pér arsyet pse
informatat jané t€ réndésishme pér hetimin. Nése déshmitari prapé refuzon té japé
informatat, anétari i Panelit Hetimor duhet ta shénojé kété informacion né procesverbal.
Eshté praktiké e miré t& plotésohet formulari i Dosjes s¢ Intervistés s& Déshmitarit
menjéheré pas intervistés s€ déshmitarit. Formulari i Dosjes sé Intervistés sé
Déshmitaréve dokumenton qéllimin e intervistés, fushat e hetimit, dokumentet e
paraqitura nga déshmitari dhe konkluzionet e anétarit t&€ Panelit Hetimor né lidhje me
provat pér shkeljen e supozuar, apo né lidhje me provat tjera. Shih formularin, Dosja e
Intervistés sé Déshmitaréve. Shik F'S7, Dosja e Intervistés, né Shtojcén 1.

Eshté praktiké e miré té regjistrohet intervista e déshmitarit, me teknologji audio ose
video, nése déshmitari pajtohet. Déshmitari duhet té njoftohet pér pérdorimin e
regjistrimit audio ose video para datés sé intervistés.

(4) Dhénia e mundésisé pér subjektin e hetimit pér t'u dégjuar e pér t'u pérgjigjur ndaj
pretendimeve

Né pajtim me nenin 12 t& ligjit, si dhe pér té siguruar qé subjekti i hetimit t& keté mundési t&
ploté dhe efektive pér t'u dégjuar, Paneli Hetimor duhet té caktojé intervistén me subjektin t&
hetimit afér pérfundimit t€ hetimit. Normalisht, Paneli Hetimor do té keté nevojé t&¢ marré
deklaratén nga subjekti i hetimit, ashtu q& t’i mundésohet subjektit t& hetimit t& pérgjigjet ndaj
pretendimeve. Paneli Hetimor duhet t& kérkojé intervisté personale me subjekti i hetimit.
Subjekti i hetimit mund té pérfaqésohet nga avokati mbrojtés gjaté intervistés (si dhe né ¢do
fazé t& procesit té hetimit). Gjaté pérgatitjes pér intervisté me subjektin e hetimit, Paneli
Hetimor duhet t& orientohet sipas veprimeve dhe praktikave t& mira si mé poshté,

Njoftimi i intervistés me subjektin e hetimit. Paneli Hetimor duhet t'i dérgojé njoftim
me shkrim subjektit t&€ hetimit dhe avokatit mbrojtés t& subjektit t& hetimit, duke caktuar
kohén, datén dhe vendin e intervistés, jo mé& pak se dhjeté (10) dit& para datés sé
intervistes, pérveg nése ka rrethana emergjente. Njoftimi me shkrim duhet ta késhillojé
subjektin e hetimit se qéllimi i intervistés éshté t'i ofrojé subjektit t& hetimit mundésiné
pér t'iu pérgjigjur pretendimeve disiplinore. Njoftimi me shkrim duhet té tregojé qé
Paneli Hetimor mund t& marré né& pyetje subjektin e hetimit pér rrethanat né lidhje me
pretendimet disiplinore. Shih FS4, Kérkesa e Panelit Hetimor pér Intervisté (subjekti
i hetimit ): Shtojca 1.

E drejta e subjektit té hetimit pér qasje né provat e mbledhura nga Paneli Hetimor.
Njoftimi me shkrim duhet t& tregojé qé subjekti i hetimit ka t& drejté té shqyrtojé
shkresat dhe provat e Panelit Hetimor para intervistés dhe q& shkresat dhe provat e
panelit po ashtu duhet t& jené né dispozicion pér qasje né kohén e intervistés. Njoftimi
me shkrim duhet t&€ pérmbajé pérmbledhjen e pretendimeve qé hetohen nga paneli, pér
t1 dhéné mundési subjektit t& hetimit (avokatit mbrojtés) t& pérgatisé déshmi e prova
t€ argumentuara para intervistés.

Intervistimi i subjektit té hetimit. Paneli Hetimor duhet t& orientohet nga praktikat e

mira t€ pérshkruara mé sipér pér déshmitarét, pérfshiré pérgatitjen e listés sé kontrollit
pér té drejtuar intervistén me subjektin e hetimit, me regjistrimin e intervistés. Shikh
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FS6, Lista e Kontrollit pér Intervisté (deshmitarit), né Shtojcén 1. Né fillim té
intervistés, Paneli Hetimor duhet t& konfirmojé qé subjekti i hetimit e kupton natyrén e
pretendimeve disiplinore. Nése subjekti i hetimit nuk e kupton natyrén e pretendimeve,
atéheré Paneli Hetimor duhet t€ shtjellojé pretendimet disiplinore. Anétari i Panelit
Hetimor duhet t& japé fjalén hyrése, ku shtjellohet gjendja faktike né rast. Paneli
Hetimor duhet t€ ftojé subjektin ¢ hetimit qé t'i pérgjigjet pretendimeve disiplinore dhe
¢éshtjeve faktike né rast dhe té paragesé dokumentet né mbéshtetje té€ qéndrimit té
subjektit t& hetimit. Pasi subjekti 1 hetimit t€ keté paraqitur informatat e tij, Paneli
Hetimor duhet ta pyesé subjektin e hetimit pér fushat ku kérkohen sqarime t€ gjendjes
faktike. Pér ta pérmbyllur intervistén, Paneli Hetimor duhet té ftojé subjektin e hetimit
t€ japé fjalén pérfundimtare. Pas pérfundimit té intervistés, Paneli Hetimor duhet t&
plotésojé formularin e listes sé kontrollit pér intervisté té subjektit t&€ hetimit.

Mundésia e subjektit té hetimit pér té paraqitur pérgjigje me shkrim ose dokumentacion
mbéshtetés. Né mbyllje t& intervistés, paneli duhet t€ ftojé subjektin e hetimit t&
paraqes€ njé deklaraté pércjellése me shkrim ose dokumente tjera mbéshtetése tek
Paneli Hetimor brenda shtaté (7) ditéve nga data e intervistés, pér t& plotésuar
informatat e dhéna gjaté intervistés,

(5) Zgjerimi ose zgjatja e Procedurés sé Hetimit

Neni 14 (4) i Rregullores parasheh qé Paneli Hetimor t& njoftojé Késhillin dhe t& kérkojé
miratimin pér zgjerim t& hetimit disiplinor, nése konstaton se gjyqtari ka kryer shkelje té tjera
disiplinore. Neni 12(8) i Ligjit parasheh qé Késhilli mund t&é zgjasé hetimet pér njé periudhé
shtesé prej dy (2) muajsh né rrethana té jashtézakonshme. Ligji megjithaté nuk pércakton
rrethanat e jashtézakonshme. Zgjerimi 1 hetimit mund t€ jeté rrethané pérjashtuese, sidomos
nése nuk ka kohé t& mjaftueshme pér t& pérfunduar hetimin brenda periudhés tre (3) mujore.
Paneli Hetimor duhet té orientohet nga veprimet dhe praktikat e mira si vijon.

Pér t€ zgjeruar hetimin, Paneli Hetimor duhet t&€ paragesé menjéheré kérkesén né
Késhill kur konstaton se ka bazé t& arsyeshme faktike pér t&€ zgjeruar pistat e hetimit.
FS10 Kérkesa e Panelit Hetues tek Késhilli pér zgjerim té hetimit, Shtojca 1. Nése
zgjerimi i hetimit kérkon kohé pértej afatit tre (3) mujor, Paneli Hetimor duhet té
pérfshijé edhe kérkesén pér t€ zgjatur periudhén e hetimit (shih edhe pikat mé poshtg).
Nése Késhilli miraton kérkesén, Paneli Hetimor duhet té informojé subjektin e hetimit
pér pretendimet e reja, né pérputhje me hapat pér njoftimin me shkrim pér fillimin e
procedurés hetimore, t&€ pérshkruar mé sipér. Shih FSI11, Njoftimi pér subjektin e
hetimit pér zgjerim té hetimeve, Shtojca 1.

Shénim: Njé arsye e mundshme pér zgjerimin e fushéveprimit t€ hetimit éshté bashkimi
1 ankesave té tjera disiplinore né trajtim e sipér ndaj subjektit t& hetimit, ashtu qé té
shmanget rasti ku dy panele té veganta hetojné paralelisht njé subjekt hetues. Nése
Késhilli sua sponte (me veté-iniciativé) do té bashkonte ankesat disiplinore tek njé
Panel Hetimor, atéheré Késhilli efektivisht do té zgjeronte fushéveprimin e hetimit, si
dhe duhet gé po ashtu t&€ marré né konsideraté edhe zgjatjen e periudhés s€ hetimit.
Pér zgjatje t& periudhés s€ hetimit, Paneli Hetimor duhet t€ paragesé kérkesé né Késhill,
kur konstaton se nuk ka kohé té mjaftueshme pér té pérfunduar hetimin. Ky konstatim
duhet t€ béhet jo mé voné se fundi i muajit t€ dyté té hetimit, ashtu qé té keté kohé t&
mjaftueshme qé Paneli Hetimor té veprojé nése Késhilli e refuzon kérkesén. Paneli
Hetimor duhet té japé arsyetimin e rrethanave t€ jashtézakonshme pér zgjatjen e hetimit.
Shih FS12  Kérkesa e Panelit Hetues tek Késhilli pér zgjerim té hetimit, Shtojca 1.
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e Nése Késhilli miraton kérkesén, Paneli Hetimor duhet té informojé subjektin e hetimit
se periudha e hetimit &shté zgjatur. Shih FS13, Njoftimi pér subjektin e hetimit pér
zgjerim té hetimeve, Shtojca 1.

(6) Pérmbajtja dhe paraqitja e raportit té Panelit Hetimor

Neni 12(8) i Ligjit parasheh qé Paneli i Hetimit, pas pérfundimit té hetimit, i dorézon raport
me shkrim Késhillit, duke paraqitur faktet dhe provat e mbledhura. Paneli gjithashtu obligohet
t€ paragesé raportin tek subjekti i hetimit dhe Autoriteti Kompetent. Neni 14(5) i Rregullores
kérkon qé Paneli té paraqesé raportin me shkrim brenda pesembdhjeté (15) ditéve nga
pérfundimi i hetimit t& Panelit. Rregullorja parasheh qé raporti duhet té specifikojé gjetjet dhe
provat e mbledhura gjaté procedurés hetimore. Ligji dhe Rregullorja nuk specifikon elementet
e as pérmbajtjen e raportit hetimor t& Panelit. Rekomandohet qé raporti i Panelit t& Hetimor pér
Késhillin té orientohet sipas strukturés s& raportit dhe pérmbajtjes sé pérshkruar mé poshté. Né&
shtojcén e kétij udhézuesi referues éshté dhéné modeli pér raportin e hetimit, me shénime se si
té plotésohet secila pjesé. Shih FS3, Raporti i Planit té Hetimit, né Shtojcén 1.

Duhet té theksohet se Ligji dhe Rregullorja nuk pércaktojné qarté se Paneli i Hetimor, né
raportin e tij t& hetimit, duhet t& propozojé sanksionin nése konstaton se &shté kryer shkelja
disiplinore. Sidoqofté, neni 13 i Ligjit parasheh q& Paneli Hetimor mund té lidhé marréveshje
vullnetare me subjektin e hetimit, e cila pérmban gjendjen faktike t&€ shkeljeve disiplinore t&
dakorduara nga subjekti i hetimit, si dhe sanksionin disiplinor t&€ dakorduar. Neni 13 (3) i Ligjit
parasheh q€ marréveshja vullnetare ka t& njéjtin efekt juridik si vendimi i Késhillit pér shkeljen
disiplinore. Neni 14 (8) i Rregullores parasheh qé marréveshja vullnetare duhet t'i paraqgitet
Késhillit pér shqyrtim dhe miratim. Megenése Ligji autorizon Panelin t& vendosé, ose té paktén
té propozojé, sanksionin disiplinor né rastin e marréveshjes vullnetare, éshté e arsyeshme qé
Paneli té propozojé sanksionin né raportin e tij té€ hetimit té paraqitur né Késhill, nése konstaton
se subjekti i hetimit ka kryer shkelje disiplinore.

(1) Pérmbajtja e Raportit té¢ Hetimit

Pérmbajtja e raportit té hetimit, e pérshkruar mé poshté, pérputhet me pjesét dhe pérmbajtjen
informuese q& éshté dhéné né formularin e Raportit t& Panelit t&¢ Hetimit. Shih FS14A dhe
FS14B, Raporti i Planit té¢ Hetimit, né Shtojcén 1. Modeli i raportit t€ hetimit pérmban gjashté
(6) pjesé, si dhe éshté strukturuar pér t&€ ndihmuar Panelin Hetimor né hartimin e njé raporti t&
hollésishém t& hetimit, me gjetjet dhe konkludimet e mbéshtetura me prova si dhe té shpjeguara
né ményré t€ arsyetuar, qé arsyeton edhe vendimin e Panelit. FS14B 1¢ pa pérfshiré Pjesén 5
qé ka t& béjé me sanksionet disiplinore pér arsyet e diskutuara mé poshté tek Pjesa 5 - Sanksioni
i Propozuar Disiplinor .

Pjesa 1, Pérmbledhje e Procedurave Para-Hetimore. Q€llimi i késaj pjese éshté té€ pérmbledhé
informatat né prapavijé lidhur me shkeljet e supozuara disiplinore, t& siguruara para hetimit
nga Paneli Hetimor. Pjesa 1, pérfshin edhe tri (3) nén-pjesé qé japin informata qé i paraprijné
krijimit t& panelit. Té tri (3) nén-pjesét kérkojné informatat si vijon:

(1) pérmbledhja e pretendimeve té ankuesit;

(2) pérmbledhja e konstatimeve nga organi kompetent;

(3) pérmbledhja e vendimit t& Ké&shillit pér krijimin e Panelit Hetimor.

Pjesa 2, Pérmbledhje e Procedurave Hetimore. Q&llimi i késaj pjese &éshté té pérmbledhé
procedurat e Panelit Hetimor gjaté fazés sé hetimit t€ kryer nga Paneli. Qé&llimi &shté qé t&
renditen procedurat ose veprimet e Panelit, preferohet né ményré kronologjike, pér té ofruar
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njé pasqyré té veprimeve t€ Panelit n€ mbledhjen e provave. Pérmbledhja e provave té
mbledhura nga Paneli paragitet né Pjesén 3; prandaj, kjo pjesé duhet t€ pé&rqendrohet né
pérshkrimin e procedurave dhe veprimeve té Panelit apo subjektit t€ hetimit, e jo t& pérshkruajé
detajisht provat q¢ mblidhen. Pjesa 2, duhet t& pérshkruajé veprimet e ndérmarra nga Paneli i
Hetimit né grumbullim t€ provave - pér shembull, njoftimi pér subjektin e hetimit, kérkesat pér
dokumente, déshmitarét e intervistuar, kérkesat pér Késhillin, si dhe veprime té tjera nga Paneli
né lidhje me hetimin. Kjo pjesé po ashtu, duhet té shtjellojé kérkesat apo veprimet formale nga
subjekti i hetimit, t€ tilla si pérgjigja fillestare e subjektit t& hetimit, kérkesa pér kéqyrje t&
shkresave/provave t€ Panelit, ose ¢éshtje t€ ngjashme.

Pjesa 3, Pérmbledhje e Provave té Mbledhura nga Paneli. Q&llimi i késaj pjese &shté té
shtjellojé provat e mbledhura gjaté hetimit té Panelit. Pjesa 3, pérmban pesé (5) nén-pjesé:
(1) Pérmbledhje e Provave t¢ Mbledhura nga Paneli;

e [Kategorizimi dhe pérmbledhja e provave sipas lidhjes s€ tyre me secilin pretendim
té shkeljes disiplinore;

(2) Pérmbledhje e Deklaratave t€ Déshmitaréve t€ Marra nga Paneli;

e Kategorizimi dhe pérmbledhja e déshmive nga déshmitarét sipas lidhjes sé tyre
me secilin pretendim t& shkeljes disiplinore;

e Pérshkrimi i déshmive t€ déshmitaréve q€ véné né€ dyshim provat/deklaratat tjera
dhe/ose déshmité e déshmitaréve;

e Pérshkrimi i déshmive té déshmitaréve qé shkon né favor té provave/deklaratave
tjera dhe/ose déshmité e déshmitaréve.

(3) Pérmbledhja e Deklaratés sé subjektit té€ hetimit para Panelit;

e Kategorizimi dhe pérmbledhja e provave (t&€ argumentuara) dhe déshmive té
dorézuara nga subjekti i hetimit, sipas lidhjes sé tyre me secilin pretendim té
shkeljes disiplinore;

e Pérshkrimi i provave qé véné né dyshim provat/deklaratat tjera dhe/ose déshmité e
déshmitaréve;

e Pérshkrimi i déshmive té déshmitaréve qé shkon né favor t€ provave/deklaratave
tjera dhe/ose déshmité e déshmitaréve.

(4) Pérmbledhja e Provave té subjektit t& hetimit t€ paraqitura tek Paneli;

e Kategorizimi dhe pérmbledhja e provave sipas lidhjes sé tyre me secilin pretendim
té shkeljes disiplinore;

(5) Pérmbledhje e provave té tjera t€ siguruara nga Paneli (nése ka);

e Kategorizimi dhe pérmbledhja e provave dhe déshmive qé nuk jané pérmendur mé
larté, sipas lidhjes sé tyre me secilin pretendim té shkeljes disiplinore.

Pjesa 4, Gjendja faktike dhe Konkluzionet. Q&llimi i k&saj pjese &shté deklarimi i fakteve
relevante dhe konkluzioneve té Panelit Hetimor. Pjesa 4, duhet té paragesé gjendjen faktike t&
vértetuar nga Paneli. Gjendja faktike e vértetuar €shté themeli i ndértimit t€ analizés sé
arsyetuar té fakteve, si bazé pér konstatimet e Panelit lidhur me secilén shkelje t€ supozuar
disiplinore. Zbatimi i njé standardi t& provés mund ta ndihmojé Panelin né peshimin e provave,
paraqitjen e analizés sé arsyetuar té fakteve, si dhe konstatimin nése pretendimet jané t&€ bazuara
ose jo - domethéné, nése shqyrtimi i arsyetuar i gjendjes faktike, aplikimi i t& drejté€s materiale,
¢ojné tek konstatimi nése shkelja disiplinore &shté kryer apo jo.

(1) Faktet e pakontestueshme;
e Pérmbledhja e fakteve té pakontestueshme/jo kundérthénése né rastin disiplinor.
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(2) Faktet e kontestueshme;
e Pérmbledhja e fakteve té kontestueshme/kundérthénése;
e né rastet kur kontestohen fakte té réndésishme, kéto duhen identifikuar e
shpjeguar se pse provat bazohen mbi to, si dhe pse i falet besimi mé shumé njérés,
apo preferenca njérés kundrejt tjetrés;

(3) Arsyetimi

Standardi i provés. Standardi i provés qé pranohet né kuptimin e vendosjes nése faktet
vértetojné apo hedhin poshté pretendimin né raste disiplinore éshté “prova té qarta dhe
bindése". Zbatimi i standardit té provés ka réndési né analizimin e fakteve, zbatimin e té
drejtés materiale mbi ato fakte, si dhe arritjen tek konstatimi nése gjendja faktike mbéshtet
apo jo né gjetjen se éshté kryer shkelja disiplinore. Definicioni pér “prova té qarta dhe
bindése” kérkon gjendja faktike e vértetuar té keté gjasa shumé mé t& larta e substancialisht
mé té shumta qé té jeté e vérteté, sesa qé t& mos jeté e vérteté, gé subjekti i hetimit ka kryer
shkelje disiplimore. Praktika gjyqésore né Shtetet e Bashkuara ka definuar “provat e garta
dhe bindése™ si prova qé "krijojné ... besim apo bindje t& fugishme né lidhje me vértetésiné
e pretendimeve q€ duhen vértetuar, prova aq té qarta, t€ drejtpérdrejta e me peshé sa té
shpien [véshtruesin] t€ arrijé né njé bindje té qarté, pa ngurrim, pér faktet precize né fjalé”.
Né rastin Carlia M. Brady, 243 N.J. 395 (2020)]

o Kétu shkruhet definicioni i standardit t& provés qé zbatohet nga Paneli i Hetimit.

e T& shqyrtohet pérdorimi i pérkufizimit "prova té qarta dhe bindése"

o Shénim: Né Shtetet e Bashkuara, standardi i provés sé qarté dhe bindése zbatohet
né disa juridiksione, si Kalifornia. Né juridiksione té tjera, si Nju Jorku, zbatohet
vetém standardi "epérsia e provave", q€ €shté standard mé i ulét i provés. Preferohet
qé standardi i provés té parashihet me Ligj ose Rregullore.

Gjendja faktike dhe Konkluzionet. Qéndrueshméria e gjendjes faktike dhe konstatimeve
nga ana e Panelit Hetimor varet nga analiza metodologjike, e arsyetuar e provave t&é
mbledhura. Analiza e arsyetuar e provave lidhur me secilin pretendim pér shkelje
disiplinore pérfundon me vendimin e Panelit qé faktet vértetojné shkeljen disipliore, faktet
hedhin shkeljen disipliore, ose faktet jané té pamjaftueshme pér t&€ vértetuar (ose hedhur
poshté) shkeljen disipliore, duke zbatuar standardin e provés. Pér secilin pretendim,
diskutohen elementet vijuese:

e Theksohet nése ka fakte té pakontestueshme; nése jo, identifikohen faktet qé
kontestohen;

e Pér ¢do kontestim fakti, theksohen déshmité apo provat tjera té pérdorura pér
vértetimin e fakteve, sidomos nése déshmisé sé njé déshmitari i falet mé shumé
besim se tjetrit;

e Nése kontestohet e drejta materiale e zbatuar, pérmendet arsyeja pse vlen njé
interpretim ligjore kundre;jt njé tjetri;

e Nése pretendimi éshté i géndrueshém, theksohet nése veprimi i subjketit hetues
éshté béré me dashje apo jo;

o Nése pretendimi nuk &shté i qéndrueshém, theksohen arsyet, d.m.th faktet nuk
vértetohen me prova té mjaftueshme, faktet e vértetuara nuk pérbéjné shkelje
disiplinore, mbrojtja afirmative e vértetuar nga subjketi i hetimit.

Pjesa 3, Sanksioni i propozuar disiplinor. Q&éllimi i késaj pjese éshté té shqyrtojé faktet dhe
rrethanat e marra parasysh nga Paneli i Hetimor né rekomandimin e sanksionit disiplinor pér
shqyrtim nga Késhilli. Ligji dhe Rregullorja nuk e ndalojng Panelin nga propozimi i sanksionit
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disiplinor. Megjithaté, neni 13 i Ligjit parasheh gé né rastin e marréveshjes vullnetare, Paneli
dhe subjekti i hetimit mund t€ pranojné gjendjen faktike dhe konstatimet ligjore, duke pranuar
shkeljen(t) disiplinore (marréveshje me pélgim té ndérsjellé). Marréveshja vullnetare duhet t&
pérfshijé sanksionin e dakorduar disiplinor. Késhtu, sipas nenit 13, Paneli duhet t& propozojé
sanksionin disiplinor sipas Pjesés 5 né Raportin e vet t& Hetimit. Késhilli, si organ pérfundimtar
gjykues, vendos si i pavarur sanksionin disiplinor'.

Tek Pjesa 5, Paneli Hetimor shqyrton faktorét pér sanksione disiplinore (rrethana rénduese ose
lehtésuese) si bazé pér rekomandimin e sanksionit disiplinor. Neni 7 i Ligjit numéron pesé(5)
lloje t& sanksioneve dhe parasheh qé sanksionet disiplinore duhet t& jené né pérputhje me
parimin e proporcionalitetit, si dhe t& marrin parasysh faktorét e méposhtém:

(1) numri dhe serioziteti i shkeljeve disiplinore t& kryera nga subjekti i hetimit;

(2) pasojat e shkelés disiplinore;

(3) rrethanat né té cilat jané kryer shkeljet disiplinore;

(4) performanca e pérgjithshme dhe sjellja e subjekti i hetimit;

(5) sjellja dhe niveli i bashképunimit té subjektit t& hetimit gjaté procedurés disiplinore.

Pjesa 5, duhet t&€ pérmbajé analizén e arsyetuar té Panelit pér rrethanat e sanksioneve
disiplinore, si bazé pér propozimin e sanksionit disiplinor. Paneli duhet té marré parasysh
faktorét e dhéné né nenin 7(2). Pér mé tepér, si praktiké e miré, Paneli mund té marré parasysh
faktoré t€ tjeré té renditur mé poshté, si relevanté, pér t€ siguruar konsistencé dhe
proporcionalitet né vendosjen e sanksioneve.

(1) Rrethanat e Sanksioneve Disiplinore (Rénduese dhe lehtésuese)
o (& identifikohen rrethanat e sanksioneve qé lidhen me secilén gjetje e konstatim té
Panelit qé &shté kryer shkelja disiplinore;
e t€ merren parasysh rrethanat e sanksioneve disiplinore té renditura tek neni 7(2) i
Ligjit;
e i€ konsiderohen edhe rrethana té tjera relevante qé japin indikacione pér rrethana
rénduese apo lehtésuese:

rrethana té tjera relevante/rénduese (praktika té mira)

o pérvoja né shérbim né pozit€ gjyqésore (sjellja nuk mund t’i atribuohet
mungesés s€ pérvojés apo trajnimit);

o subjekti i hetimit nuk ka marré né& njohuri kryerjen e shkelejes disiplinore apo
peshén e atij veprimi/sjelljeje;

o subjekti i hetimit nuk ka pranuar pérgjegjésiné pér veprimet;

o ankesa té tjera paraprake/paralele té natyrés s€ ngjashme lidhur me subjektin e
hetimit;

o shkelja pérfshin keqpérdorimin e pozités ndaj personelit vartés;

o shkelje q¢ déshmohet nga njé vazhdimési apo praktiké e vazhdueshme (e
pérséritur);

1 pér té siguruar konsistencé né aplikimin e sanksioneve disiplinore, Késhilli duhet gé pérfundimisht t& vendosé sanksionin
disiplinor, Késhtu, Késhilli duhet té keté liriné té refuzojé sanksionin e propozuar nga Paneli né raportin e vet hetimor, apo sipas
ujdisé vullnetare. Nuk éshté né pajtim me praktikat e mira ndérkombétare q& Paneli dhe | padituri t& vendosin sanksionin, pasi
gé Késhilli éshté organi i duhur gjykues pér té vendosur pérfundimisht nése faktet e mbéshtesin konstatimin qé éshté kryer
shkelja disiplinore, si dhe cili &shté sanksioni i duhur pér té, Neni 13(3) i Ligjit parasheh qé ujdia vullnetare e miratuar nga Paneli
duhet té keté efektin juridik ashtu si vendimi i Késhillit pér shkeljen disiplinore. Kjo dispozité éshté problematike né kuptimin qé
shihet si uzurpim i funksionit t& Késhillit pér vendosjen e pavaur nése i padituri ka kryer shkelje disiplinore, si dne nése po, pér
vlerésimin e pavarur té fakteve dhe rrethanave né pércaktimin e sanksionit té arsyeshém
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o sjellja ka ngjaré né cilésiné zyrtare té subjektit te hetimit (qé ndikon né rolin
giyqésor);

o shkelja pérfshin mungesé integriteti apo pandershmeéri;

o shkelja me dashje, me paramendim, me pakujdesi apo spontane ka démtuar palé
té tjera;

o shkelja rezulton me déme ndaj personave té pafajshém apo viktimave té tjera,
si dhe niveli i démit;

o sjellja ka pasur motiv personal, interes né drejtési, apo interes pér hakmarrje;

o shkelja ka démtuar integritetin e sistemit té drejtésisé dhe respektin pér t&;

o sjellja e till¢ pérfshin zbatim t& pabarabarté t€ drejtésisé né baza racore, etnike
apo té prejardhjes kombétare, té gjinisé€, orientimit seksual, apo fesé.

Rrethana té tjera relevante/lehtésuese (Praktiké e mir€)

o kohézgjatja e shérbimit né pozité gjyqésore (sjellja i atribuohet mungesés sé
pérvojés, trajnimit);

o kohézgjatja e shérbimit né pozité gjyqésore (shumé vite né shérbim té drejtésisé
pa shkelje);

o subjekti i hetimit e ka pranuar shkeljen, si dhe ka demonstruar pérpjekje pér té
ndryshuar sjelljen e tillé;

o subjekti i hetimit i ka pranuar pérgjegjésité lidhur me veprimet;

o sjellja e kryer né jetén private té& subjektit té hetimit (dhe q& nuk ndikon né rolin
e gjyqésorit).

e Me ané té rrethanave si mé larté, kategorizohen dhe pérmblidhen t& gjitha rrethanat
rénduese dhe lehtésuese qé jané relevante pér rastin disiplinor;

o pér secilén rrethané lehtésuese ose rénduese, paragiten faktet dhe provat qé
vértetojné rrethanén rénduese si dhe ofrohet baza e arsyetuar pér até rrethané, si
dhe pse &shté rénduese. Pér secilén rrethané lehtésuese ose rénduese, paragiten
faktet dhe provat qé arsyetojné rrethanén lehtésuese dhe renduese.

(2) Rekomandimi i Sanksionit Disiplinor:

e Theksohet sanksioni(et) disiplinore t&€ propozuara dhe pérmblidhet baza pér
propozimin e sanksioneve, si arsyetim pér propozimin e Panelit pér sanksionin
disiplinor;

e nése Paneli rekomandon mé shumé se njé sanksion, jepet arsyetimi pér secilin
sanksion.

Pjesa 6, Lista e Shrojcave. Q&éllimi i késaj pjese éshté t€ specifikohen informatat relevante apo
plotésuese qé mbéshtesin gjetjet dhe konkluzionet e Panelit. Paneli duhet t€ specifikojé
dokumentet pérkatése né renditje kronologjike ose sipas temés/géshtjes, apo ndonjé
kategorizimi tjetér.

(2) Dorézimi i Raportit té¢ Hetimit

Dorézimi i Raportit té Panelit té Hetimor né Késhill . Neni 14 i Rregullores parasheh qé Paneli
Hetimor duhet t& paragesé raport me shkrim me gjendjen faktike dhe provat tek Késhilli,
subjekti 1 hetimit dhe Autoriteti Kompetent q€ ka kérkuar hetimin. Paneli paraget raportin me
shkrim brenda pesemebdhjeté (15) diteve nga pérfundimi i hetimit. Shkresa pércjellése e
raportit me shkrim nga Paneli Hetimor tek Késhilli, subjekti i hetimit, si dhe Autoriteti
Kompetent, duhet t& ofrojé késhillén juridike pér té drejtén e qasjes né shkresa té rastit si dhe
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né prova qé jané mbledhur nga Paneli Hetimor. Shih FS 14-16, Shkresat pércjellése té Panelit
Hetimor (Autoriteti Kompetent, subjekti i hetimit dhe Késhilli) né Shtojcén 1. Shtojca 1
pérmban shkresat e posagme pércjellése pér Késhillin, subjektin e hetimit dhe Autoritetin
Kompetent.

E. Formularét pérkatés
FS 1-16 né Shtojcén 1 jané pér dobi t€ Panelit Hetimor gjaté fazés sé procedurés hetimore.
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PJESA 6: TE DREJTAT E SUBJEKTIT TE HETIMIT NE PROCES TE
RREGULLT

A. Referencat ligjore

Ligji dhe Rregullorja pérmbajné dispozita q¢ mbrojné té drejtat e subjektit t& hetimit gjaté
gjitha fazave té procesit disiplinor. Ligji dhe Rregullorja, té lexuar sé bashku, vendosin
detyrime t& réndésishme pér Autoritetin Kompetent, Panelin Hetimor dhe Késhillin, pér t&
siguruar qé subjekti i hetimit t€ jeté i informuar, té keté proces té rregullt dhe € trajtohet drejt
gjaté t€ gjitha fazave t€ procedurés disiplinore. Neni 12(11) i Ligjit parasheh q& KPP zbatohet
mutatis mutandis né grumbullimin e provave dhe t€ drejtat e personave nén-hetim. Neni 14 i
Rregullores, i cili specifikon veprimet procedurale t&€ Panelit Hetimor, parasheh gé panelet
hetimore té kryejné hetime né pérputhje me nenin 12(6)-(11).

Ligji dhe Rregullorja pérmbajné dispozita qé theksojné té drejtat e subjektit t& hetimit dhe
kérkesén pér té siguruar drejtési dhe proces té rregullt né proceduré disiplinore. Neni 12 i Ligjit
pércakton se dispozitat e KPP-sé zbatohen mutatis mutandis né procedurén pér té drejtat e
personave nén hetim dhe mbledhjen e provave. Ndérsa procesi disiplinor nuk éshté né vetvete
proceduré penale, &shté e réndésishme qé Autoriteti Kompetent, Paneli Hetimor dhe Késhilli
t¢ njohin miré dhe t&€ integrojné masat mbrojtése kryesore procedurale nga KPP-ja né
procedurén dhe praktikén e tyre, ashtu g€ procedura disiplinore t& jeté né pérputhje me
standardet e pranuara t& procesit té rregullt. Neni 14 i Rregullores numéron t€ drejtat e subjektit
te hetimit, té cilat duhet t& respektohen né té gjitha fazat e procedurés disiplinore, ve¢anérisht
né fazén e hetimit. Duhet té theksohet se Ligji dhe Rregullorja kané shtrirje té gjeré, si dhe
pérmbajné boshlléqe né procedurén disiplinore, duke sjellé¢ edhe mungesé té udhézimeve pér
Panelin Hetues se si t¢ mbledhé prova né ményré qé té respektojé té drejtat e subjektit t& hetimit.
Sidoqofté, asgjé né Ligj ose Rregullore nuk e pengon zbatimin e praktikave t&€ mira pér té
mbushur boshlléget, e né kété ményré té sigurohet njé proces i rregullt.

B. Procedura

1. Faza para-hetimore

Gjaté fazés para-hetimore, Ligji dhe Rregullorja jané té heshtura lidhur me njoftimin e subjektit
té hetimit pér ankesén kundér tij/saj, apo marrjen e deklaratés nga subjekti i hetimit. N&é kété
kuptim, Ligji dhe Rregullorja ofrojé udhézime 1€ mjaftueshme pér njoftimet, pér t€ mbrojtur té
drejtat e subjekti i hetimit pér proces té rregullt.

Neni 12(6) i Ligjit parasheh q& nése Autoriteti Kompetent konstaton se ankesa &shté joserioze,
e pabazuar, nuk ka t&€ bé&jé me shkelje disiplinore, ose &shté parashkruar, ai duhet t€ njoftojé
ankuesin dhe Késhillin pér vendimin e tij. N& kété fazé, nuk ka detyrim té njoftohet subjekti i
hetimit.

Neni 6(4) i Rregullores parasheh qé Autoriteti Kompetent mund té kérkojé deklaraté nga
subjekti i hetimit. Neni 7 i Rregullores jep njé referencé pér "seancén fillestare" dhe parasheh
qé me fillimin e veprimeve fillestare, Autoriteti Kompetent mund ta hedhé poshté, refuzojé ose
té kérkojé nga Késhilli té fillojé hetimin. Autoriteti Kompetent duhet té njoftojé ankuesin,
subjektin e hetimit dhe Késhillin pér vendimin e tij. Né& rastet kur subjekti i hetimit nuk &shté
njoftuar mé paré pér ankesén dhe ankesa hedhet poshté menjéheré nga Autoriteti Kompetent si
joserioze, nuk ka nevojé té njoftohet subjekti i hetimit pér mbylljen e rastit.
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2. Faza hetimore:

Gjaté fazés hetimore, Ligji dhe Rregullorja pércaktojné procedura specifike qé¢ mbrojné té
drejtat e subjekti i hetimit.

e Neni 12 (7) i Ligjit percakton se Paneli Hetimor duhet t'i sigurojé subjektit t& hetimit
(1) mundésiné pér t'u dégjuar, (2) pér t'iu pérgjigjur pretendimeve, (3) pér t'u
pérfagésuar nga avokati mbrojtés, si dhe (4) t€ keté qasje né té gjithé provat e mbledhura
nga paneli hetimor.

e Neni 14(1) i Rregullores kérkon qé& Paneli Hetimor t& njoftojé me shkrim subjektin e
hetimit se ndaj tij &shté iniciuar hetimi. Njoftimi me shkrim duhet té p&rmbajé
informata mbi shkeljen e supozuar disiplinore dhe pérbérjen e Panelit Hetimor.
Njoftimi gjithashtu duhet t& jap& késhilla juridike pér té drejtat e subjektit t& hetimit:
(1) t&¢ dégjohet lidhur me ankesén, (2) t€ keté qasje t& ploté né shkresat e rastit
disiplinore, (3) t€ informohet pér zgjatjen e hetimeve, (4) t€ paragesé prova, dokumente
dhe déshmitaré dhe (5) t& pérfagésohet nga avokati mbrojtés.

Pér mé tepér, neni 12(11) i Ligjit dhe neni 14(3) kérkojné zbatimin mutatis mutandis t&€ KPP-
s€. KPP-ja pérmban disa dispozita g€ mbrojné t& drejtat e njé té pandehuri. Dispozitat kryesore
té¢ KPP-s€ qé mbrojné t€ drejtat e njé t&€ pandehuri (domethéné subjekti té hetimit) e qé vlen t&
pérmenden:

e Neni 3: prezumimi i pafajésisé;

e Neni 4: mbrojtje nga gjykimi pér t€ nj&jtén vepér pér heré t& dyté nése éshté liruar (ne
bis in idem),
Neni 5: Gjykimi i drejté i paanshém dhe né afat té arsyeshém;
Neni 9: Barazia e paléve;
Neni 10: njoftimi i akuzave dhe ndalimi i rréfimit té detyruar;
Neni 16: detyrimi pér té informuar palét;
Neni 53: e drejta n€ avokat mbrojtés;
Neni 152: e drejta pér t'u konsultuar me avokatin mbrojtés para dhe gjaté seancés
paraprake;
Neni 174: i pandehuri késhillohet né ftesé pér té drejtén né avokat mbrojtés;
e Neni 213: e drejta e gasjes né shkresa té rastit, gasje né provat e mbledhura.

C. Komente

Pér t& pasur hetim té drejté, Paneli Hetimor duhet t&€ informojé plotésisht subjektin e hetimit
pér té drejtat e tij/saj. S€ pari, Paneli Hetimor duhet t& ofrojé njoftime t& miréfillta dhe né kohé
pér subjektin e hetimit, mbi pretendimet dhe té drejtén pér avokat mbrojtés. Subjekti i hetimit
ka t& drejté t& dijé natyrén e pretendimeve dhe shtrirjen e hetimeve. Ké&to informata i
mundésojné subjektit t& hetimit, me ndihmén e avokatit mbrojtes, nése angazhon njé té tillg, t&
pérgatisé mbrojtjen dhe t&€ mbledhé dokumente dhe déshmitaré né pérgjigje ndaj shkeljeve
disiplinore té pretenduara. Gjithashtu, njoftimi me koh& pér pérmbajtjen e pretendimeve dhe
shtrirjen e hetimeve i mundésojné subjektit t& hetimit t&¢ mbrohet mé mirg, si dhe té ofrojé
informatat relevante, té cilat e ndihmojné hetimin edhe nga ana e Panelit Hetimor.

Sé dyti, pér t'i siguruar subjektit t& hetimit mundésiné efektive pér t'u dégjuar, Paneli Hetimor
duhet té ftojé subjektin e hetimit t&é japé pérgjigje fillestare ndaj pretendimeve, t&é propozojé
déshmitaré pér intervistim nga Paneli, si dhe t&€ ofrojé prova pér Panelin. Afér pérfundimit té
hetimit, pasi Paneli t& keté mbledhur déshmi e prova, Paneli Hetimor duhet ta ftojé subjektin e
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hetimit t€ paragesé pérgjigjen formale para Panelit, si dhe t& paragesé prova né mbéshtetje t&
qéndrimit t€ subjektit t&€ hetimit. Paneli duhet ta njoftojé subjektin e hetimit, se mund ta marré
né pyetje lidhur me ¢éshtjet faktike qé jané relevante pér rastin disiplinor.

Sé treti, Paneli duhet té késhillojé subjektin e hetimit pér t& drejtén e qasjes né dosjen e
hetimeve t& Panelit, si dhe provat e mbledhura sipas Ligjit, nenit 14(7) dhe Rregullores, nenit
14(1). Ligji dhe Rregullorja nuk parashohin se kur subjekti i hetimit mund té keté gasje né
shkresa dhe prova. Paneli duhet té ofrojé kohé t& mjaftueshme qé& subjekti i hetimit té shikoj
shkresat e rastit t& Panelit, afér pérfundimit t€ hetimit, kur caktohet intervista me subjektin e
hetimit. Gjaté intervistés, subjekti i hetimit mund té pérgjigjet ndaj 1€ gjitha pretendimeve dhe
té€ paragesé prova né té kundértén e tyre, si dhe t'i mundésojé Panelit t&¢ marré né pyetje
subjektin e hetimit pér ¢éshtje faktike, si dhe pér ¢éshtjet ku Paneli ka nevojé pér sqarime.

Kjo nén-pjesé pérmban praktikat e mira lidhur me t& drejtat e subjketit té hetimit. Praktikat e
mira dhe informatat e dhéna mund té jené t& dobishme pér té orientuar Panelin Hetimor se si
dhe kur duhet t& angazhojé veté subjektin e hetimit gjaté procedurés hetimore. Praktikat e mira
qé rekomandohen né kété pjesé jané késhilluese dhe nuk kané pér qéllim té zéné vendin e Ligjit
apo Rregullores.

D. Rekomandimet si praktika té mira

Kjo nén-pjesé ofron informata qé mund té pérdoren pér té njoftuar subjektin e hetimit me té
drejtat e tij/saj gjaté procedurés disiplinore. Ofrimi i informatave pér subjektin e hetimit & né
fillim t& procesit disiplinor rekomandohet pér t'u siguruar qé subjekti i hetimit t& kuptojé
plotésisht t& drejtat e tij/saj pér proces té rregullt ligjor. Té drejtat e renditura mé poshté u
pérgjigjen t& drejtave t& subjektit t& hetimit t& pércaktuara né nenin 12(7) i Ligjit; Neni 14(1) i
Rregullores; si dhe dispozitat kyge t& KPP-sé (shih mé lart).

e EDREJTA PER AVOKAT MBROJTES. Ju keni t& drejté té pérfagésoheni nga avokati.
Né rast se pérfagésoheni nga avokati, ju ose pérfagésuesi juaj duhet t& njoftoni
menjéheré Panelin pér pérfaqésim me prokuré. Pérfagésuesi me prokuré mund té
komunikojé me Panelin né emér té€ palés. Pérfagésuesi me prokuré mund té jeté i
pranishém me subjektin e hetimit né ¢gdo takim me Panelin e Hetimit dhe t& pérfaqésojé
subjektin e hetimit gjaté gjithé procesit.

e E DREIJTA PER T'U DEGJUAR. Subjekti i hetimit ka t& drejté t& dégjohet, duke
pérfshiré dhénien e pérgjigieve ndaj pretendimeve, personalisht ose me shkrim,
paragitjen e provave dhe propozimin e déshmitaréve. Kjo éshté mundési pér Panelin qé
t& kuptojé pozitén e subjektit t& hetimit, si dhe q& Paneli té arrijé t& identifikojé faktet
relevante pér vértetimin e gjendjes faktike.

e E DREJTA E QASJES SE PLOTE NE DOSJEN DISIPLINORE. Subjekti i hetimit
mund té kérkojé qasje né shkresat e rastit disiplinor dhe provat e mbledhura nga Paneli.

e E DREJTA PER T'1 INFORMUAR PER ZGJATIJEN APO ZGJERIMIN E
FUSHEVEPRIMIT TE HETIMIT. Nése, me kérkesé t& Panelit, Késhilli zgjaté
periudhén e hetimit ose zgjeron fushéveprimin e hetimeve, Paneli njofton & subjektin e
hetimit brenda dhjeté (10) ditéve nga data e vendimit t& Késhillit.
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e EDREJTA E PARAQITIJES SE DESHMIVE / PROVAVE OSE E PROPOZIMIT TE
DESHMITAREVE. Gjaté fazés sé hetimit, subjekti i hetimit mund t'i paragesé Panelit
déshmi e prova relevante ose t&€ propozojé déshmitaré q& mund t&€ kontaktohen nga
Paneli, si dhe sipas nevojave t€ Panelit, t& deklarohet.

E. Formularét pérkatés

Formulimet késhilluese si mé sipér lidhur me t€ drejtat e subjektit te hetimit jané shtjelluar tek
Formularét Standardé né Shtojcén 1, konkretisht:

e FS I, Njoftimi pér Procedurén e Hetimit (subjekti i hetimit)

e FS11, Njoftimi pér subjektin e hetimit pér zgjerim té hetimeve

e FSI3, Njoftimi pér subjektin e hetimit pér zgjatje té hetimeve
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PJESA 7: MARREVESHJA VULLNETARE NE RASTET DISIPLINORE

A. Referencat ligjore

Neni 13 i Ligjit dhe neni 14(7) i Rregullores parashohin marréveshjen vullnetare pér shkeljen
e supozuar disiplinore, qé lidhet ndérmjet Panelit t&¢ Hetimor dhe subjektit t& hetimit. Neni
14(8) i Rregullores parasheh qé marréveshja vullnetare t€ dorézohet pér shqyrtim dhe aprovim
né Késhill.

B. Procedura

Neni 13 (1) i Ligjit parasheh qé edhe Paneli Hetimor edhe subjekti i hetimit duhet t& bien
dakord pér zgjidhjen vullnetare té shkeljeve disiplinore t& pretenduara.
Neni 13(2) kérkon qé& marréveshja vullnetare e zgjidhjes té pérmbajé:

(1) deklarimin faktik t& shkelejes disiplinore qé pranohet nga subjekti i hetimit; dhe

(2) sanksionin disiplinor t& dakorduar.

Sipas nenit 13(3) té Ligjit, marréveshja vullnetare e aprovuar nga Paneli ka té njéjtin efekt
juridik si vendimi 1 Késhillit pér shkeljen disiplinore.

C. Komente

Neni 13 i Ligjit parasheh marréveshjen vullnetare pér rastin disiplinor, pérmes njé marréveshje
té& pélqimit t&€ pérbashkét ndérmjet Panelit té Hetimit dhe subjektit té hetimit. Neni 13(3) i Ligjit
parasheh q& marréveshja e aprovuar nga Paneli Hetimor ka té njéjtin efekt juridik si vendimi i
Késhillit pér shkeljen disiplinore. Megjithése neni 13(3) mund t& hapé rrugé pér interpretimin
se zgjidhja vullnetare éshté ligjérisht e detyrueshme pér Késhillin, neni 14(8) percakton se
marréveshja vullnetare paraqitet pér shqyrtim dhe miratim nga Késhilli, duke sugjeruar qé
marréveshja nuk &shté ligjérisht e detyrueshme pér Késhillin. Ligji dhe Rregullorja heshtin pér
sa i pérket refuzimit t&€ marréveshjes nga Késhilli ose nése ka autorizimin pér té pranuar
marréveshjen, por t&€ vendosé sanksion ndryshe nga sanksioni pér té cilin ka dakordim nga
Paneli i Hetimit dhe subjekti i hetimit. Njé praktiké e pranuar ndérkombétare &shté qé
marréveshja e pélqimit € pérbashkét t€ theksojé q&é Késhilli mund té refuzojé marréveshjen
dhe t& vazhdojé me procedurat disiplinore. Nése Késhilli e refuzon marréveshjen, atéheré asgjé
nga marréveshja e pélqimit té pérbashkét nuk mund té konsiderohet e pranuar nga subjekti i
hetimit, si dhe ¢do pranim i shkeljes nga subjekti i hetimit nuk mund t& merret parasysh apo té
referohet né procedurat vijuese disiplinore. Megenése sistemi disiplinor né Kosové krijon
panele t& shumta hetimore me anétarési té panelit me rotacion né baza periodike, ekzistojné
rreziqe q€ sanksionet disiplinore té paraqitura né marréveshjet e pélqimit té pérbashkét té mos
jené konsistente me kalimin e kohés, pérveg nése panelet e hetimit kané udhézime mé té qarta
né pércaktimin e sanksioneve disiplinore. Angazhimi i Késhillit n€ miratimin e marréveshjeve
té pélqimit éshté e nevojshme pér t& siguruar konsistencé né sanksionet disiplinore, gjé qé éshté
e véshtiré té arrihet nga Panelet Hetimore qé jané me rotacion.

Neni 7(1) i Ligjit thoté se njé ose mé shumé sanksione disiplinore mund t& shgiptohen nga
Késhilli pér njé shkelje disiplinore, si mé poshté: (1) vérejtje jopublike me shkrim; (2) vérejtje
publike me shkrim; (3) zvogélim i pérkohshém i pagés deri né pesédhjeté pérqind (50%) pér
njé periudhé deri né njé (1) vit; (4) transferim i pérkohshém ose i pérhershém né njé gjykaté
apo prokurori tjetér té nivelit mé t&€ ulét; (5) propozim pér shkarkim. Neni 7 (2) i Ligjit parasheh

31



qé sanksionet disiplinore t€ shqiptohen bazuar né parimin e proporcionalitetit dhe duke marré
parasysh pikat vijuese:

(1) numri dhe serioziteti i shkeljeve disiplinore t€ kryera nga subjekti i hetimit;

(2) pasojat e shkeljes disiplinore;

(3) rrethanat né té cilat jané kryer shkeljet disiplinore;

(4) performanca e pérgjithshme dhe sjellja e subjektit t& hetimit;

(5) sjellja dhe niveli i bashképunimit t& subjekti i hetimit gjaté procedurés disiplinore.

D. Rekomandimet si praktika té mira

Zbatimi 1 marréveshjeve t€ pélqimit t& pérbashkét &shté praktiké e miré dhe rezulton me
shfrytézim efikas té resurseve t€ procesit disiplinor, duke siguruar ruajtjen e interesit publik
pér integritetin e gjyqésorit. Pérmbajtja e marréveshjes vullnetare, ose marréveshjes sé pélqimit
t& pérbashkét, t€ pérshkruar si mé poshté, korrespondon me pikat dhe pérmbajtjen e
informatave té dhéna né formularin e Marréveshjes sé Pélqimit t& Pérbashkét. Shih FS3,
Marréveshje Vullnetare pér shkeljen e supozuar, né Shtojcén 1.

Eshté praktiké e miré qé Paneli i Hetimor t& pérdoré modelin standard t&¢ Marréveshjes sé
Pélgqimit t€ Pérbashkét, ku pérfshihen dy pika kryesore: (1) afatet dhe kushtet dhe (2)
pércaktojné faktet dhe konstatimet. Bashkéngjitur me Marréveshjen Vullnetare pér shkeljen
e supozuar &shté edhe Déshmia nén betim e Gjyqtarit subjekt i hetimit.

Kushtet dhe afatet

e Kushtet dhe afatet theksojné q& marréveshja zgjidh pretendimet ndaj subjektit té
hetimit, si dhe qé subjekti i hetimit pranon gjendjen faktike té vértetuar dhe zbatimin e
té drejtés materiale, si dhe qé pranon sanksionin disiplinor t& propozuar.

e Nése Késhilli pranon marréveshjen e pélqimit té pérbashkét, Késhilli mund té artikulojé
arsyet e vendimit té tij, si dhe t& ofrojé formulime shpjeguese pér aq sa e gjykon té
pérshtatshme.

e Subjekti i hetimit heq doré nga ¢do procedim i métejshém dhe shqyrtim gjyqésor té
¢éshtjes disiplinore, duke pérfshiré té drejtén e ankeses né Gjykatén Supreme.

e Késhilli mund t& refuzojé marréveshjen dhe pérfundimin e propozuar té rastit, si dhe té
vazhdojé me procedurén disiplinore, ku né kété rast, asgjé nga pranimet e subjektit t&
hetimit nuk konsiderohen mé tutje si pranim nga ana e subjektit té hetimit.

Vértetimi i gjendjes faktike dhe konstatimet ligjore

o |. Gjendja e vértetuar faktike lidhur me pretendimet disiplinore. Kjo nén-pjesé
numéron pretendimet disiplinore qé kané qené subjekt i hetimit, si dhe pérshkruan
faktet e dakorduara nga palét.

e 2. Komentet e subjektit t&¢ hetimit. Kjo nén-pjesé paraqet deklarimin e subjektit t&
hetimit né lidhje me sjelljen e tij/saj, si¢ jané shprehja e pendimit, turpit, keqardhjes pér
veprimin né fjalé, si dhe premtimit té subjektit t€ hetimit qé t&€ mos pérsérisé¢ veprimin
né t€ ardhmen.

e 3. Shkeljet disiplinore. Kjo nén-pjesé paraqet dispozitat e Nenit 5 té Ligjit q€ jané
shkelur dhe pérbéné shkelje disiplinore. Kjo nén-pjesé mund t& pérmendé edhe
dispozita té tjera té réndésishme, si¢ jané kodet e etikés pér gjyqtarét.

e 4. Sanksioni disiplinor. Kjo nén-pjesé pérmend rrethanat rénduese dhe lehtésuese, si
bazé pér propozimin e sanksionit t& caktuar disiplinor.
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o 5. Pretendimet qé hidhen poshté. Kjo nén-pjesé¢ pérmend pretendimet specifike
disiplinore pér té€ cilat subjekti i hetimit nuk pranon pérgjegjésiné. Arsyet pér hedhje
poshté mund té€ jené mungesa e provave, ose edhe nése pretendimet do té provoheshin,
niveli 1 sanksionit t& propozuar nuk do t& ndryshonte ose zgjidhja e pérshpejtuar e
céshtjeve disiplinore tejkalon peshén e kryerjes sé procedurés formale disiplinore.

Deklarata nén betim e subjektit t& hetimit
e Deklarata nén betim e subjektit t& hetimit i bashkéngjitet Marréveshjes sé¢ Pélqimit t&
Pérbashkét. Subjekti i hetimit pranon vendosjen e sanksionit disiplinor dhe deklaron
se pé€lqimi éshté dhéné me bindje t& liré dhe vullnetarisht. Subjekti i hetimit pranon
vértetésiné e pretendimeve t€ dhéna né Raportin e Panelit Hetimore, si dhe heq doré
nga t& gjitha procedurat e métejshme disiplinore, duke pérfshiré té drejtén e ankesés né
Gjykatén Supreme.

E. Formularét pérkatés

o FSI18 Marréveshje vullnetari pér shkelje té supozuar
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FSI
FS2
FS3
FS4
FS5
FS6
FS7
FS8
FS9

SHTOJCA 1 - FORMULARET STANDARDE

Njoftimi pér procedurén hetimore (Letér pér subjektin e hetimit);
Njoftimi pér procedurén hetimore (Letér pér ankuesin);

Plani i hetimit;

Kérkesa pér dokumente nga Paneli Hetimor;

Kérkesa pér intervistim (déshmitari) nga Paneli Hetimor;

Lista kontrolluese pér intervisté (Déshmitari);

Dosja e intervistés;

Kérkesa pér intervistim (subjekti i hetimit) nga Paneli Hetimor:
Shkresa pércjellése pér intervisté (subjekti i hetimit);

FS10Kérkesa e Panelit Hetimor pér Ké&shillin pér zgjerimin e hetimeve;

FS11Njoftimi pér subjektin e hetimit pér zgjerim t& hetimeve;

FS12 Kérkesa e Panelit Hetimor pér Késhillin pér té zgjatur hetimet;

FS13 Njoftimi pér subjektin e hetimit pér zgjatjen e hetimeve;

FS14 Raporti i Panelit Hetimor (pa pjesén e sanksioneve disiplinore);

FS14A Raporti i Panelit Hetimor (pa pjesén e sanksioneve disiplinore);

FS15 Shkresé pércjellése e Panelit Hetimor pér Autoritetin Kompetent (Raport hetimi);
FS16 Shkresé pércjellése e Panelit Hetimor pér subjektin e hetimit (Raport hetimi);
FS17 Shkresé pércjellése e Panelit Hetimor pér Késhillin (Raport hetimi);

FS18 Marréveshje e Pélqimit t& Pérbashkét.
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FS1 - Njoftimi pér procedurén hetimore (Letér pér subjektin e hetimit)

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR | KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE CESHTJEN DISIPLINORE NDAJ [shéno emrin e gjygtarit], SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shéno numrin]
Data: [shéno datén dd/mm/vvvv]

NJOFTIMI PER HAPJEN E HETIMIT DISIPLINOR (SUBJEKTI I HETIMIT)
I/e nderuar Z./Znj. [Emri i subjektit té hetimit],

Me kété letér, ju njoftojmé q& me daté dd/mm/vvvy [shénohet data e sakté kur Procedura
Hetimore éshté miratuar nga Késhilli] Késhilli Gjyqgésor i Kosovés ka hapur hetimin me numér
té rastit si vijon: [shéno numrin e rastit, né pajtim me nenin 12 t& Ligjit Nr. 06/L-057 pér
Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve. Ju lutemi, referojuni kétij numri
né ¢do korrespondencé té ardhshme.

Hetimi ka t& béjé me pretendimet lidhur me veprimet tuaja si gjyqtar. Né dd/mm/vvvv, [shéno
emrin e ankuesit] 1 ka dorézuar Autoritetit Kompetent, [shéno emrin e Autoritetit Kompetent]
ankesé me shkrim né t& cilén pretendohet shkelja disiplinore. Ankesa bazohet né pretendimet
vijuese: Autoriteti Kompetent ka konstatuar qé ka baza té arsyeshme pér té besuar se éshté
kryer shkelja disiplinore, si dhe ka kérkuar nga Késhilli té fillojé hetimin disiplinor.

OSE

Hetimi ka té béjé me pretendimet lidhur me veprimet tuaja si gjyqtar. Mé dd/mm/vvvv,
Autoriteti Kompetent, [shéno emrin e Autoritetit Kompetent], né detyré zyrtare, ka konstatuar
qé ka baza t& arsyeshme pér té besuar se &shté kryer shkelja disiplinore, si dhe ka kérkuar nga
Késhilli té fillojé hetimin disiplinor.

Pérmbledhja e pretendimeve €shté dhéné mé poshté.
e Kétu paragitet pérmbledhja e pretendimeve

Dokumentet relevante apo informatat tjera té shqyrtuara né vlerésimin e pretendimeve jané:
o [lista e dokumenteve]
e [lista e informatave té tjera]

Qéllimi i Panelit Hetimor &shté t& kryejé hetimin pér t€ konstatuar nése ka bazé té€ provave pér

té vendosur qé &shté kryer shkelja disiplinore, né kundérshtim me Nenin 5 t&é Ligjit 06/L-
057/2018 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.
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Késhilli ka filluar procedurén hetimore me krijimin e Panelit Hetimor. Paneli pérbehet nga,
[shéno emrin dhe mbiemrin dhe pozitén], né cilésiné e Kryetarit té¢ Panelit Hetimor dhe
anétaréve [shéno emrin dhe mbiemrin e anétaréve té panelit dhe pozitat]. Késhilli po ashtu ka
caktuar anétarét rezervé: [shéno emrat dhe mbiemrat e anétaréve dhe pozicioneve rezervé té
panelit] .
Pér ta trajtuar kété ¢éshtje né ményré té drejté dhe efikase, inkurajoheni t'i paraqgisni panelit
pérgjigie me shkrim né t€ cilén mund t€ pajtoheni apo té mos pajtoheni me secilin
pretendim.Inkurajoheni t'i dorézoni Panelit dokumentacionin né mbéshtetje t& pérgjigjes tuaj,
si dhe té identifikoni déshmitarét qé kané informata né lidhje me pretendimet. Kéto informata
mund t€ ndihmojné Panelin t& kuptojé mé miré piképamjet tuaja dhe faktet né lidhje me
pretendimet. Paneli kérkon qé ju t& dorézoni ato informata brenda pesembdhjeté (15) diteve
kalendarike nga data e késaj letre njoftimi. Pérgjigja juaj duhet té orientohet kah informatat e
méposhtme:

e Deklarohuni nése pajtoheni apo nuk pajtoheni me secilin pretendim; nése nuk pajtoheni

me pretendimin, paraqitni faktet e kontestuara ose arsyet pse nuk pajtoheni;

e Paraqitni mbrojtjen tuaj afirmative (pohuese);

e Deklaroni versionin tuaj t& fakteve qé lidhen me secilin pretendim;

e Deklaroni ndonjé shpjegim qé keni pér shkeljen e supozuar, nése éshté kryer;

¢ Ofroni kopje t& gjitha dokumenteve té cilave iu referoheni, né pérgjigjen tuaj ndaj secilit
pretendim;

e Pérmendni faktet g€ besoni se paneli duhet t&é keté parasysh gjaté hetimit t& késaj
¢éshtjeje;

e Identifikoni déshmitarét, nése ka, qé¢ mund t& mbéshtesin pérgjigjen tuaj ose qé kané
informatat relevante. [shérno emrin dhe adresén e secilit déshmitar, adresén elektronike
dhe numrin e telefonit]

Né pérputhje me rregulloren e Késhillit pér procedurén disiplinore, Paneli ju njofton pér té
drejtat tuaja si subjekt i hetimit n€ njé ¢éshtje disiplinore, si mé poshté:

e EDREJTAPER AVOKAT MBROJTES Ju keni té drejté té pérfagésoheni nga avokati.
Né rast se pérfagésoheni nga avokati, pérfagésuesi juaj duhet t€ njoftojé menjéheré
panelin pér pérfaqésimin me prokuré. Pérfagésuesi me prokuré mund t& komunikojé
me panelin né emér té subjektit t& hetimit. Pérfagésuesi me prokuré mund té jeté i
pranishém me subjektin e hetimit né ¢do takim me Panelin e Hetimor dhe t& pérfagésojé
subjektin e hetimit gjaté fazés hetimore.

e E DREITA PER T'U DEGJUAR. Subjekti i hetimit ka t& drejté t& dégjohet, duke
pérfshiré dhénien e pérgjigieve ndaj pretendimeve, personalisht ose me shkrim,
paraqitjen e provave dhe propozimin e déshmitaréve. Kjo &shté mundési pér panelin q&
té kuptojé pozitén e subjektit t& hetimit, si dhe qé paneli t€ arrijé té identifikojé faktet
relevante pér vértetimin e gjendjes faktike.

e E DREITA E QASIJES SE PLOTE NE DOSJEN DISIPLINORE. I Padituri mund t&
kérkojé qasje n€ shkresat e rastit disiplinor dhe provat e mbledhura nga Paneli.

e E DREITA PER T'U INFORMUAR PER ZGJATIEN APO ZGJERIMIN E
FUSHEVEPRIMIT TE HETIMIT. Nése, me kérkes¢ t& Panelit, Késhilli zgjat
periudhén e hetimit ose zgjeron fushéveprimin e hetimeve, Paneli njofton t& paditurin
brenda dhjeté (10) diteve nga data e vendimit t& Késhillit.
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e EDREITA E PARAQITIES SE DESHMIVE / PROVAVE OSE E PROPOZIMIT TE
DESHMITAREVE. Gjaté fazés sé hetimit, subjekti i hetimit mund t'i paraqgesé panelit
déshmi e prova relevante, ose t€ propozojé déshmitaré qé mund té kontaktohen nga
paneli, si dhe sipas nevojave s€ panelit, t& deklarohet.

Gjaté hetimit, paneli do t'ju kontaktojé juve ose pérfagésuesin tuaj me prokuré nése
pérfagésoheni nga njé i tillé, pér t'ju informuar né lidhje me vazhdén e procedurés ose rastin,
ose pér té kérkuar deklarata ose dokumente. Ju do té keni mundésiné té paraqisni prova dhe té
propozoni déshmitaré pér intervistim nga Paneli. Gjaté intervistés, Paneli mund t'ju pyesé né
lidhje me pretendimet dhe gjendjen faktike. Paneli Hetimor do t'ju kontaktojé juve ose
pérfagésuesin tuaj me prokuré pér caktimin e datés dhe vendit pér intervisté.

Nése keni pyetje ose keni nevojé pér informata shtesé, ju kérkohet té kontaktoni t& poshté-
nénshkruarin me informatat kontaktuese t€ dhéna si mé poshté.

Me respekt,

[nénshkrimi]

KRYETARI I PANELIT
[shéno emrin, pozitén zyrtare]

Informata kontakti

[shéno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresén postare, numrin e telefonit dhe adresén e
postés elektronike]
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FS2 Njoftimi pér procedurén hetimore (Letér pér ankuesin)

L T

.‘-\J

REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR | KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE CESHTJEN DISIPLINORE NDAJ [shéno emrin e gjvgtarit], SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shéno numrin]
Data: [shéno datén dd/mm/vvvv]

NJOFTIMI PER HAPJEN E HETIMIT DISIPLINOR (ANKUESI)
I/e nderuar Z./Znj. [emri i ankuesit],

Me kété letér, ju njoftojmé qé me daté dd/mm/vvvv [shénohet data kur Procedura Hetimore
éshté miratuar nga Késhilli] Késhilli Gjygésor i Kosovés ka hapur hetimin me numér t&
rastit si vijon: [shéno numrin e rastit, né pajtim me nenin 12 t&€ Ligjit Nr. 06/L-057 pér
Pérgjegjésin€ Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Késhilli ka krijuar Panelin Hetimor pér té ndérmarré procedurén hetimore né pajtim me
nenin 12 té Ligjit Nr. 06/L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve.

Ju lutemi t€ gjeni bashkéngjitur kopjen e vendimit t& Késhillit pér fillimin e procedurés
disiplinore. N& pérfundim t& hetimit, Paneli Hetimor duhet t& dorézojé raportin e tij me
shkrim tek Késhilli, Autoriteti Kompetent, [shéno emrin e Autoritetit Kompetent] dhe tek
subjekti i hetimit, né pérputhje me nenin 12 t& Ligjit.

Gjaté rrjedhés sé hetimit, Paneli mund t'ju kontaktojé pér t'ju intervistuar, pér t€ marré
deklaratén tuaj dhe pér t'ju marré né pyetje né lidhje me pretendimet e shkeljes dhe vértetimin
e gjendjes faktike. Nése Paneli vendos t’ju intervistojé, ai do t'ju kontaktojé pér té caktuar datén
dhe vendin pér até intervistg.

Me respekt,

[nénshkrimi]

KRYETARI I PANELIT
[shéno emrin, pozitén zyrtare]

Informata kontakti

[shéno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresén postare, numrin e telefonit dhe adresén e
postés elektronike]
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FS3 - Plani i hetimit

REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR | KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE CESHTJEN DISIPLINORE NDAJ [shéno emrin e gjyqtarit], SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shéno numrin]
Data: [shéno datén dd/mm/vvw]

PLANI I HETIMIT
Adresa e subjektit té hetimit:
Numri i telefonit:
Email:

Emri i ankuesit
Adresa e Ankuesit:
Numri i telefonit:
Email:

Emrat e anétaréve té panelit:
Emrat e anétaréve rezervé t€ panelit:

1. LENDA:

Kétu jepet pérshkrim i shkurtér i rastit disiplinor, ku shpaloset natyra e tij.

MOSTER
LENDA: “Konflikti i interesave”

2. BAZA LIGJORE E HETIMIT:

Hetimi bazohet né vendimin e Késhillit pér fillimin e hetimit né€ pajtim me nenin 12 t& Ligjit
Nr. 06/L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Shtrirja e Hetimit
Hetimi bazohet né dispozitat vijuese té Ligjit:

MOSTER
Neni 5, paragrafi 2.6 i Ligjit né lidhje me mos-raportimin e pérjashtimit t¢ mundshém nga
procedura, si¢ kérkohet me ligj, ku gjyqtari vepron me dashje ose me pakujdesi té réndé.
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3. PERMBLEDHJE E PRETENDIMEVE PER SHKELJE DISIPLINORE

e Pérshkrim i shkurtér i pretendimeve

4. PERIUDHAT KOHORE TE HETIMIT

Akti

ivitetet e planifikuara hetimore jané si vijon:

Emrat e personave q€ do @ 1nterv1st0hen

g

I 5 T
P jggn_ﬂigadfqﬂl

.Slhxh ShtOJcen-l - Llsta e Interv1$tave.

I.
(personalisht, telefon):
(subjektit t& hetimit, déshmitar, palé e treté, té
tjeré)
2. | Deklaratat me shkrim qé duhen marré lidhur me | Periudha nga: DD/MM/VVVV
faktet Periudha deri: DD/MM/VVVV
(subjekti i hetimit, déshmitar, palé e treté, t&
tjeré)
1. Personi/Institucioni A
2. Personi/Institucioni B
3. | Dokumentet qé kérkohen nga gjykata pérkatése | Kérkesat pérgatiten dhe i dérgohen
(dokumentet nga ¢Eshtja pérkatése | pranuesit (adresat) deri mé
penale/ndonjé rast tjetér gjyqésor) DD/MM/VVVV
Afati i fundit pér dorézimin e dokumenteve
té kérkuara:
10 dité nga pranimi i kérkesés
4. | Provat me shkrim g& duhen siguruar: Periudha nga: DD/MM/VVVV
a) Kétu pérshkruhen provat Periudha deri: DD/MM/VVVV
b)
c)
5. | Ekspertiza qé do t& kérkohet: Kérkesat pérgatiten dhe 1 dérgohen
pranuesit (adresat) deri mé
Emri i Ekspertit: DD/MM/VVVV
Ekspertiza qé kérkohet:
Veprime té veganta lidhur me hetimin Afati i fundit pér dorézimin e dokumenteve
té kérkuara:
15 dité nga pranimi i kérkesés
6. | Aktivitete té tjera
7. | Aktivitete té tjera
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4. AFATET KOHORE PER TAKIMET E PANELIT HETIMOR

Takimet e planifikuara té Panelit Petimor jané si vijon:

Nr | Mbledhja e Panelit AR,
1. | Mbledhja e Panelit nr. 1
Lokacioni:
2. | Mbledhja e Panelit nr. 2 Data:
Lokacioni:
3. | Mbledhja e Panelit nr. 13 Data:
Lokacioni:

5. NDARJA E DETYRAVE

Kétu renditen udhézimet specifike pér Késhillin pér sigurimin e mbéshtetjes administrative dhe
profesionale né lidhje me njoftimin e hetimit disiplinor dhe provat qé duhen siguruar (sipas
nenit 12(5) t& ligjit):
e Emrat e personave qé njoftohen dhe lista e dokumenteve qé duhet t'i bashkéngjiten
njoftimit;
e Kérkesa pér dokumente qé duhen hartuar;
e Kérkesat pér informata kontaktimi (nése nuk dihen);
e Njoftimi pér caktimin e intervistave me Panelin Hetimor (jepen udhézime nése duhet
kontaktuar déshmitari me telefon ose me shkrim, sipas rastit).

Ky Plan i Hetimit &shté pérgatitur né€ datén _ t& muajit , 20
(nénshkrimi)
Emri
Titulli
ANEKS 1: LISTA E INTERVISTES
N | Cilsia e té | Emri dhe Mbiemri | Pozita dhe/ose Data/Koha/ Vérejtje
r. | intervistua | Mbiemri Adresa Vendi pér
rit Intervisté
1. | Déshmitari xx(muaji)20xx | Njoftimi i
Ora....... dorézuar
IR v mimsaisomnn b 58 Rr. déshmitarit me
posté mé
...................... Vendndodhja | xx(muaji)20xx
(Oyteti)
(Adresa)
2. | Déshmitari xx(muaji)20xx | Njoftimi i
Ora ....... dorézuar
Wl scinvezzanamamsnm Rr. déshmitarit me
posté mé
...................... Vendndodhja | xx(muaji)20xx
(Oyteti)
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(Adresa)

Déshmitari xx(muaji)20xx
. | S— Rr. Ora .......
Njoftimi i
...................... dorézuar
(Oyteti) Vendndodhja | déshmitarit me
posté mé
(Adresa) xX(muaji)20xx
Subjekti té xx(muaji)20xx | Njoftuar me
hetimit Ora........ telefon
Nr. tel.:
Gjyqtar né
Vendndodhja | xx(muaji)20xx
2 -
(Adresa) Nga
(Gjykata/Qyteti, Komun | | .
a)
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FS4 Kérkesa pér dokumente nga Paneli Hetimor

b

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE CESHTJEN DISIPLINORE NDAJ [shéno emrin e gjygtarit], SUBJEKT 1 HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shéno numrin]
Data: [shéno datén dd/mm/vvvv]

NJOFTIMI PER KERKESEN PER DOKUMENTE NGA PANELI HETIMOR
I/e nderuar Z./Znj. [emri i drejtuesit té institucionit ose personit qé dorézon dokumentet) ,

Né bazé té vendimit t& Késhillit Gjygésor té Kosovés té datés [shéno datén], me fillimin e
hetimit disiplinor ndaj [shéno emrin e gjykatésit] t& [shéno emrin e gjykatés], Paneli Hetimor
kérkon bashképunimin tuaj né sigurimin e dokumentacionit qé Paneli konsideron relevant pér
hetimin disiplinor. Lista e dokumenteve &shté dhéné si shtojcé né kété shkresé.

Neni 12(6) i Ligjit Nr. 06/L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t€ Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve autorizon Panelin Hetimor t& vértetojé faktet dhe t&€ mbledhé provat né ¢éshtje
qé mund té jené shkelje té supozuara disiplinore. Rrjedhimisht, Paneli kérkon
bashképunimin tuaj né kété ¢éshtje.

Ju lutemi t'i dorézoni Panelit dokumentet e lartpérmendura brenda dhjeté(10) ditéve nga
data e kétij njoftimi. Ju lutemi t’i dorézoni/dérgoni dokumentet né adresén vijuese:

[shéno adresén]

Nése keni pyetje né lidhje me kété kérkesé ose dokumentet qé duhet t€ sigurohen, ju lutemi
kontaktoni té poshté-nénshkruarin.

Me respekt,

[nénshkrimi/

KRYETARI I PANELIT
[shéno emrin, pozitén zyrtare]

Informata kontakti
[shéno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresén postare, numrin e telefonit dhe adresén e
postés elektronike]
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SHTOJCA 1: LISTA E DOKUMENTEVE TE KERKUARA

1. [shéno pérshkrimin e dokumenteve ose shkresave qé kané té béjné me g¢éshtjen specifike,
aktivitetin, personin, afatin, 1é tjera]

2. ..

5 IR
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FS5 Kérkesa pér intervistim nga Paneli Hetimor(déshmitari)

REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE CESHTJEN DISIPLINORE NDAI [shéno emrin e gjyqtarit], SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shéno numrin]
Data: [shéno datén dd/mm/vvvv]

KERKESA PER INTERVISTIM NGA PANELI HETIMOR (DESHMITARI)
/e nderuar Z./Znj. [ Emri i Déshmitarit],

Né bazé té vendimit t& Késhillit Gjyqésor t& Kosovés té datés [shéno datén], me fillimin e
hetimit disiplinor ndaj [shéno emrin e gjykatésit] t& [shéno emrin e gjykatés], Paneli hetimor
kérkon praniné tuaj pér intervisté lidhur me ¢éshtjen e pérmendur si mé sipér. Paneli Hetimor
ka marré né njohuri q& ju mund t€ keni informata relevante pér rrethanat faktike lidhur me
¢éshtjet disiplinore té pérmendura mé sipér.

Qéllimi 1 intervistés éshté té marré deklaratén tuaj, e cila mund t€ ndihmojé Panelin Hetimor t&
vértetojé nése pretendimet né géshtje disiplinore jané t&€ bazuara ose jo. Neni 12(6) i Ligjit Nr.
06/L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore té¢ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, autorizon Panelin
Hetimor té vértetojé faktet dhe té mbledhé provat né ¢éshtje q¢ mund t& jené shkelje t&
supozuara disiplinore. Ju késhillojmé q& Paneli mund té regjistrojé seancén me teknologji audio
ose video. Gjaté intervistés, anétarét e Panelit mund t'ju béjné pyetje ose tju kérkojné té
dorézoni dokumente gé jané relevante pér pretendimet e shkeljes disiplinore nga subjekti i
hetimit.

Anétarét e Panelit jané: [shéno emrin dhe mbiemrin dhe pozitén], né cilésiné e Kryetarit t&
Panelit Hetimor dhe anétaréve [shéno emrin dhe mbiemrin e anétaréve té panelit dhe pozitat].
Ju kérkohet té paraqgiteni pér intervisté dhe té jepni deklaraté:

Data:
Koha:
Lokacioni:

Bashké&punimi juaj né kété géshtje do té jeté i gmuar. Ju lutemi té konfirmoni disponueshmériné
tuaj pér paraqitje pér intervisté.

Nése keni pyetje ose keni nevojé pér informata shtesé, ju kérkohet t& kontaktoni t€ poshté-
nénshkruarin me informatat kontaktuese t&€ dhé&na si mé poshté.

Me respekt,
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[nénshkrimi]

KRYETARI I PANELIT
[shéno emrin, pozitén zyrtare]

Informata kontakti

[shéno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresén postare, numrin e telefonit dhe adresén e postés elektronike]
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FS6

Lista kontrolluese pér intervisté (Déshmitari)

REPUBLIKA E KOSOVIS
REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE CESHTJEN DISIPLINORE NDAJ [shéno emrin e gjyqtarit], SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shéno numrin]
Data: [shéno datén dd/mm/vvvv]

Lista e kontrollit pér intervisté té déshmitarit (cakrohet pasi paneli té keté mbledhur dhe
shqyrtuar dokumentet pérkatése dhe deklaratat e té intervistuareve)

O

O OO0 00

O O o O 0O

1) Céshtje Procedurale té intervistés

Déshmitarit i dérgohet njoftimi, duke caktuar kohén, datén dhe vendin pér intervistg, jo
mé pak se dhjeté 10 dité para datés sé intervistés. Njoftimi i béré déshmitarit duhet t&
pérmbaj informata pér qéllimin e intervistés. (Shih Shtojcén 1, FS5 té Udhézuesit).
Mundésojeni q& Déshmitarét té presin né ambiente té ndara nga njéri-tjetri,
Falénderohet Déshmitari pér pjesémarrje dhe béhen prezantimet e nevojshme (jepet
shpjegimi i roleve, si dhe prezantohen intervistuesit).

Konfirmoni qé ky &shté takim pér vértetimin e fakteve.

Shpjegoni nevojén pér konfidencialitet/implikimet pér shkeljen e tij, p.sh. ndikimi i
mundshém né hetim/veprime disiplinore.

Secili ndérlikim i mundshém né intervisté/bisedé me Déshmitarin duhet té
dokumentohet garté me shkrim, me arsyetim. (p.sh. refuzimi pér t€ marré pjesé, pér t'u
deklaruar, pér t'iu pérgjigjur pyetjeve ...)

Jepni njoftimin e qarté Déshmitarit pér politikat dhe procedurat e zbatueshme pér
hetimin.

Plotésoni Regjistrin e intervistés s& Déshmitarit menjéheré pas intervistés sé
Déshmitarit.

Regjistroni intervistén me teknologji audio ose video, sipas mundésive dhe rrethanave
té intervistés (intervisté personale, me telefon, intervisté virtuale...).

Déshmitari duhet té informohet pér pérdorimin e regjistrimit audio ose video para datés
sé intervistés.

Déshmitari duhet té nénshkruajé deklaratén e pélqimit pér regjistrimin e intervistés.

2) Praktikat e mira marrjes né pyetje té déshmitaréve

0 Pérgatitja éshté gelési. Cfaré mund té mésoni pér Déshmitarin? A ka arsye pér té besuar

se Déshmitari do t€ jeté 1 njéanshém? Nése po, si?

[0 Pérshkruani géllimin e hetimit dhe intervistés
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O O 0 0O OO O O8 Oo

Shpjegoni qé provat/informatat mund té pérdoren né seancé formale dégjimore/takim
formal mé voné, si dhe qé mund té obligohen (ose né rastin e déshmitarit, té kérkohet)
t€ marrin pjesé, né€ varési té rezultatit t€ hetimit.

Shihni nése 1 intervistuari ka ndonjé pyetje né lidhje me procesin.

Pérgatitni paraprakisht njé listé t€ pyetjeve me shkrim pér secilin Déshmitar: filloni me
pyetje té pérgjithshme, pasuar me pyetje specifike.

Kérkoni déshmi/informata duke pérdorur pyetjet e pérgatitura dhe plotésuese.

Gjaté intervistés, konfirmoni até qé keni kuptuar mbi njohurité e Déshmitarit, si dhe
sigurohuni t& kuptoni nése Déshmitari di mé shumé nga sa keni njohuri.

Sigurohuni gé té hulumtoni bazat pér konstatimet dhe mendimet e Déshmitarit né lidhje
me até q& ka ndodhur, jo vetém duke pérmendur faktet.

Nése ka arsye pér té besuar se Déshmitari Eshté i njéanshém, shtjelloni ato plotésisht.
Gjithmoné pyesni nése Déshmitari njeh diké tjetér qé ka njohuri né lidhje me
pretendimet.

Gjithmoné pyesni se me k&, kédo, ka disktuar Déshmitari pretendimet/ngjarjet/mbi té
cilat bazohet pretendimi.

Gjithmoné pérmbylleni intervistén me pyetje té pérgjithshme, si: keni ndonjé gjé tjetér
né lidhje me X pér té cilén nuk ju kam pyetur?

Kontrolloni nése i intervistuari déshiron té ofrojé informata té tjera, ose té béjé pyetje
para pérfundimit t& intervistés.

Intervistuesi duhet t& b&jé pyetjet nga pasqyra e detajuar e pyetjeve.

Intervistuesi duhet ta dégjojé me kujdes Déshmitarin, duke i dhéné mundési

Déshmitarit t& ndihet rehat, si dhe té japé shpjegime sipas nevojés.
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

FS7 Dosja e intervistés

NE CESHTJEN DISIPLINORE NDAJ [shéno emrin e gjyqtarit], SUBJEKT I HETIMIT

Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shéno numrin]
Data: [shéno datén dd/mm/vyvv]

Dosja e intervistés

Anétari(ét) e Panelit: (shéno emrin(at))

Drejtuesi 1 intervistés: (shéno emrin e anétarit té panelit hetimor qé udhéheq intervistén)
Déshmitari: (shéno emrin e déshmitarit, pozicionin e saj/tij si gjyqtar subjekt hetimi ose
déshmitar)

Lloji i regjistrimit: (shéno llojin e regjistrimit. regjistrim audio/regjistrim video)

Data: [shéno datén dd/mm/vvvv]

Vendi: (shéno adresén e vendit ku intervistohet déshmitari)

1. QELLIMI

hetuara)

(shp;ego nevo;en per mrervfsrzmrn e deshmrmrrt dhe relevancen e deshmrtar:r per ;:eshtjer e

2. HETIMI

Fushat e Hetimit (Pyetje/Pérgjigie)

(Shéno pyetjet e béra, si dhe pérmblidh pérg,r:g;er e deshm:fam né pyege)
(Pérmblidhni deklarimet vetanake té dhéna nga déshmitari)
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3. DOKUMENTET

4. KONKLUZA

E | ._7,""‘: "‘-&*ﬁ{-}f@; -@ M e ¢
(Anémr: i panekf t¢ hetimit duher té pérmbledhé konstatimet kryesore hdhur me mformatar
e dhéna nga déshmitari, né lidhje me pretendimet e shkeljes disiplinore, duke pérfshiré nése
informatat e déshmitarit vértetojné/hedhin poshté pretendimet ose vértetojné/kontestojné
prova té tjiera)

Intervista filloi né ora (shéno kohén e sakté) dhe pérfundoi né ora (shéno kohén e sakté).

5. TRANSKRIPTI/PROCESVERBALI
Deklarata e déshmitarit u regjistrua si mé poshté:
Regjistrim audio  Po __ Jo
Regjistrim Video _ Po _ Jo
Shénim: Déshmitari u njoftua qé ky Regjistér me shkrim i Intervistés do t&é pérgatitet brenda
pesé (5) ditéve kalendarike dhe do t&€ vendoset né dosjen zyrtare té panelit hetimor, sé bashku

me regjistrimet tjera audio/video dhe, mé tej, q&é déshmitari mund t& kérkojé qasje né kéto
Regjistrime té intervistés dhe té paragesé komente.

Ky Regjistér i intervistés &shté pérgatitur né datén & muajit . 20

50



[nénshkrimi]

DREJTUESI I INTERVISTES
[shéno emrin, pozitén zyrtare]

Informata kontakti

[shéno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresén postare, numrin e telefonit dhe adresén e
postés elektronike]
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FS8 Kérkesa pér intervistim (subjekti i hetimit) nga Paneli Hetimor

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR | KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE CESHTJEN DISIPLINORE NDAJ [shéno emrin e gjyqtarit], SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shéno numrin]
Data: [shéno datén dd/mm/vvvv]

KERKESA PER INTERVISTIM NGA PANELI HETIMOR (SUBJEKTI I HETIMIT)
I/e ndervar Z./Znj. [Emri i gjyqtarit],

Né bazé té vendimit t€ Késhillit Gjyqésor té Kosovés té datés [shéno datén], me fillimin e
hetimit disiplinor ndaj [shéno emrin e giykatésit] 1€ [shéno emrin e gjykatés], Paneli Hetimor
kérkon praning tuaj pér intervisté lidhur me ¢éshtjen e pérmendur si mé sipér. Qéllimi i
intervistés €shté té merret deklarata juaj né lidhje me pretendimet pér shkelje disiplinore, si dhe
t'ju ofrohet mundésia e ploté e paraqitjes sé pérgjigjes ndaj pretendimeve pér shkelje & tillg, e
cila specifikohet si vijon:

Pretendimi # 1
e Pérmbledhni faktet/informatat e reja;
e Specifikoni shkeljen disiplinore sipas Ligjit, Neni 5, gé besohet té jeté kryer nga subjekti
i hetimit.

Pretendimi # 2
e Pérmbledhni faktet/informatat e reja;
e Specifikoni shkeljen disiplinore sipas Ligjit, Neni 5, qé besohet té jeté kryer nga subjekti
i hetimit.

Neni 12(6) 1 Ligjit Nr. 06/1.-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve
autorizon Panelin Hetimor té vértetojé faktet dhe t& mbledhé provat né ¢éshtje qé mund té jené
shkelje t€ supozuara disiplinore. Ju késhillojmé qé Paneli mund té regjistrojé seancén me
teknologji audio ose video. Gjaté intervistés, anétarét e Panelit mund t'ju bé&jné pyetje.
Anétarét e Panelit jané: [shéno emrin dhe mbiemrin dhe pozitén], né cilésiné e Kryetarit té
Panelit Hetimor dhe anétaréve [shéno emrin dhe mbiemrin e anétaréve té panelit dhe pozitat].
Ju kérkohet t& paraqiteni pér intervisté dhe té jepni deklaraté:

Data:

Koha:
Lokacioni:
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Né pérputhje me rregulloren e Késhillit pér procedurén disiplinore, Paneli ju njofton pér té
drejtat tuaja si subjekt i hetimit né njé ¢éshtje disiplinore, si mé poshté:

e EDREITAPER AVOKAT MBROJTES Ju keni té& drejté t& pérfagésoheni nga avokati.
Né rast se pérfagésoheni nga avokati mbrojtés, pérfagésuesi juaj duhet t&€ njoftojé
menjéheré Panelin pér pérfagésimin me prokuré. Pérfaqésuesi me prokuré mund té
komunikojé me Panelin né emér té subjektit t& hetimit. Pérfaqésuesi me prokuré mund
t€ jet€ 1 pranishém me subjektin e hetimit né ¢do takim me Panelin e Hetimor dhe té
pérfaqésojé subjektin e hetimit gjaté fazés hetimore.

e E DREITA PER T°U DEGJUAR. Subjekti i hetimit ka t& drejté t& dégjohet, duke
pérfshiré dhénien e pérgjigieve ndaj pretendimeve, personalisht ose me shkrim,
paraqitjen e provave dhe propozimin e déshmitaréve. Kjo &shté mundési pér Panelin qé
t€ kuptojé pozitén subjektin e hetimit, si dhe qé Paneli t& arrijé t€ identifikojé faktet
relevante pér vértetimin e gjendjes faktike.

e E DREJTA E QASIJES SE PLOTE NE DOSJEN DISIPLINORE. Subjekti i hetimit
mund té kérkojé gasje né shkresat e rastit disiplinor dhe provat e mbledhura nga Paneli.

e E DREJTA PER T'U INFORMUAR PER ZGJATIEN APO ZGJERIMIN E
FUSHEVEPRIMIT TE HETIMIT. Nése, me kérkesé té Panelit, Késhilli zgjat
periudhén e hetimit ose zgjeron fushéveprimin e hetimeve, Paneli njofton t& paditurin
brenda dhjeté (10) diteve nga data e vendimit t& Késhillit.

e E DREITA E PARAQITJES SE DESHMIVE/PROVAVE OSE E PROPOZIMIT TE
DESHMITAREVE. Gjaté fazés sé hetimit, subjekti i hetimit mund t'i paraqesé Panelit
déshmi e prova dokumentare relevante ose té propozojé déshmitaré qé mund té
kontaktohen nga Paneli, si dhe sipas nevojave sé Panelit, t¢ deklarohet.

Né intervisté, do t'ju jepet mundési e ploté pér t'iu pérgjigjur pretendimeve dhe pér té paragitur
dokumentacion ose prova té tjera né mbéshtetje t€ pérgjigjes tuaj.

Neni 5(2.12) i Ligjit parasheh qé mospjesémarrja né procedura disiplinore dhe déshtimi né
dhénie té pérgjigjes ndaj njé hetimi disiplinor pérbén shkelje té veganté disiplinore, pérveg nése
parashihet ndryshe me ligj. Pra, Paneli kérkon bashképunimin tuaj né kété ¢éshtje.

Ju lutemi té konfirmoni disponueshméring tuaj pér paraqitje pér intervisté.Nése déshironi t&
shikoni shkresat e rastit t& Panelit Hetimor dhe provat e mbledhura para intervistés, ju lutemi
té béni njoftimin, dhe Paneli do t& caktojé kohén kur ju dhe/ose pérfagésuesi juaj me prokuré
mund t& shikojé shkresat dhe té b&jé kopje t&€ dokumenteve.

Nése keni pyetje ose keni nevojé pér informata shtesé, ju kérkohet t&é kontaktoni t& poshté-
nénshkruarin me informatat kontaktuese té dhéna si mé poshté.

Me respekt,
[ménshkrimi]

KRYETARI I PANELIT

[shéno emrin, pozitén zyrtare]

Informata kontakti

[shéno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresén postare, numrin e telefonit dhe adresén e postés
elektronike]
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FS9

Lista kontrolluese pér intervisté (subjekti i hetimit)

* W -_* e

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE CESHTJEN DISIPLINORE NDAIJ [shéno emrin e gjvgtarit], SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shéno numrin]
Data: [shéno datén dd/mm/vvvv]

LISTA E KONTROLLIT PER INTERVISTE TE SUBJEKTIT TE HETIMIT (g¢
caktohet afér fazés pérfundimtare té hetimit)
(Céshije Procedurale té intervistés

O

O Og B O O D

O 0O OoOo 0O

Subjektit t&¢ hetimit dhe avokatit mbrojtés té subjektit t€ hetimit i dérgohet njoftimi,
duke caktuar kohén, datén dhe vendin pér intervisté, jo mé pak se dhjeté (10) dité para
datés sé intervistés. Njoftimi duhet ta informojé subjektin e hetimit pér té drejtén e tij/saj
pér t'u dégjuar, pér t'iu pérgjigjur pretendimeve disiplinore dhe gé paneli mund ta pyesé
subjektin e hetimit pér rrethanat né lidhje me pretendimet disiplinore. (Shik Shtojcén
1, FS8 té Udhézuesit).

Njoftimi duhet té tregojé se subjekti 1 hetimit ka t& drejté t€ shikoj shkresat e rastit, duke
pérfshiré pérmbledhjen e pretendimeve,

Falénderohet subjekti i hetimit pér pjesémarrje dhe béhen prezantimet e nevojshme
(jepet shpjegimi i roleve, si dhe prezantohen intervistuesit).

Informohet subjekti i hetimit ai/ajo mund té pérfagésohet nga avokati mbrojtés gjaté
intervistés.

Informoni subjektin e hetimit q& ai/ajo mund t& japé fjalén hyrése, té paraqesé prova
dhe té béjé fjalén pérfundimtare.

Konfirmoni g€ ky &shté takim pér vértetimin e fakteve.

Shpjegoni nevojén pér konfidencialitet/implikimet pér shkeljen e tij. p.sh. ndikimi i
mundshém né hetim/veprime disiplinore.

Secili ndérlikim i mundshém né intervisté/bisedé me subjektin e hetimit duhet t&
dokumentohet qarté me shkrim, me arsyetim. (p.sh. refuzimi pér t€ marré pjesé, pér t’u
deklaruar, pér t'iu pérgjigjur pyetjeve.)

Informohet subjekti i hetimit qé refuzimi pér t€ marré pjesé né intervisté éshté shkelje
disiplinore.

Jepni njoftimin e qarté pér subjektin e hetimit pér procedurat e zbatueshme pér hetimin.
Plotésoni Regjistrin e intervistés sé subjektit té hetimit menjéheré pas intervistés sé tij.
Regjistroni intervistén me teknologji audio ose video, sipas mundésive dhe rrethanave
té intervistés (intervisté personale, me telefon, intervisté virtuale...).

Subjekti i hetimit duhet t&€ informohet pér pérdorimin e regjistrimit audio ose video para
datés sé intervistés.

Subjekti i hetimit duhet t&é nénshkruaj deklaratén e pélgimit pér regjistrimin e
intervistés,
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Paneli duhet t’i mundésojé subjektit té hetimit té paraqesé pérgjigie me shkrim ose
dokumentacion mbéshtetés.

Né mbyllje té intervistés, paneli duhet té ftojé subjektin e hetimit té paraqesé deklaraté
plotésuese me shkrim ose dokumente tjera mbéshtetése tek Paneli Hetimor brenda
shtaté (7) ditéve nga data e intervistés.

Praktikat e mira te marrjes né pyetje té déshmitaréve

O
O
a

B B B 8 BEH BE H 8 BE BHEQ

Pérgatitja &shté ¢elési. Cfaré mund t€ mésoni pér subjektin e hetimit?

Pérshkruani qéllimin e hetimit dhe intervistés.

Shpjegoni qé provat/informatat mund té pérdoren né seancé formale dégjimore/takim
formal mé voné, si dhe qé mund t€ obligohen (ose né rastin e déshmitarit, t&€ kérkohet)
t€ marrin pjesé, né varési t€ rezultatit t€ hetimit.

Shihni nése i intervistuari ka ndonjé pyetje né lidhje me procesin.

Paraqitni fjalén hyrése, duke pérmbledhur ¢éshtjet faktike né fjalé.

Ftojeni subjektin e hetimit t& pérgjigjet ndaj pretendimeve disiplinore dhe té paraqesé
dokumentacionin qé mbéshtet pozicionin e subjektit t& hetimit.

Kérkoni déshmi/informata duke pérdorur pyetjet e pérgatitura dhe plotésuese.
Pérgatitni paraprakisht njé listé t& pyetjeve me shkrim pér subjektin e hetimit: filloni
me pyetje t& pérgjithshme, pasuar me pyetje specifike.

Gjaté intervistés, konfirmoni até qé keni kuptuar mbi njohurité e subjektit t& hetimit, si
dhe sigurohuni té kuptoni nése subjekti i hetimit di mé shumé nga sa keni njohuri.
Sigurohuni qé t&€ hulumtoni bazat pér konstatimet dhe mendimet e subjektit t& hetimit
né lidhje me até qé ka ndodhur, jo vetém duke pérmendur faktet.

Nése ka arsye pér t€ besuar se subjekti i hetimit po fsheh fakte, shtjelloni ato plotésisht.
Gjithmoné pyesni nése subjekti i hetimit njeh diké tjetér qé ka njohuri né lidhje me
pretendimet.

Gjithmoné pyesni se me k& k&do, ka diskutuar subjekti 1 hetimit
pretendimet/ngjarjet/mbi t€ cilat bazohet pretendimi?

Gjithmoné pérmbylleni intervistén me pyetje t€ pérgjithshme, si: keni ndonjé gjé tjetér
né lidhje me X pér té cilén nuk ju kam pyetur?

Pér ta pérmbyllur intervistén, paneli fton subjektin e hetimit t& japé fjalén
pérfundimtare.

Kontrolloni nése i intervistuari déshiron t€ ofrojé informata té tjera, ose t& b&jé pyetje
para pérfundimit t& intervistés.

Intervistuesi duhet té béjé pyetjet nga pasqyra e detajuar e pyetjeve.

Intervistuesi duhet ta dégjojé me kujdes subjektin e hetimit /pérfagésuesin e subjektit
té hetimit, duke i dhéné mundési té ndihen rehat dhe té japin shpjegime sipas nevojés.

55



FS10Kérkesa e Panelit Hetimor pér Ké&shillin pér zgjerimin e hetimeve

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR | KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE CESHTIJEN DISIPLINORE NDAJ [shéno emrin e gjyqtarit], SUBJEKT 1 HETIMIT
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shéno numrin]
Data: [shéno datén dd/mm/vvvv]

KERKESA E PANELIT HETIMOR PER KESHILLIN PER ZGJERIMIN E
HETIMEVE

I/e nderuar Z./Znj. [emri i kryetarit té késhillif] ,

Né bazé t& vendimit t& Késhillit Gjygésor t&€ Kosovés té datés [shéno datén ], éshté krijuar
Paneli Hetimor, duke filluar hetimin disiplinor né lidhje me /shéno emrin e gjygtarit], subjekt
i hetimit, t& [shéno emrin e gjyvkatés]. Gjaté hetimit, aktivitetet e méposhtme jané ndérmarré
nga Paneli [pérmbledhje e shkurtér e deklaratave me shkrim, provave dokumentare dhe
déshmive dhe intervistave té mbajtura].

Né pajtim me nenin 14(4) té Rregullores Nr. 05/2019 pér Procedurén Disiplinore pér Gjyqtaré,
Paneli kérkon zgjerimin e shtrirjes s& hetimit, ashtu gé t'i mundésojé Panelit té hetojé shkeljet
disiplinore té& zbuluara rishtas, e q& subjekti i hetimit mund té keté kryer.

Gjaté vazhd@s sé hetimit, Paneli Hetimor ka marré né njohuri rrethana dhe fakte té reja
relevante, q€ Paneli beson se pérbéjné bazé té arsyeshme pér t€ besuar qé ka shkelje & tjera
disiplinore q& mund té jené& kryer nga subjekti i hetimit. Posagérisht, faktet dhe informatat qé
vijojné pérbéjné bazén pér pretendimet e tjera plotésuese, té€ besueshme, se subjekti i hetimit
mund t& keté kryer shkelje t€ tjera qé pérbéjné shkelje disiplinore, si¢ parashihet me Ligjin Nr.
06/L-057 mbi Pérgjegjésiné Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve. Paneli né vijim
pérmbledh faktet dhe informatat shtesg:

Pretendimi i ri # 1
e Pérmbledhni faktet/informatat e reja,
e Specifikoni shkeljen disiplinore sipas Ligjit, Neni 5, gé besohet té jeté kryer nga
subjekti i hetimit.

Pretendimi i ri # 2
e Pérmbledhni faktet/informatat e reja
e Specifikoni shkeljen disiplinore sipas Ligjit, Neni 5, qé besohet té jeté kryer nga subjekti
i hetimit.
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Me dokumentet vijuese g€ jané relevante pér pretendimet e zbuluara rishtas, Paneli
Hetimor i kérkon Késhillit té shqyrtojé kérkesén. Dokumentet jané si vijon:

o Dokumenti 1 (pérshkruaj)

o Dokumenti 2 (pérshkruaj)
Nése Késhilli miraton kérkesén e Panelit Hetimor, Paneli mé tej kérkon zgjatje té hetimit
pér dy (2) muaj, né pajtim me Nenin 12(8) t& Ligjit, ashtu qé té keté kohé t& mjaftueshme
pér

Panelin qé t€ hetojé tutje kéto pretendime, si dhe t’i ofrojé subjektit té hetimit mundési
efektive pér pérgjigje ndaj pretendimeve té tilla.

Nése Késhilli ka pyetje né lidhje me kété kérkesé, ju lutemi kontaktoni t& poshté-
nénshkruarin.

Me respekt,

[nénshkrimi]

KRYETARI I PANELIT
[shéno emrin, pozitén zyrtare]

Informata kontakti

[shéno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresén postare, numrin e telefonit dhe adresén e

postés elektronike]
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FS11 - Njoftimi p&r subjektin e hetimit pér zgjerim t& hetimeve

-

REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR | KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE CESHTIEN DISIPLINORE NDAJ [shéno emrin e gjyqtarit], SUBJEKT I HETIMIT.

Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shéno numrin]
Data: [shéno datén dd/mm/vvvv]

NJOFTIMI PER SUBJEKTI I HETIMIT PER ZGJERIM TE HETIMEVE
I/e nderuar Z./Znj. [Emri i gjygtarit],

Ju njoftojmé q€ Késhilli Gjygésor i Kosovés, me vendimin e datés [shéno datén] ka lejuar
zgjerimin e shtrirjes s& hetimit pér ¢éshtjen e mésipérme. Vendimi i Késhillit éshté dhéné si
shtojcé ndaj kétij njoftimi.

Hetimi i Panelit &shté zgjeruar pér té pérfshiré céshtjen(t) vijuese q&é mund t& pérbéjné shkelje
disiplinore, né varési té rezultatit t& hetimit té Panelit.

(Céshtja #1
e Pérmblidhni faktet/informatat e reja qé do té hetohen nga Paneli;
o Specifikoni shkeljen disiplinore sipas Ligjit, Neni 5, qé mund té lidhet me hetimin e
zgjeruar.

Céshtja #2
o Pérmblidhni faktet/informatat e reja qé do té hetohen nga Paneli;
o Specifikoni shkeljen disiplinore sipas Ligjit, Neni 5 mund té lidhet me hetimin e
zgjeruar.

Dokumentet relevante apo informatat tjera té shqyrtuara né vlerésimin e pretendimeve jané:
o [lista e dokumenteve]
o /lista e informatave té tjera]

Pér ta trajtuar kété ¢éshtje n€ ményré té drejté dhe efikase, inkurajoheni t'i paraqisni panelit
pérgjigje me shkrim né t& cilén mund t€ pajtoheni apo t€ mos pajtoheni me secilin pretendim.
Inkurajoheni t'1 dorézoni panelit dokumentacionin né mbéshtetje t& pérgjigjes tuaj, si dhe té
identifikoni déshmitarét q& kané informata né lidhje me pretendimet. Kéto informata mund té
ndihmojné panelin té€ kuptojé mé miré piképamjet tuaja dhe faktet né lidhje me pretendimet.

Paneli kérkon g€ ju té dorézoni ato informata brenda pesémbdhjeté (15) diteve kalendarike nga

data e késaj letre njoftimi. Pérgjigja juaj duhet té orientohet kah informatat € méposhtme:
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e Deklarohuni nése pajtoheni apo nuk pajtoheni me secilin pretendim; nése nuk

pajtoheni me pretendimin, paraqitni faktet e kontestuara ose arsyet pse nuk

pajtoheni;

Paraqitni mbrojtjen tuaj afirmative (pohuese);

Deklaroni versionin tuaj t& fakteve qé lidhen me secilin pretendim;

Deklaroni ndonjé shpjegim qé keni pér shkeljen e supozuar, nése éshté kryer;

Ofroni kopje t& gjitha dokumenteve té cilave iu referoheni, né pérgjigjen tuaj

ndaj secilit pretendim;

e Pérmendni faktet g€ besoni se paneli duhet té keté parasysh gjaté hetimit t& késaj
céshtjeje;

e Identifikoni déshmitarét, nése ka, q&€ mund t&€ mbéshtesin pérgjigjen tuaj ose gé
kané informatat relevante. [shéno emrin dhe adresén e secilit déshmitar,
adresén elektronike dhe numrin e telefonit].

Né pérputhje me rregulloren e Késhillit pér procedurén disiplinore, Paneli ju njofton pér té
drejtat tuaja si subjekt 1 hetimit né njé ¢éshtje disiplinore, si mé poshté:

E DREJTA PER AVOKAT MBROJTES Ju keni t& drejté té pérfaqésoheni nga avokati.
NE rast se pérfagésoheni nga avokati, avokati juja mbrojtés duhet t& njoftojé menjéheré
Panelin pér pérfaqésimin me prokuré. Pérfagésuesi me prokuré mund t&€ komunikojé
me Panelin né emér té palés s€ paditur. Pérfagésuesi me prokuré mund té jeté i
pranishém me subjektin e hetimit né ¢gdo takim me Panelin Hetimor dhe té pérfagésojé
subjektin e hetimit gjaté fazés hetimore.

E DREITA PER T°U DEGJUAR. Subjekti i hetimit ka t& drejté t& dégjohet, duke
pérfshiré dhénien e pérgjigieve ndaj pretendimeve, personalisht ose me shkrim,
paraqitjen e provave dhe propozimin e déshmitaréve, Kjo &€shté mundési pér Panelin qé
té kuptojé pozitén e subjektit té hetimit, si dhe qé Paneli (€ arrijé t€ identifikojé faktet
relevante pér vértetimin e gjendjes faktike.

E DREJTA E QASJES SE PLOTE NE DOSJEN DISIPLINORE. Subjekti i hetimit
mund té kérkojé qasje né shkresat e rastit disiplinor dhe provat e mbledhura nga Paneli.

E DREITA PER T°I INFORMUAR PER ZGJATJEN APO ZGJERIMIN E
FUSHEVEPRIMIT TE HETIMIT. Nése, me kérkesé t& Panelit, Késhilli zgjat
periudhén e hetimit ose zgjeron fushéveprimin e hetimeve, Paneli njofton té paditurin
brenda dhjeté (10) diteve nga data e vendimit té Késhillit,

E DREJTA E PARAQITIJES SE DESHMIVE / PROVAVE OSE E PROPOZIMIT TE
DESHMITAREVE. Gjaté fazés sé hetimit, subjekti i hetimit mund t'i paraqesé Panelit
déshmi e prova té argumentuara dhe relevante, ose t€ propozojé déshmitaré qé mund té
kontaktohen nga Paneli, si dhe sipas nevojave sé Panelit, t& deklarohet.

Nése keni pyetje ose keni nevojé pér informata shtesé, ju kérkohet té kontaktoni t& poshté-
nénshkruarin me informatat kontaktuese t&¢ dhéna si mé poshté. Pér ¢do korrespodencé me
shkrim me Késhillin, ju lutemi referojuni Numrit t& Rastit Disiplinor qé shfaget né krye t& kétij
njoftimi.

Me respekt,
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[nénshkrimi]

KRYETARI I PANELIT
[shéno emrin, pozitén zyrtare]

Informata kontakiti

[shéno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresén postare, numrin e telefonit dhe adresén e
postés elektronike]

Bashkéngjitjet
Vendimi i Késhillit i datés [shéno dd/mm/vvvvv]
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FS12  Kérkesa e Panelit Hetimor pér Késhillin p&r zgjatjen e hetimeve

-

REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR | KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE CESHTJEN DISIPLINORE NDAJ [shéno emrin e gjyqtarit], SUBJEKT I HETIMIT.
Dosja e Rastit Disiplinor Nr: [shéno numrin]
Data: [shéno datén dd/mm/vvvv]

KERKESA E PANELIT HETIMOR PER KESHILLIN PER TE ZGJATUR
HETIMET

I/e ndervar Z./Znj. [emri i kryesuesit té Késhillit] ,

Bazuar né vendimin e Késhillit Gjyqésor té¢ Kosovés té datés [shéno datén], Késhilli ka
themeluar Panelin Hetimor dhe ka filluar hetimin disiplinor pér ¢éshtjen e mésipérme. N&
vazhdén e hetimit, kané lindur rrethanat e méposhtme, té cilat kérkojné zgjatje té periudhés sé
hetimit:

|pérshkruani rrethanat faktike qé kérkojné dhe arsyetojné zgjatien e periudhés sé
hetimit)
Né pajtim me [Nenin 14(3) té Rregullores Nr. 05/2019 pér Procedurén Disiplinore pér
Gjygtaré, Paneli kérkon zgjatjen e periudhés sé hetimit pér [shéno periudhén e zgjatjes - p.sh.
njé muaj, dy muaj] derisa [shéno datén e sakté té pérfundimit té periudhés sé hetimit], ashtu qé
t1 mundésohet Panelit t& pérfundojé si¢ duhet hetimin e tij.

Nése keni pyetje ose keni nevojé pér informata shtesé, ju kérkohet t&€ kontaktoni t& poshté-
nénshkruarin me informatat kontaktuese t& dhéna si mé poshté.

Me respekt,

[nénshkrimi]

KRYETARI I PANELIT
[shéno emrin, pozitén zyrtare]

Informata kontakti

[shéno emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresén postare, numrin e telefonit dhe adresén e
postés elektronike]
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SF13- Njoftim pér Subjektin e hetimit pér zgjatjen e hetimit

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIKA E KOSOVOS
KESHILLI GJYQESOR | KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE LENDEN DISIPLINORE PER/vendos emrin e gjyqgtarit], SUBJEKT I HETIMIT.
Shkresat e 1éndés disiplinore nr.: [vendos numrin]
Data [vendos datén dd/mm/vvvv]

NJOFTIM PER SUBJEKTIN E HETIMIT PER ZGJATJEN E PERIUDHES SI
HETIMIT

I nderuar z./znj. [emri i Subjektit té hetimit],

Po ju njoftojmé se Késhilli Gjygésor i Kosovés né vendimin e datés [vendos datén] autorizoi
zgjatjes e hetimit n€ 1éndén e mésipérme. Vendimi i Késhillit pérfshihet si shtojcé e kétij
njoftimi.

Hetimi zgjatet nga [vendos periudhén e zgjatjes - p.sh. njé muaj, dy muaj]. Periudha e hetimore
zgjatet deri né [vendos datén e sakté té pérfundimit té afatit té periudhés hetimore].

Po ge se keni ndonjé pyetje ose keni nevojé pér informacion shtesé, ju kérkohet té kontaktoni
t€¢ poshté-nénshkruarin te informacioni pér kontakt té renditur si mé poshté. Pér ¢do
korrespodencé me shkrim me Késhillin, ju lutemi referojuni numrit t&¢ Léndés Disiplinore té
paraqitur né krye té kétij Njoftimi.

Me respekt,

[vendoseni nénshkrimin]

KRYESUESI I PANELIT
[vendos emrin, pozitén zyrtare]

Informacion pér kontakt

[vendos emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresén e postés, numrin e telefonit dhe adresén e postés elektronike]

Bashkéngjitje
Vendimi i Késhillit i datés [vendos dd/mm/vvvvv]
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SF14A- Raporti i Panelit t& Hetimor (me pjesén e sanksioneve disiplinore)

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIKA E KOSOVOS

KESHILLI GJYQESOR | KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE LENDEN DISIPLINORE PER [vendos emrin e gjyqtarit], SUBKEJT I HETIMIT.
Shkresat e 1éndés disiplinore nr.: /vendos numrin]
Data [shéno datén dd/mm/vvvv]

I nderuar z./vendos emrin e Kryesuesit té¢ Késhillit Gjygésor]

Né mbéshtetje t€ nenit 12, paragrafin 8 t& Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore t&¢ Gjyqtaréve
dhe Prokuroréve, Ligji nr. 06/L.-057, dhe nenin 14, paragrafin 5 té Rregullores pér Procedurat
Disiplinore t& Gjyqtaréve, po ua dérgoj kété Raport té Panelit Hetimoré lidhur me faktet dhe
provat e mbledhura nga Paneli né 1éndén disiplinore [vendos numrin e referencés sé léndés]

pér procedurat e métejshme.

Ju lutemi gjeni bashkangjitur shkresén e 1éndés [shénoni numrin e referencés sé léndés] dhe
Raportin e Panelit Hetimor.

Me respekt,

[vendoseni nénshkrimin]

KRYESUESI I PANELIT
[vendos emrin, pozitén zyrtare]

Informacion pér kontakt

[vendos emrin e institucionir, titullin zyrtar, adresén e postés, numrin e telefonit dhe adresén e
postés elektronike]
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIKA E KOSOVOS
KESHILLI GJYQESOR | KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

Data [vendos datén dd/mm/vvvv]

RAPORT I PANELIT HETIMOR

Lénda disiplinore nr.: [vendos numrin]

Subjekti i hetimit: [vendos emrin dhe mbiemrin e subjektit t& hetimit] t& Gjykatés [vendos
emrin e gjykatés)

Parashtruesi i ankesés: [vendos emrin dhe mbiemrin e parashtruesit té ankesés|

Data e themelimit t& Panelit Hetimor: /vendos datén]
Autoriteti kompetent: [vendos autoritetin kompetent]
Data e dorézimit t& Raportit: /vendos datén e dorézimit]

Pérgatitur nga:

Kryesues/Kryesuese e Panelit Hetimor

Anetar i Panelit Hetimor

Anetar 1 Panelit Hetimor

Né mbéshtetje té nenit 12, paragrafin 6 dhe 8 t& Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore té
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve; Ligji Nr. 06 / L-057, dhe nenit 14, paragrafin 5 t& Rregullores nr.
05/2019, pér Procedurén Disiplinore té Gjyqtaréve, Paneli Hetimor i themeluar me vendim té
Késhillit Gjyqésor té& Kosovés nr. [vendos numrin dhe datén e vendimit té Késhillit ], né
pérbérje té [vendos emrin dhe mbiemrin e gjyqtarit] t€ Gjykatés [vendos emrin e gjykatés , né
cilésiné e Kryesuesit té€ Panelit Hetimor dhe anétaréve [vendos emrin dhe mbiemrin e gjyqtarit)
t& Gjykatés [vendos emrin té gjykatés] dhe [vendos emn dhe mbiemrin e gjyqtarit] t€ Gjykatés
[vendos emrin e gjykatés], mé [vendos datén e parashtrimit té raportit), i paraget Késhillit kété

Raport té pérgatitur nga Paneli i Hetimor.

[vendoseni nénshkrimin]

KRYESUESI I PANELIT
[vendos emrin, pozitén zyrtare]

Informacion pér kontakt
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[ vendos emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresén e postés, numrin e telefonit dhe adresén
e postés elektronike]

PJESA 1 PERMBLEDHJE E PROCEDURAVE HETIMORE PARAPRAKE

[Qéllimi i késaj pjese éshté pérmbledhja e historikut té informacioneve té réndésishme pér
shkeljet e pretenduara disiplinore dhe té marra para hetimit nga Paneli Hetimor. Kjo pjesé
pérmban tri (3) nén pjesé: (1) pérmbledhjen e pretendimeve té parashtruesit té ankesés, (2)
pérmbledhjen e gjetjeve té Autoritetit Kompetent dhe (3) Pérmbledhjen e vendimit té Késhillit
pér té krijuar Panelin e Hetimor.]

1.1 Pérmbledhje e pretendimeve té parashtruesit té ankesés
[Qéllimi i késaj pjese éshté té pérmbledhé pretendimet e pohuara nga parashtruesi i ankesés]

UDHEZIMET E PERMBAIJTJES:
[vendos pérmbledhjen e ankesés, pérfshiré faktet dhe rrethanat si¢ jané deklaruar nga
parashtruesi i ankesés
e Pérfshini datén e ankesés;
e Pérmblidhni pretendimet e ankesés].

1.2 Pérmbledhje e gjetjeve té autoritetit kompetent
[Qéllimi i késaj pjese éshté paragitia e gjetjeve té Autoritetit Kompetent né mbéshtetje té
kérkesés sé tij drejtuar Késhillit pér fillimin e hetimit.

UDHEZIMET E PERMBAJTIES:
[vendos pérmbledhjen e gjetjeve té Autoritetit Kompetent gé formoi bazén e kérkesés sé tij
drejtuar Késhillit pér té filluar hetimin.

o Pérfshini datén e kérkesés sé Autoritetit Kompetent;

e Pérmblidhni gjetjet e Autoriteti Kompetent].

1.3 Pérmbledhje e vendimit té Késhillit pér themelimin e Panelit Hetimor
[Qéllimi i késaj pjese éshté paragitja e vendimit té Késhillit pér té filluar njé hetim dhe pér té
krijuar Panel Hetimor]

UDHEZIMET E PERMBAIJTIES:
[vendos pérmbledhjen e gjetjeve té Autoritetit Kompetent gé formoi bazén e kérkesés sé tij
drejtuar Késhillit pér té filluar hetimin.
e Pérfshini datén (at) e vendimit (eve) té Késhillit gé autorizon procedurén hetimore dhe
emérimin e anétaréve né Panel;
o Pérmblidhni pérmbajtjen e vendimit té Keéshillit];
e Renditni emrat e anétaréve dhe emérimin e anétaréve rezervé né Panel].

PJESA 2 PERMBLEDHJE E PROCEDURAVE TE PANELIT HETIMOR
[Qéllimi i késaj pjese éshté té pérmbledhé procedurat e Panelit Hetimor gjaté fazés sé hetimit
té kryer nga Paneli Hetimor. Qéllimi éshté gé té renditen procedurat ose veprimet e Panelit,

mundésisht né ményré kronologjike pér té siguruar njohjen e veprimeve té Panelit né
mbledhjen e provave. Pérmbledhja e provave té mbledhura nga Paneli paraqitet né pjesén 3;
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prandaj, kjo pjesé duhet té pérgendrohet né pérshkrimin e procedurave dhe veprimeve té
Panelit ose té parashiruesit té ankesés dhe té mos pérshkruaj né detaje provat e mbledhura.]

UDHEZIMET E PERMBAITIES:

[Kjo pjesé duhet té pérshkruajé veprimet e ndérmarra nga Paneli hetimoré né mbledhjen e

provave - pér shembull, njoftimin pér subjektin e hetimit, kérkesat pér dokumente, déshmitarét
e intervistuar, kérkesa pér Keshillin dhe veprime té tjera nga Paneli lidhur me hetimin. Kjo
pjesé gjithashtu duhet té rendisé ¢do kérkesé apo veprim zyrtar nga subjekti i hetimit, 1é tilla
si pérgjigja fillestare e subjektit 1é hetimit, kérkesa pér té inspektuar shkresat/provat e Panelit,
ose ¢éshitje té ngiashme. Sugjerohet qé pérmbledhja té keté renditje kronologjike]

PJESA 3 PERMBLEDHJE E PROVAVE TE MBLEDHURA NGA PANELI
[ Qéllimi i késaj pjese éshté pérmbledhja e provave té mbledhura gjaté hetimit nga Paneli. ]
3.1 Pérmbledhje e dokumentacionit t¢ mbledhur nga Paneli

UDHEZIMET E PERMBAJTIES:
[vendos pérmbledhjen e provave té argumentuara;
e provat e argumetuara kategorizoni dhe pérmblidhni sipas réndésisé pér secilin
pretendim té shekeljes disiplinore]

3.2 Pérmbledhje e deklaratave té déshmitaréve marré nga Paneli
UDHEZIMET E PERMBAIJTIJES:
[vendos pérmbledhjen e provave té déshmitaréve dhéné gjaté déshmisé;

e kategorizoni dhe pérmblidhni provat nga déshmité (edhe té argumentuara) e
paraqitura nga déshmitari dhe eksperti né lidhje me ¢do pretendim té shkelejes
disiplinore

o pérshkruaj provat qé hedhin dyshim né prova/deklarata té tjera dhe/ose déshmi té
opinionit

e véni re nése jané vértetuar privilegjet e déshmive té dhéna

3.3 Pérmbledhje e deklaratés sé subjektit te hetimit pér Panelin

UDHEZIMET E PERMBAIJTIES:
[vendos pérmbledhjen e deklaratés sésubjetit té hetimit, nése éshté siguruar gjaté fazés
hetimore;
e kategorizoni dhe pérmblidhni provat nga déshmité (edhe té dokumentuara) té
paraqitura nga subjekti i hetimit lidhur me ¢do pretendim té shkelejs disiplinore,
o pérshkruaj provat qé hedhin dyshim né prova/deklarata té tjera dhe/ose déshmi té
opinionit
e Vvéni re nése jané vértetuar privilegjet e déshmive té dhéna]

3.4 Pérmbledhje e provave té argumentuara nga subjekti i hetimit dorézuar Panelit

UDHEZIMET E PERMBAJTIJES:
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[vendos pérmbledhjen e provave té argumetuara té paragitura Panelit;
e provat e argumetuara kategorizoni dhe pérmblidhni sipas réndésisé pér secilin
pretendim té shkeljes disiplinore].

3.5 Pérmbledhje e provave té tjera té pranuara nga Paneli (nése ka)
UDHEZIMET E PERMBAJTIES:

[vendos pérmbledhjen e provave t¢ tjera déshmuese dhe té argumetuara qé nuk jané renditur
mMé Sipér;
e kategorizoni dhe pérmblidhni sipas réndésisé provat nga déshmité e dhéna dhe
atyre té argumetuara qé nuk jané té renditura mé larté pér ¢do pretendim té shkeljes
disiplinore].

PJESA 4 GJETJET E FAKTEVE DHE KONKLUZIONET

[Qéllimi i késaj pjese éshté té deklarojé faktet dhe konkluzionet pérkatése té Panelit Hetimor.
Pjesa 4 duhet té paraqgesé gjetjet e fakteve nga Paneli. Gjetjet e faktit jané themelore pér
sigurimin e njé analize té arsyetuar té fakteve si bazé pér arritjen e konkluzioneve té Panelit
pér secilén shkelje disiplinore té pretenduar. Pérdorimi i njé standardi provues mund té
ndihmojé Panelin né peshimin e provave, duke siguruar analizé té arsyetuar té fakteve dhe pér
1é pércaktuar nése pretendimet jané té bazuara ose té pabazuara, nése shqyrtimi i arsyeshém
i fakteve sipas Ligjit e mbéshtet konstatimin se éshté kryer apo nuk éshté kryer shkelja
disiplinore]

4.1 Faktet e pakontestueshme

UDHEZIMET E PERMBAIJTJES:
[vendos pérmbledhjen e fakteve té pakontestueshme / té padiskutueshme]

4.2 Faktet e kontestuara

UDHEZIMET E PERMBAJTIJES:
[vendos pérmbledhjen e fakteve té kontestueshme / té diskutueshme
e né rastet kur kontestohen faktet e réndésishme, identifikoni kéto fakte dhe shpjegoni
pse njé prové éshté e vlefshme pér t 'u mbéshtetur né té dhe pse i jepet mé shumé
besueshméri se njé prove tjetér ose preferencé ndaj tjetrés]

4.3 Arsyetimi

4.3.1 Standardi i Provés
UDHEZIMET E PERMBAJTIJES:

[VENI RE: [VINI RE: “Prova e qarté dhe bindése” éshté standard i pranuar i provés pér té
vendosur nése faktet e vértetojné ose e hedhin poshté njé pretendim né léndé disiplinore.
Pérdorimi i standardit té provés éshté i réndésishém pér analizimin e fakteve, lidhjen e fakteve
me ligjin pérkatés dhe arritien e njé konkluzioni nése shénimet faktike e mbéshtesin apo jo
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konstatimin se éshté kryer njé shkelje disiplinore. Pérkufizimii “provés sé qarté dhe bindése”
kérkon qé e vérteta e fakteve té pohuara té keté shumé mé tepér giasa substanciale é jeté e
vérteté sesa e pavérteté se subjekti i hetimitka kryer sjellje té pahijshme. Praktika gjygésore né
Shtetet e Bashkuara i ka pércaktuar provat e qarta dhe bindése si prova “qé prodhojné... njé
besim ose bindje té forté pér té vértetén e pretendimeve gé synohet té vértetohen, prova kagq té
qarta, té drejtpérdrejta dhe té rénda dhe bindése sa qé i mundésojné [gjetésit té fakteve] té
formojé njé bindje té qarté, pa hezitim, pér faktet e sakta né fjalé.” Né léndén e Carlia M.
Brady, 243 N.J. 395 (2020)] 395 (2020)]

[Vendos Pérkufizimin e standardit té provés té aplikuar nga Paneli Hetimor
e pérfshi pérkufizimin e “provave té garta dhe bindése ']

4.3.2 Gjetjet e fakteve dhe konkluzionet

Pretendimi # 1 - [vendos pretendimin e sjelljes sé pahijshme]

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:

[vendos njé analizé té arsyetuar té secilit pretendim, pérfshiré njé vlerésim té arsyetuar té
fakteve té shqyrtuara sipas dispozitave pérkatése ligjore; duke cituar standardin e provave,
analiza e arsyetuar duhet 1é pérshkruajé faktet gé vértetojné ose hedhin poshté sjelljen e
pahijshme]

[Gietiet dhe konkluzionet

o Tregoni nése faktet jané té padiskutueshme; nése jo, identifikoni cilat
Jfakte kontestohen,

e Pér ¢do kontest faktik, citoni déshmi ose prova té tjera né té cilat jeni
mbéshtetur pér pércaktimin e fakteve, ve¢anérisht nése déshmisé sé njé
déshmitari i jepet mé shumé besueshméri se njé tjetri;

o Nése ka njé kontest né lidhje me ligjin e zbatueshém, pérmendni arsyen
pér pérdorimin e njé interpretimi ligjor kundrejt njé tjetri;

e Nése pretendimi éshté i bazuar, tregoni nése sjellja e gjyqtarit gé i
nénshtrohet hetimit éshté béré géllimisht apo jo,

e Nése pretendimi nuk éshté i bazuar, tregoni arsyen, d.m.th. faktet gé nuk
jané vértetuar nga prova té mjaftueshme, faktet e vértetuara nuk
pérbéjné sjellje té pahijshme, mbrojijen pohuese té vértetuar nga
givgtari qé i nénshirohet hetimit

Pretendimi # 2 - [vendos pretendimin e sjelljes sé pahijshme]

e Shikoni udhézimet pér pérmbajtjen e pretendimit 1.

PJESA 5. SANKSIONI DISIPLINOR I PROPOZUAR

[Qéllimi i késaj pjese éshté té shqyrtojé faktet dhe rrethanat e marra né konsideraté nga Paneli
Hetimor duke i rekomanduar Késhillit sanksionin disiplinor pér shqyrtim]

UDHEZIMET E PERMBAIJTJES:
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[plotésoni nén-pjesén mé poshté si gasje metodologjike pér té propozuar sanksion disiplinor té
arsyetuar dhe proporcional me shkeljen disiplinore]

5.1 Rrethanat e sanksioneve disiplinore (Rrethanat rénduese dhe lehtésuese)
e [identifikoni rrethanat e sanksioneve té réndésishme pér secilin nga gjetjet dhe
konkluzionet e Panelit se ka pasur shkelje disiplinore

Faktorét sipas nenit 7 paragrafit 2 t& Ligjit:

®]

O 0 0O

numrin dhe seriozitetin e shkeljeve disiplinore;

pasojat e shkeljes disiplinore;

rrethanat né té cilat ka ndodhur shkelja disiplinore;

performanca e pérgjithshme dhe sjellja e subjektit t& hetimti;

sjellja dhe shkalla e bashképunimit nga pala kundérshtare gjaté procedurave
disiplinore.

Faktoré té tjeré t€ réndésishém (praktika té€ mira):

©C 00O 0O O0CO0OO0O0o

sjellje e izoluar;

ankesat paraprake lidhur me palés kundérshtare;

keqpérdorim i detyres zyrtare;

shkalla e pérgjegjésisé s€ palés kundérshtare;

kohézgjatja e shérbimit né detyré né gjygésor;

modeli i déshmuari né sjelljet e subjektit t& hetimit;

sjellja ndodhur né sallén e gjyqit ose jashté saj;

sjellja ka ndodhur né cilésiné e subjektit t€ hetimit si zyrtar ose né jetén e tij /
saj private;

subjekti 1 hetimite pranon se ka pasur sjellje te tillé dhe ka dhéné prova me
pérpjekjet pér té ndryshuar sjelljen;

sjellja e pahijshme pérfshinte mungesé integriteti ose pandershméri;

sjellja e géllimshme, e paramenduar, neglizhencé ose spontane, ishte e
démshme pér té tjerét;

sjellie e motivuar nga interesi personal, interesi né drejtési ose interesi
hakmarrés;

sjellja e pahijshme minon integritetin e sistemit t& drejtésisé dhe respektin ndaj
sistemit t& drejtésisé;

sjellja pérfshin zbatimin e pabarabarté t€ drejtésisé né bazé té racés, pérkatésisé
etnike ose origjinés kombétare, gjinisé, orientimit seksual ose fesé.

o [duke pérdorur faktorét e sanksioneve si mé sipér, kategorizoni dhe pérmblidhni ¢do
rrethané rénduese dhe lehtésuese té réndésishme pér léndén disiplinore:

o pér secilén rrethané lehtésuese ose rénduese, tregoni fakte dhe prova gé
vértetojné réndesén;

o pér secilén rrethané lehtésuese ose rénduese, tregoni fakte dhe prova gé
vértetojné lehtésimin]

5.2 Rekomandim pér sanksionit disiplinor

e [tregoni sanksionet disiplinore té propozuara dhe pérmblidhni bazén pér propozimin e
sanksioneve si justifikim pér sanksionin disiplinor té rekomanduar nga Paneli

e Nése Paneli rekomandon mé shumé se njé sanksion, jepni arsyetim pér secilin
sanksion].
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PJESA 6 LISTA E BASHKANGJITJEVE

[ Oéllimi i kétij pjese éshté 1é vegoni informacionet e réndésishme ose plotésues gé mbéshtesin
gjetjet dhe konkluzionet e Panelit]

UDHEZIMET E PERMBAJTJES:

[renditni dokumentet né rend kronologjik ose sipas temés / ¢éshijes ose ndonjé kategorie tjetér
1. emri i dokumentit, data

2. emri i dokumentit, data

3.1
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SF14B- Raporti i Panelit t&¢ Hetmor (me pjesén e sanksioneve disiplinore)

.

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIKA E KOSOVOS
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE LENDEN DISIPLINORE NDAJ [vendos emrin e gjyqgtarit], SUBJEKT I HETIMIT
Shkresat e 1éndés disiplinore nr. : [vendos numrin]
Data [shéno datén dd/mm/vvvv]

I nderuar z. / znj. [vendos emrin e Kryesuesit té Késhillit Gjygésor]

Né mbéshtetje t€ nenit 12, paragrafin 8 t& Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore té¢ Gjyqtaréve
dhe Prokuroréve, Ligji Nr. 06 / L-057, dhe nenin 14, paragrafin 5 t€ Rregullores pér Procedurat
Disiplinore t& Gjyqtaréve, po va dérgoj kété Raport t& Panelit Hetimoré lidhur me faktet dhe
provat e mbledhura nga Paneli né Léndén Disiplinore [vendos numrin e referencés sé léndés |
pér proceduré té métejshme.

Ju lutemi gjeni bashkangjitur shkresén e 1éndés [vendosni numrin e referencés sé léndés | dhe
Raportin e Panelit Hetimor.

Me respekt,

[vendoseni nénshkrimin]

KRYESUESI I PANELIT

[vendos emrin, pozitén zyrtare]

Informacion pér kontakt

[ vendos emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresén e postés, numrin e telefonit dhe adresén
e postés elektronike]
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIKA E KOSOVOS
KESHILLI GTYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

Data [shéno datén dd/mm/vvvv]

RAPORTI I PANELIT HETIMOR
Shkresat e l&ndés disiplinore nr. [vendos numrin]
Subjekti 1 Hetimit: [vendos emrin dhe mbiemrin e subjektit t¢ hetimit | t& Gjykatés [ vendos
emrin e gjykatés |
Parashtruesi i ankesés: [vendos emrin dhe mbiemrin e parashtruesit té ankesés)

Data e themelimit t& Panelit Hetimor: [shéno datén]
Autoriteti Kompetent: [vendos autoritetin kompetent]
Data e Dorézimit t&€ Raportit: [shéno datén e dorézimit]

Pérgatitur nga:

Kryesues/Kryesuese e Panelit Hetimor

Anetar i1 Panelit Hetimor

Anetar i Panelit Hetimor

Né mbéshtetje t& nenit 12, paragrafin 6 dhe 8 té Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore

té

Gjyqtaréve dhe Prokuroréve; Ligji Nr. 06 / L-057, dhe nenin 14, paragrafin 5 té Rregullores nr.
05/2019, pér Procedurén Disiplinore té Gjyqtaréve, Paneli Hetimor i themeluar me vendim té

Késhillit Gjyqésor té Kosovés nr. [vendos numrin dhe datén e vendimit té Késhillit |,
pérbérje t& [vendos emrin dhe mbiemrin e gjyqtarit] t&€ Gjykatés [vendos emrin e gjykatés),

cilésing e Kryesuesit té Panelit Hetimor dhe anétaréve [vendos emrin dhe mbiemrin e gjyqtarit]

né
né

t& Gjykatés [vendos emrin té gjykatés] dhe [vendos emrin dhe mbiemrin e gjyqtarit] t€ Gjykatés
[vendos emrin e gjvkatés], mé [vendos datén e dorézimit té raportit], i paraqet Késhillit kété

Raport té pérgatitur nga Paneli Hetimor.

[vendoseni nénshkrimin]

KRYESUESI I PANELIT
[vendos emrin, pozitén zyrtare]

Informacioni pér kontaktim
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[ vendos emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresén e postés, numrin e telefonit dhe adresén
e postés elektronike]

PJESA 1 PERMBLEDHJE E PROCEDURAVE HETIMORE PARAPRAKE

[Qéllimi i késaj pjese éshté pérmbledhja e historikut té informacioneve té réndésishme pér
shkeljet e pretenduara disiplinore dhe té marra para hetimit nga Paneli Hetimor. Kjo pjesé
pérmban tri(3) nén pjesé: (1) pérmbledhjen e pretendimeve té parashtruesit té ankesés, (2)
pérmbledhjen e gjetjeve té Autoritetit Kompetent dhe (3) Pérmbledhjen e vendimit té Késhillit
pér té krijuar Panelin e Hetimor]

1,1. Pérmbledhje e pretendimeve té parashtruesit té ankesés
[Qéllimi i késaj pjese éshté 1é pérmbledhé pretendimet e pohuara nga ankuesi]

UDHEZIMET E PERMBAJTIES:
[vendos pérmbledhjen e ankesés, pérfshiré faktet dhe rrethanat si¢ jané deklaruar nga
parashtruesi i kérkesés

e Pérfshini datén e ankesés,;

o Pérmblidhni pretendimet e ankesés].

1.2 Pérmbledhje e gjetjeve té autoritetit kompetent
[Qéllimi i késaj pjese éshté té deklarojé gjetjet e Autoritetit Kompetent né mbéshtetje té
kérkesés sé tij drejtuar Késhillit pér fillimin e hetimit.

UDHEZIMET E PERMBAJTIES:
[vendos pérmbledhjen e gjetjeve té Autoritetit Kompetent qé formoi bazén e kérkesés sé tif
drejtuar Késhillit pér té filluar hetimin.

o Pérfshini datén e kérkesés sé Autoritetit Kompetent

e Pérmblidhni gjetjet e Autoriteti Kompetent]

1.3 Pérmbledhje e vendimit té Késhillit pér themelimin e panelit hetimor
[Qéllimi i késaj pjese éshté paragitja e vendimit té Késhillit pér té filluar njé hetim dhe pér té
krijuar Panel Hetimor]

UDHEZIMET E PERMBAJTIES:
[vendos pérmbledhjen e gjetjeve té Autoritetit Kompetent gé formoi bazén e kérkesés sé tij
drejtuar Késhillit pér té filluar hetimin.
e Pérfshini datén (at) e vendimit (eve) té Késhillit gé autorizon procedurén hetimore dhe
emérimin e anétaréve né Panel;
o Pérmblidhni pérmbajtjen e vendimit té Késhillit;
e Renditni emrat e anétaréve dhe emérimin e anétaréve rezervé né Panel].
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PJESA 2 PERMBLEDHJE E PROCEDURAVE TE PANELIT HETIMOR

[Qéllimi i késaj pjese éshté té pérmbledhé procedurat e Panelit Hetimor gjaté fazés sé hetimit
té kryer nga Paneli i Hetimor. Qéllimi éshté qé té renditen procedurat ose veprimet e Panelit,
mundésisht né ményré kronologjike pér té siguruar njohjen e veprimeve té Panelit né
mbledhjen e provave. Pérmbledhja e provave té mbledhura nga Paneli paragitet né pjesén 3;
prandaj, kjo pjesé duhet té pérgendrohet né pérshkrimin e procedurave dhe veprimeve té
Panelit ose té subjektit t¢ hetimit dhe té mos pérshkruaj né detaje provat e mbledhura.]

UDHEZIMET E PERMBAJTIES:

[Kjo pjesé duhet té pérshkruajé veprimet e ndérmarra nga Paneli Hetimoré né mbledhjen e
provave - pér shembull, njoftimin pér subjektin e hetimit, kérkesat pér dokumente, déshmitarét
e intervistuar, kérkesat pér Késhillin dhe veprime té tjera nga Paneli lidhur me hetimin. Ky
pjesé gjithashtu duhet té rendisé ¢do kérkesé apo veprim zyrtar nga subjekti i hetimit, té tilla
si pérgjigja fillestare e subjektit té hetimit, kérkesa pér té inspektuar shkresat / provat e Panelit,
ose ¢éshtje té ngjashme. Sugjerohet gé pérmbledhja té jeté e renditur né ményré kronologjike.

/

PJESA 3 PERMBLEDHJE E PROVAVE Ti MBLEDHURA NGA PANELI
[ Oéllimi i késaj pjese éshté pérmbledhja e provave mbledhura gjaté hetimit nga Paneli.]
3.1 Pérmbledhje e dokumentacionit t¢ mbledhur nga Paneli

UDHEZIMET E PERMBAJTIJES:
[vendos pérmbledhjen e provave 1é argumetuara,
e provat e argumentuara i kategorizoni dhe pérmblidhni sipas réndésisé pér secilin
pretendim té sjelljes disiplinore]

3.2 Pérmbledhje e deklaratave té déshmitaréve t€é marra nga Paneli

UDHEZIMET E PERMBAJTIJES:
[vendos pérmbledhjen e provave déshmuese té déshmitaréve:
e kategorizoni dhe pérmblidhni provat déshmuese (dhe té argumentuara) té paraqitura
nga déshmitari dhe eksperti né lidhje me ¢do pretendim té veprés disiplinore,
o pérshkruaj provat qé hedhin poshté prova/ deklarata té tjera dhe / ose déshmi té
opinionit;
® Vvéni re nése jané vértetuar privilegjet e déshmive té dhéna.

3.3 Pérmbledhje e deklaratés sé subjektit té hetimit pér Panelin

UDHEZIMET E PERMBAIJTIES:

[vendos pérmbledhjen e deklaratés sé subjektit té hetimit, nése éshté siguruar gjaté fazés
hetimore

e kategorizoni dhe pérmblidhni provat déshmuese (dhe té argumetuara ) té paragitura
nga déshmitari dhe eksperti né lidhje me ¢do pretendim té veprés disiplinore;
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o pérshkruaj provat gé hedhin poshté prova/deklarata té tjera dhe / ose déshmi té
opinionit
véni re nése jané vértetuar privilegjet e déshmive té dhéna.

3.4 Pérmbledhje e provave té argumetuara té subjektit té hetimit dorézuar Panelit

UDHEZIMET E PERMBAJTIJES:
[vendos pérmbledhjen e provave té dokumentuara té paragitura Panelit
e provat dokumentuara i kategorizoni dhe pérmblidhni sipas réndésisé pér secilin
pretendim té veprés disiplinore]

3.5 Pérmbledhje e provave té tjera té pranuara nga Paneli (nése ka)

UDHEZIMET E PERMBAJTIES:
[vendos pérmbledhjen e provave té tjera déshmuese dhe té argumentuara qé nuk jané renditur
mé Sipér:
e fategorizoni dhe pérmblidhni provat nga déshmité dhe atyre té argumentuara 1é
paraqitura nga déshmitari dhe eksperti né lidhje me ¢do pretendim té veprés
disiplinore].

PJESA 4. GJETJET E FAKTEVE DHE KONKLUZIONET

[Qéllimi i késaj pjese éshté té deklarojé faktet dhe konkluzionet pérkatése té Panelit Hetimor.
Pjesa 4 duhet té paragesé gjetjet e fakteve nga Paneli. Gjeljet e fakteve jané themelore pér
sigurimin e njé analize té arsyetuar té fakteve si bazé pér arritjen e konkluzioneve té Panelit
pér secilén shkelje té pretenduar disiplinore. Pérdorimi i njé standardi té provés mund t'i
ndihmojé Panelit né peshimin e provave, duke siguruar njé analizé té arsyetuar té fakteve, dhe
duke béré njé pércaktim nése pretendimet jané té bazuara ose jo té bazuara - domethéné, nése
shqyrtim i arsyeshém i fakteve sipas ligjit e mbéshtet konstatimin se éshté kryer ose nuk éshté
kryer njé shkelje disiplinore]

4.1 Faktet e pakontestuara

UDHEZIMET E PERMBAJTIJES:
[Vendos Pérmbledhjen e fakteve té pakontestuara/té padiskutueshme]

4.2 Faktet e kontestuara

UDHEZIMET E PERMBAJTIES:
[Vendos Pérmbledhjen e fakteve té kontestuara/té diskutueshme]

e né rastet kur kontestohen faktet e réndésishme, identifikoni kéto fakte dhe shpjegoni
pse njé prové éshté e viefshme pér t'u mbéshtetur né té dhe pse i jepet mé shumé
besueshméri se njé prove tjetér ose preferencé ndaj tjetrés].

4.3 Arsyetimi

4.3.1 Standardi i provés
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UDHEZIMET E PERMBAJTIES:

[VINI RE: “Prova e qarté dhe bindése " éshté njé standard i pranuar i provés pér té vendosur
nése faktet e vértetojné ose e hedhin poshté njé pretendim né léndé disiplinore. Pérdorimi i njé
standardi 1é provés éshté i réndésishém pér analizimin e fakteve, lidhjen e fakteve me ligjin
pérkatés dhe arritjen e njé konkluzioni nése shénimet faktike e mbéshtesin apo jo konstatimin
se éshté kryer njé shkelje disiplinore. Pérkufizimi i “provés sé qarté dhe bindése " kérkon gé e
vérteta e fakteve té pohuara té keté shumé mé tepér gjasa substanciale 1€ jeté e vérteté sesa e
pavérteté se subjekti i hetimit ka kryer sjellje té pahijshme. Praktika gjygésore né Shtetet e
Bashkuara i ka pércaktuar provat e qarta dhe bindése si prova “qé prodhojné... njé besim ose
bindje té forté pér té vértetén e pretendimeve qé synohet té vértetohen, prova kaq té qarta, 1é
drejtpérdrejta dhe té rénda dhe bindése saqé | mundésojné [gjetésit té fakteve] té formojé njé
bindje té qarté, pa hezitim, pér faktet e sakta né fiale.” Né ¢éshijen e Carlia M. Brady, 243 N.J.
395 (2020)]

[Vendos Pérkufizimin e standardit té provés té aplikuar nga Paneli Hetimor
e pérfshi pérkufizimin e “provave té qarta dhe bindése”].

4.3.2 Gjetjet e fakteve dhe konkluzionet

Pretendimi # 1 - [vendos pretendimin e sjelljes sé pahijshme]

UDHEZIMET E PERMBAIJTJES:

[vendos njé analizé té arsyetuar té secilit pretendim, pérfshiré njé vierésim té arsyetuar té
fakteve té shqyrtuara sipas dispozitave pérkatése ligjore; duke cituar standardin e provave,
analiza e arsyetuar duhet té pérshkruajé faktet qé vértetojné ose hedhin poshté sjelljen e
pahijshme]

[Gjetjet dhe konkluzionet

o Tregoni nése faktet jané té padiskutueshme; nése jo, identifikoni cilat
fakte kontestohen;

o Pér ¢do kontest faktik, citoni déshmi ose prova té tjera né té cilat jeni
mbéshtetur pér pércaktimin e fakteve, veganérisht nése déshmisé sé njé
déshmitari i jepet mé shumé besueshméri se njé tjetri,

e Nése ka njé kontest né lidhje me ligjin e zbatueshém, pérmendni arsyen
pér pérdorimin e njé interpretimi ligjor kundrejt njé tjetri;

o Nése pretendimi éshté i bazuar, tregoni nése sjellja e gjyqtarit gé i
nénshirohet hetimit éshté béré géllimisht apo jo,

o Nése pretendimi nuk éshté i bazuar, tregoni arsyen, d.m.th. faktet gé
nuk jané vértetuar nga prova té mjafiueshme, faktet e vértetuara nuk
pérbéjné sjellje t¢ pahijshme, mbrojtjen pohuese té vértetuar nga
subjekti i hetimit]

Pretendimi # 2 - [vendos pretendimin e sjelljes sé pahijshme]

e Shikoni udhézimet pér pérmbajtjen e pretendimit 1.
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PJESA 5. LISTA E BASHKENGJITJEVE

[Qéllimi i késaj pjese éshté qé té specifikoni informacionin pérkatés ose plotésues qé mbéshtet
gjetjet dhe konkluzionet e Panelit]

UDHEZIMET E PERMBAJTIES:

[renditni dokumentet né rend kronologjik ose sipas temés/¢éshijes ose kategorisé tjetér
1. emri i dokumentit, data

2. emri i dokumentit, data

3 .]
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SF15- Letra pércjellése e Panelit Hetimor pér Autoritetin Kompetent (Raporti Hetimor)

-

REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR | KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE CESHTIJEN DISIPLINORE TE /vendos emrin e gjyqtarit], SUBJEKT 1 HETIMIT
Dosja e léndés disiplinore nr.: [vendos numrin]
Data: [vendos datén dd/mm/vvvv]

LETRA PERCJELLESE E PANELIT HETIMOR PER AUTORITETIN
KOMPETENT (RAPORTI HETIMOR)

I NDERUAR [shéno emrin e Kryesuesit té Autoritetit Kompetent]:

Pérmes késaj shkrese ju informojmé se Paneli Hetimor e ka pérfunduar hetimin e tij pér
céshtjen e mésipérme disiplinore.

Né pérputhje me Nenin 14(5) té Rregullores Nr. 05/2019 pér Procedurén Disiplinore té
Gjygtaréve, ju lutemi gjeni té bashkéngjitur njé kopje t& raportit me shkrim té Panelit Hetimor.
Raporti specifikon gjetjet pér té gjitha faktet dhe provat e mbledhura gjaté procedurés hetimore.
Né pérputhje me nenin 14(5) té rregullores, ju lutemi t€ jeni t€ informuar se Autoriteti
Kompetent, subjekti i hetimit dhe Késhilli kang té drejté t€ kené qasje té ploté né dosjet e
1éndés dhe provat e mbledhura nga paneli hetimor.

Nése keni ndonjé pyetje ose keni nevojé pér informacion shtesé, ju lutemi kontaktoni té
nénshkruarin né informacionin e kontaktit t& shénuar mé poshté.

Me respekt,

[vendos nénshkrimin]

KRYESUESI I PANELIT
[vendos emrin, pozitén zyrtare]

Informata t& kontaktit

[vendos emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresén e postés, numrin e telefonit dhe adresén e
postés elektronike]

Bashkéngjitje
Raporti i Panelit Hetimor [vendos dd/mm/vvvv]
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SF16- Letra pércjellése e Panelit Hetimor pér gjyqtarin q# i nénshtrohet hetimit (Raporti Hetimor)

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR | KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE CESHTIJEN DISIPLINORE TE [vendos emrin e gjygtarit], SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e léndés disiplinore nr.: /vendos numrin]

Data: [vendos datén dd/mm/vvvv]

LETRA PERCJELLESE E PANELIT HETIMOR PER SUBJEKTIN E HETIMIT
(RAPORTI I PANELIT HETIMOR)

[ nderuar /vendos emrin e gjygtarit qé i nénshtrohet hetimit]:

Pérmes késaj shkrese ju informojmé se Paneli Hetimor e ka pérfunduar hetimin e tij pér
¢éshtjen e mésipérme disiplinore.

Né pérputhje me Nenin 14(5) té Rregullores Nr. 05/2019 pér Procedurén Disiplinore té
Gjygtaréve, ju lutemi gjeni t€ bashkéngjitur njé kopje té raportit me shkrim té Panelit Hetimor.
Raporti specifikon gjetjet pér t€ gjitha faktet dhe provat e mbledhura gjaté procedurés hetimore.
Né pérputhje me nenin 14(5) té€ rregullores, ju lutemi t€ jeni t€ informuar se autoriteti
Kompetent, subjekti i hetimit dhe Késhilli kané té drejté t& kené qasje té ploté né dosjet e
1éndés dhe provat e mbledhura nga Paneli Hetimor.

Nése keni ndonjé pyetje ose keni nevojé pér informacion shtes€, ju lutemi kontaktoni té
nénshkruarin né informacionin e kontaktit t& shénuar mé poshté.

Me respekt,

[vendos nénshkrimin]

KRYESUESI I PANELIT
[vendos emrin, pozitén zyrtare]

Informata té kontaktit:

[vendos emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresén e postés, numrin e telefonit dhe adresén e
postés elektronike]

Bashkéngjitje
Raporti i Panelit Hetimor [vendos dd/mm/vvvv]
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SF16- Letra pércjellése e Panelit Hetimor pér Késhillin (Raporti Hetimor)

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR | KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE CESHTJEN DISIPLINORE TE [vendos emrin e gjyqtarit], SUBJEKT I HETIMIT
Dosja e |éndés disiplinore nr.: [vendos numrin]
Data: [vendos datén dd/mm/vvvv]

LETRA PERCJELLESE E PANELIT HETIMOR PER KESHILLIN
(RAPORTI | PANELIT HETIMOR)

| nderuar [vendos emrin e Kryesuesit té Késhillit]:

Pérmes késaj shkrese ju informojmé se Paneli Hetimor e ka pérfunduar hetimin e tij
pér ¢éshtjen e mésipérme disiplinore.

Né pérputhje me Nenin 14(5) té Rregullores Nr. 05/2019 pér Procedurén Disiplinore té
Gjyqgtaréve, ju lutemi gjeni té bashkéngjitur njé kopje té raportit me shkrim té Panelit
Hetimor. Raporti specifikon gjetjet pér té gjitha faktet dhe provat e mbledhura gjaté
procedurés hetimore. Né pérputhje me nenin 14(5) té rregullores, ju lutemi té jeni té
informuar se Autoriteti Kompetent, subjekti i hetimit dhe Késhilli kané té drejté té kené
qasje té ploté né dosjet e Iéndés dhe provat e mbledhura nga paneli hetimor.

Nése keni ndonjé pyetje ose keni nevojé pér informacion shtesé, ju lutemi kontaktoni
té nénshkruarin né informacionin e kontaktit té shénuar mé poshté.

Me respekt,
[vendos nénshkrimin]

KRYESUESI | PANELIT
[vendos emrin, pozitén zyrtare]

Informata té kontaktit
[vendos emrin e institucionit, titullin zyrtar, adresén e postés, numrin e telefonit dhe adresén e
postés elektronike]

Bashkéngjitje:
Raporti i Panelit Hetimor [vendos dd/mm/vvwv]
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SF18- Marréveshja vullnetare

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR | KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

NE CESHTJEN DISIPLINORE TE /vendos emrin e gjygtarit], SUBJET I HETIMIT
Dosja e léndés disiplinore nr.: [vendos numrin]
Data: [vendos datén dd/mm/vvvv]

MARREVESHJA VULLNETARE PR SHKELJEN E SUPOZUAR

N¢ bazé t€ Nenit 13 t& Ligjit Nr. 06./L-057 pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve dhe Nenit 14(7), (8) t& Rregullores Nr. 05/2019 Pér Procedurén Disiplinore té
Gjyqtaréve, Paneli Hetimor i pérfaqésuar nga Kryesuesi, [vendos emrin dhe mbiemrin e
givqtarit dhe emrin e gjykatés] dhe ], Subjeti i hetimit, [vendos emrin dhe mbiemrin e
givqtarit] 1 Gjykatés [vendos emrin e gjykatés], sé bashku “Palét”, parashtrojné kété
Marréveshje Vullnetare pér Késhillin Gjygésor té Kosovés.

Palét besojné se zgjidhja e ofruar nga kjo Marréveshje éshté né interesin mé t€ miré té Késhillit
dhe t& subjetit t€ hetimit, sepse, nén dritén e fakteve té pércaktuara dhe konkluzioneve
juridike, zgjidhja vullnetare e késaj ¢éshtje disiplinore mbron né ményré adekuate interesin
publik dhe shmang vonesén dhe shpenzimin e procedurave té métejshme. [Pérveg késaj, ]
[citoni ndonjé arsye shtesé pse éshié e dobishme zgjidhja me marréveshje vullnetare].

KUSHTET E MARREVESHJES

1. Kjo marréveshje zgjidh ¢éshtjet e pretenduara kundér, Subjetit te Hetimit, [vendos emrin e
givqtarit dhe gjykatés].

2. Subjeti 1 Hetimit i1 pranon faktet e pércaktuara dhe pajtohet me sanksionin e propozuar
disiplinor.

3. Nése Késhilli e pranon kété dispozité t& propozuar, vendimi dhe urdhri i Késhillit pér
vendosjen e njé mase disiplinore mund té artikulojé arsyet e vendimit t& tij dhe t& pérfshijé
gjuhén shpjeguese qé Késhilli e konsideron té pérshtatshme.

4. Gjyqtari & i nénshtrohet hetimit heq doré nga ¢do procedim dhe shqyrtim i métejshém né
kété ¢éshtje, pérfshiré procedurat disiplinore, si¢ &shté paraparé né Nenin 14 té Ligjit Nr.
06./L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve dhe t& drejtén e
subjetit t€ hetimit pér té drejtén né ankesé kundér vendimeve disiplinore t& Késhillit né
Gjykatén Supreme, si¢ &shté paraparé né nenin 15 t& Ligjit.
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5. Késhilli mund ta refuzojé kété dispozité t& propozuar dhe té vazhdojé me procedurat
disiplinore. Nése Késhilli e bén kété, asgjé né kété dispozité té propozuar nuk do té
konsiderohet e pranuar nga subjeti i hetimit.

Prandaj, kétu pércaktohet dhe bihet dakord q& Késhilli té léshojé njé masé disiplinore sipas
kushteve e mésipérme t& Marréveshjes dhe bazuar né faktet e pércaktuara dhe konkluzionet
juridike né vijim:

FAKTET E PERCAKTUARA DHE KONKLUZIONET JURIDIKE

Subjeti i Hetimit u bé gjyqtar i [vendos emrin e gjykatés| né [vitin].
1. Faktet e pércaktuara pér pretendimet disiplinore

Pretendimi Nr. 1
[vendos i dakorduar mbi faktet né lidhje me pretendimet disiplinore]

Pretendimi Nr. 2
[pérséritni pér pretendimet disiplinore shtesé]

2. Komentet e Subjetit té€ Hetimit

o Né fund té fakteve pér té gjitha shkeljet disiplinore, vendosni ¢do koment nga subjekti
i hetimit né lidhje me sjelljen e tij/saj si gjyqtar. [vendos emrin e gjyqtarit] shpreh
pendim té thellé, turp dhe keqardhje pér veprimet e [tij/saj] dhe ka dhéné sigurime gé
sjellja nuk do té pérseritet.)

3. Shkeljet disiplinore

Sjellja e subjektit & hetimit ka shkelur Nenin 5, Shkeljet Disiplinore pér Gjyqtarét t& Ligjit,
konkretisht:

e [citoni té gjitha dispozitat e Nenit 5 qé ishin shkelur dhe pérbéjné shkelje disiplinore
e citoni dispozita té tjera pérkatése, si¢ éshté kodi i etikés gjygésore]

4. Sanksioni disiplinor

Rrethanat rénduese
e [pér secilén rrethané rénduese, tregoni fakte dhe prova qé vértetojné réndimin
e pérfshini ¢do disiplinim paraprak té gjyqtarit]

Rrethanat lehtésuese
o [pér secilén rrethané lehtésuese, tregoni fakte dhe prova qé vértetojné lehtésimin
e pérfshini ¢do disiplinim paraprak té gjyqtarit]

Sanksioni
e [vendosni sanksionet disiplinore té propozuara dhe pérmblidhni bazén pér propozimin
e sanksioneve si justifikim pér sanksionet e rekomanduara disiplinore
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5. Pretendimet qé hidhen poshté

Me ané t€ késaj Marréveshjeje, subjekit i hetimit éshté [duke pércaktuar pérgjegjésiné pér té
giitha pretendimet| [duke pércaktuar pérgjegjésiné pér pretendimin Nr. X, por jo pér
Pretendimin Nr. XX]

Sa i pérket pretendimit Nr. XX, té cilin subjektit i hetimit nuk e ka paraparé pér pérgjegjési,
sipas mendimit t& Panelit Hetimor,

o [ekziston njé mundési e arsyeshme qé pretendimi (pretendimet) té mos provohen nga
standardi i provés apo edhe nése provohen, DHE/OSE

e shtimi i pretendimit (pretendimeve) nuk do ta ndryshonte nivelin e sanksionit né
¢éshije, dhe/ose barra e gjykimit té ¢éshtjes mbi déshmitarét dhe privatésiné e tyre
tejkalohet nga zgjidhja e shpejté nén dritén e sanksionit té dakorduar] DHE/OSE

e cifoni konsiderata té tjera).

Duke nénshkruar kété pércaktim, pérve¢ pélqimit ndaj disiplinimit me kushtet e pércaktuara,
giyqtari q€ i nénshtrohet hetimit shprehimisht pranon qé faktet e mésipérme jané té vérteta
dhe pajtohet me konkluzionet e deklaruara juridike.

Data:
Kryesues, Paneli Hetimor

Data:
Subjekti i hetimit

Data:

Avokati mbrojtés i subjektit t& hetimit
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DESHMI NEN BETIM E SUBJEKTIT TE HETIMIT
PERCAKTIMI PER DISIPLINIM ME PELQIM

NEé pajtim me Nenin 13 té Ligjit Nr. 06./L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore té Gjyqtaréve
dhe Prokuroréve, [vendos emrin e gjygtarit dhe gjykatés], subjekt i hetimit né Céshtjen
Disiplinore Nr. [vendos numrin], paraget déshminé nén betim té pélqimit si mé poshté:

1. Uné pajtohem pér vendosjen e njé sanksioni disiplinor si mé poshté: [vendos sanksion
disiplinor.]

2. Pélqimi tim e jap me bindje t€ lir€ dhe vullnet t€ ploté.

3. Uné pranoj té vértetén e pretendimeve [tregoni pretendimet me numér] t& specifikuara
né raportin e Panelit Hetimor t& datés [data] né ¢éshtjen nr. [numri i ¢&shtjes] vetém
né masén e pércaktuar posagérisht né Marréveshjen Vullnetare.

4. Uné heq doré nga té gjitha procedurat e métejshme para Késhillit Gjyqésor t€ Kosovés,
si¢ &shté paraparé né nenin 14 t&€ Ligjit, dhe nga ¢do t& drejté ankese kundér vendimeve

disiplinore té Késhillit né Gjykatén Supreme, si¢ éshté paraparé né nenin 15 té Ligjit.

Uné deklaroj nén dénimin pér shkelje té betimit se si mé larté éshté e vérteté dhe e sakté.

Ekzekutuar mé [Data]

[Emri i Gjyqtarit, Gjykata]
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SHTOJCA 2 - GRAFIKET E SISTEMIT DISIPLINOR
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SHTOJCA 3 - STANDARDET DHE PRAKTIKA NDERKOMBETARE - SISTEMET
DISIPLINORE

Informacioni mé poshté &shté marré nga Libri i Disiplinés Gjygésore té Késhillit té Larté
Gjyqésor dhe Prokurorial t€ Bosnjé dhe Hercegovinés (shtator 2019).

Libri i Disiplinés Gjyqésore té Késhillit té¢ Larté Gjyqésor dhe Prokurorial té Bosnjé dhe
Hercegovinés (shtator 2019) né faget 21-24

Sot ekzistojné njé numér standardesh ndérkombétare qé kané té béjné me pérgjegjésiné
disiplinore té gjyqtaréve dhe prokuroréve. Standardet ndérkombétare e trajtojné pérgjegjésiné
disiplinore si njé pérbérés té pavarésisé sé gjyqésorit. Besimi né administrimin e drejté, té
pavarur dhe té paanshém té drejtésisé kérkon edhe qé gjyqtarét dhe prokurorét té mbajné
pérgjegjési nése ata nuk i pérmbushin funksionet e tyre né pérputhje me standardet etike.
“Besimi i publikut né gjyqésor prishet nga sjelljet e papérgjegjshme ose té pahijshme nga
gjyqtarét,”?

Disa nga standardet né lidhje me pérgjegjésiné disiplinore t& gjyqtaréve dhe prokuroréve jané
zhvilluar nga Kombet e Bashkuara dhe Ké&shilli i Evropés. Kéto né ményré t& dukshme
pérfshijné standardet e OKB-s&, pérkatésisht Parimet Themelore pér Pavarésiné e Gjyqésorit,’
udhézimet pér rolin e prokuroréve,* dhe Parimet e Bangalore pér Sjelljen Gjygésore.’

Né kontekstin rajonal, organet e Késhillit t&¢ Evropés artikulojné njé numér standardesh jo-
detyruese pérfshiré Rekomandimin (94) t&¢ Komitetit t&€ Ministrave pér pavarésiné, efikasitetin
dhe rolin e gjyqtaréve,® Kartén Evropiane pér Statutin e Gjyqtaréve,” Rrjetin Evropian té
Késhillave pér Raportin e Gjyqésorit - Zhvillimi i standardeve minimale gjyqésore,® dhe
Rekomandimin CM/Rec (2010) 12 t&€ Komitetit t¢ Ministrave pér vendet anétare pér gjyqtarét:
pavarésia, efikasiteti dhe pérgjegjésité.’

Pér mé tepér, njé numér standardesh té tjera mund té gjenden né opinione té organizatave té
ndryshme si Raporti i Raportuesit t&¢ Posagém pér pavarésiné e gjyqtaréve dhe avokatéve,
Gabriela Knaul, pér Késhillin e t& Drejtave t& Njeriut,'” Raporti i Komisionit té Venecias pér
Pavarésiné e Sistemit Gjyqésor Pjesa I: Pavarésia e Gjyqtaréve (miratuar né mars 2010), Magna
Carta e Gjyqtaréve,'! dhe Masat pér Zbatimin Efektiv t& Parimeve t¢ Bangalore pér Sjelljen

2 Kodi i Etikés Gjygésore né Kaliforni, Komentim i Kanuneve 2 dhe 2A

¥ Parimet Themelore t& OKB-sé pér Pavarésiné e Gjyqésorit t& miratuara nga rezolutat e Asamblesé sé& Pérgjithshme 40/32 té 29
néntorit 1985 dhe 40/146 té 13 dhjetorit 1985

4 Udhézime pér rolin e prokuroréve té miratuara nga Kongresl i Teté i Kombeve té Bashkuara pér Parandalimin e Krimit dhe
Trajtimin e Kryesve, Havana, Kubg, 27 gusht - 7 shtator 1990

* Parimet e Bangalore pér sjelljen gjyqésore té miratuara nga Késhilli Ekonomik dhe Social né 2006, ECOSOC 2006/23

& Rekomandimi (94) i Komitetit té Ministrave pér pavarésing, efikasitetin dhe rolin e gjyqtaréve, Miratuar nga Komiteti i Ministrave
né 13 tetor 1994 né takimin 518 té zévendés Ministrave

" Karta Evropiane pér Statutin e Gjyqgtaréve e miratuar né njé takim shumeépalésh té organizuar nga Drejtoria e Céshtjeve Ligjore
té Késhillit té Evropés né Strasburg né korrik 1998

% Rrjeti Evropian i Késhillave pér Raportin e Gjygésorit - Zhvillimi i standardeve minimale gjygésore V 2014-2015, miratuar né Hagé
mé 5 gershor 2015

# Rekomandimi CM/Rec (2010) 12 i Komitetit té Ministrave pér shtetet anétare pér gjygtarét: pavarésia, efikasiteti dhe pérgjegjésité
(Miratuar nga Komiteti i Ministrave né 17 néntor 2010 né takimin 1098 té zévendés Ministrave

10 Raporti | Raportuesit té Posagém pér pavarésing e gjyqtaréve dhe avokatéve, Gabriela Knaul, pér Késhillin e té Drejtave té
Njeriut, A/HRC/20/19, 7 gershor 2012

"' Magna Carta e Gjyqtaréve (Parimet Themelore) té Késhillit Konsultativ té Gjyqtaréve Evropiané (CCJE), miratuar né néntor
2010
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Gjyqésore,'” Standardet e pérgjegjésisé profesionale dhe deklarata e detyrave thelbésore dhe t&
drejtave té prokuroréve, '3

Pér géllimet e kétij libri, standardet ndérkombétare qé rregullojné pérgjegjésiné disiplinore t&
gjyqtaréve dhe prokuroréve u bashkuan né grupet e méposhtme té parimeve:

1. Standardet profesionale t& gjyqtaréve dhe prokuroréve duhet té pércaktohen qarté.

Gjyqtarét dhe prokurorét pritet t€ veprojné me shkallén mé t& larté t& integritetit si né jetén e
tyre profesionale ashtu edhe né jetén private. Pér ta avancuar kété parim, anétarét e gjyqésorit
duhet t& udh&higen nga parimet etike t& pércaktuara qarté té sjelljes profesionale,'* t& cilat
pérfshijné detyra dhe pérgjegjési qé, nése shkelen, mund té sanksionohen me masa disiplinore.

Parimet etike t€ sjelljes profesionale nuk jané t& pérshkruara né nivelin ndérkombétar. Kodi
Global i Etikés Gjyqésore'® konfirmoi q& pérgjegjésia kryesore pér promovimin dhe
mirémbajtjen e standardeve té larta t& sjelljes gjyqésore i takon gjyqésorit né secilin vend.
Sidoqofté, ky Kod kishte pér qéllim t€ qartésonte standardet pér sjelljen etike té gjyqtaréve dhe
té& siguroj€ udhézime pér gjyqtarét dhe t’i ofrojé gjyqésorit njé kornizé pér rregullimin e sjelljes
giyqésore. Né ményré té ngjashme, Késhilli Konsultativ i Prokuroréve Evropiané miratoi
Udhézimet Evropiane pér etikén dhe sjellijen pér prokurorét publiké (t€ njohur edhe si
“Udhézimet e Budapestit™) pér té siguruar udhézime té métejshme né lidhje me parimet e
pérgjithshme t€ pranuara gjerésisht pér prokurorét publiké né kryerjen e detyrave té tyre.

Parimet etike t€ njohura né kéto dhe né standardet e tjera ndérkombétare pérfshijné pavarésing,
paanésing, integritetin, ndershméring, barazing, kompetencén dhe zellin. Udhézimet qé
pérmbajné kéto parime dhe/ose njé kod té sjelljes/etikés duhet t€ hartohen nga anétarét e
gjyqésorit ose njé Késhill pér Gjygésorin.

Tek sa parimet e sjelljes etike jan€ dizajnuar pér té udhéhequr anétarét e gjyqésorit, standardet
ndérkombétare vazhdimisht pranojné gé jo ¢do sjellje joetike duhet t€ rezultojé né masa
disiplinore. Si rregull i pérgjithshém, standardet ndérkombétare vlerésojné qé mund té
zhvillohen procedura disiplinore kur prokurorét kané vepruar né ményré té qarté jashté rrezes
sé standardeve profesionale '® ose kur gjyqtarét nuk i kané kryer detyrat e tyre né njé ményré
efikase dhe adekuate'’. Nése veprimi disiplinor éshté i pérshtatshém ose jo mund té varet nga
faktoré té tjer€, si¢ &shté serioziteti i sjelljes, nése ekziston apo jo nj& model i veprimtarisé sé
pahijshme, dhe nga efekti i veprimtarisé sé pahijshme mbi t& tjerét dhe né gjygésor né térési.

2. Procedura disiplinore duhet t& procedohet né ményré té shpejté dhe té drejté né njé
proceduré té pérshtatshme.

2 Masat pér Zbatimin Efektiv té Parimeve té Bangalore pér Sjelljen Gjyqgésore, miratuar nga Grupi | Integritetit Gjygésor né janar
2010.

'* Standardet e pérgjegjésisé profesionale dhe deklarimi i detyrave dhe t& drejtave thelbésore té prokuroréve té miratuara nga
Shogata Ndérkombétare e Prokuroréve né 23 prill 1999.

™ Parimi 19, Parimet Themelore pér Pavarésiné e Gjygésorit dhe Parimi 21, Udhézime pér Rolin e Prokuroréve

'® Shogata Ndérkombaétare e Pavarésisé Gjyqgésore dhe Pages Botérore, Kodi Global i Etikés Gjyqésore Bolonjé Milano, 2015

"¢ Parimi 21, Udhézimet pér rolin e prokuroréve

"7 Paragrafi 69, Rekomandimi CM/Rec(2010)12
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Té gjitha standardet ndérkombétare flasin pér nevojén e kryerjes sé procedurave disiplinore
ndaj gjyqtaréve dhe prokuroréve né ményré té€ shpejté, t& drejté dhe nén njé proceduré me
garanci pér shqyrtim té drejté.'®

Gjyqtarét dhe prokurorét g€ u nénshtrohen seancave disiplinore duhet t€ vihen né dijeni pér
pretendimet e sjelljes sé tyre t& pahijshme, dhe kjo duhet t'u komunikohet né ményré té qarté
dhe efektive. Nése njé gjyqtar ose njé prokuror shpallet fajtor pér sjellje t& pahijshme
profesionale, sanksionet qé vendosen duhet té jené proporcionale me peshén e shkeljes sé
kryer.' Rrjeti Evropian i Késhillave pér Raportin e Gjyqésorit eksploron parimin e njé
procedure t€ shpejté dhe thoté se duhet t€ keté afate kohore pér ngritjen e njé ankese, pér
pérfundimin e hetimit, pér marrjen e njé vendimi dhe pér vendosjen e ¢do sanksioni. Cdo
sanksion duhet t& vendoset menjéheré pas vendimit pér bazueshméring e ¢éshtjes, dhe né ¢do
rast pa vonesa té€ panevojshme. Kéto kufij duhet té zgjerohen vet€ém né rrethana té
jashtézakonshme, si¢ jané kompleksiteti i hetimit, sémundja e gjyqtarit ose hetimi penal.

Rrjeti Evropian i Késhillave pér Raportin e Gjygésorit artikulon parime t€ métejshme. Ankesat
normalisht duhet t€ identifikohen, megjithaté nése njé ankes€ mund t€ béhet nga dikush, duhet
té ekzistojé njé mekanizém ose njé proceduré e shkurtuar me té cilén ankesa mund té hidhet
poshté ose t&€ merret njé vendim g€ ankesa t&€ mos avancohet. Duhet t& keté njé organ té veganté
pérgjegjés pér pranimin e ankesave dhe administrimin e tyre, i pavarur nga Ministria e
Drejtésisé dhe qé i pérgjigjet vetém Gjygésorit. Hetimi i ankesave duhet t& pérfshijé mundésing
e marrjes s€ provave me shkrim dhe/ose gojore.

Pércaktimi nése sjellja e vecanté ose aftésia e gjyqtarit pérbén shkak pér largim, duhet t& merret
nga njé organ i pavarur dhe i paanshém. Rekomandimi Nr. R (94) 12 i Ké&shillit t&€ Evropés
pércakton njé kérkesé pér krijimin e njé organi té vecanté qé u siguron gjyqtaréve t&€ gjitha
garancité procedurale né procesin e shqyrtimit.?? Karta Evropiane pér statutin e gjyqtaréve
thoté se njé organ i tillé duhet t& pérbéhet né t& paktén gjysmén e tij nga gjyqtaré té zgjedhur.”'
Késhilli pér t& Drejtat e Njeriut?? pranon qé llogaridhénia e prokuroréve mund t& organizohet
né disa ményra t€ ndryshme: pérmes monitorimit nga ekzekutivi; llogaridhénia para njé
Késhilli Prokurorial, inspektorateve té prokurorisé ose njé organi té ngjashém té pavarur; ose
llogaridhénia parlamentare, edhe pse kjo formé e llogaridhénies nuk duhet t& pérdoret pér té
shqyrtuar rastet individuale.

3. Duhet té pércaktohen garanci t& qarta pér njé seancé dégjimore.

Si Parimet Themelore té¢ OKB-sé pér Pavarésiné e Gjyqésorit ashtu edhe Udhézimet e OKB-
sé kané paraparé € gjyqtarét dhe prokurorét duhet t€ kené té€ drejtén pér njé seancé té drejté
dégjimore. E drejta pér njé dégjim t& drejté éshté pjesé e kérkesave té procesit t& rregullt juridik
sipas Nenit 6.1 t& Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut. Njé seancé e drejté dégjimore
pérfshin t& drejtén e ploté t& mbrojtjes pér t'u paraqitur né ¢do seancé dhe pér t'u dégjuar, pér
té prezantuar prova me shkrim ose me gojé, pér t'i dhéné njé afat kohor pér hetimin e ankesés
dhe marrjen e vendimit dhe pér t'i siguruar arsyet e vendimit t&€ miratuar nga organi pérkatés

'8 Shikoni Parimin 17 t& Parimeve Themelore té OKB-sé dhe Parimin 17 té Udhézimeve té OKB-sé

'9 paragrafi 5.1, Karta Evropiane pér statutin e gjygtaréve dhe paragrafi 86 i Késhillit pér té Drejtat e Njeriut, A/HRC/20/19
20 Rekomandimi Nr. R (94) 12, dok. cit., Parimi V1.3

21 Karta Evropiane pér statutin e gjyqtaréve, paragrafi 5.1.

22 Paragrafi 83, Késhilli pér té Drejtat e Njeriut, A/HRC/20/19
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disiplinor. Drejtésia e vendimit &shté e lidhur ngushté me kérkesén pér té dhéné arsye si njé
ményré pér té shmangur ¢do aludim arbitrariteti.

Gjyqtarét dhe prokurorét duhet té kené té drejtén té pérfagésohen ligjérisht ose té ndihmohen
nga njé person i zgjedhur prej tyre nése ata e zgjedhin kété rrugé. Nése lirohen nga ndonjé
akuzé, né rrethana té pérshtatshme, ata duhet té jené né gjendje t'i rimarrin shpenzimet juridike
té béra né ményré té arsyeshme nga Shteti.

4. Vendimet duhet t'i nénshtrohen shqyrtimit té pavarur.

Té gjitha vendimet e njé seance disiplinore duhet t'i nénshtrohen shqyrtimit t€ pavarur té
apelit.* Ky parim mbéshtetet nga neni 6 i Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut pér t&
drejtén pér njé gjykim t& drejté, i cili vendos njé lidhje té drejtpérdrejté midis késaj té drejte
dhe pavarésisé sé gjyqtarit. E drejta pér shqyrtim zakonisht pérfshin té drejtén pér t'u ankuar
tek njé autoritet mé i larté gjyqésor pér ta kundérshtuar vendimin dhe sanksionin. Parimet
Themelore t&¢ OKB-sé shprehen se e drejta pér ankesé nuk mund té zbatohet kur vendimi
disiplinor merret nga Gjykata Supreme ose mé e larté e vendit ose kur ekziston njé tradité e
provuar qé lejon qé vendimi t&€ merret nga legjislativi né procedura shkarkimi ose té ngjashme.

LISTA E STANDARDEVE NDERKOMBETARE (Shtojca 4, né f. 64 té& Librit t&¢ Gjyqtarit)

e Parimet Themelore t& Pavarésisé sé Gjyqésorit (miratuar nga rezolutat e Asamblesé sé
Pérgjithshme 40/32 dhe 40/146, 1985)

e Procedurat pér Zbatimin Efektiv té Parimeve Themelore pér Pavarésing e Gjyqésorit
(rezoluta ECOSOC 1989/60)

e Parimet themelore pér rolin e avokatéve (mirépritur nga rezoluta e Asamblesé s&
Pérgjithshme 45/166, 1990)

e Udhézime pér rolin e prokuroréve (mirépritur nga rezoluta e Asamblesé s&
Pérgjithshme 45/166, 1990)

e Késhilli pér t&¢ Drejtat e Njeriut, Rezoluta 23/6, Pavarésia dhe paanésia e gjyqésorit,
anétaréve té jurisé dhe vlerésuesve, dhe pavarésia e avokatéve (2013)

e Komentari i Parimeve té Bangalore (Grupi Gjyqésor pér Forcimin e Integritetit
Gjyqésor, 2002)

e Masat pér zbatimin efektiv t&€ Parimeve té¢ Bangalore pér Sjelljen Gjyqgésore (Grupi
Gjyqésor pér Forcimin e Integritetit Gjyqésor, 2010)

e Njé udhézues pér statusin dhe rolin e prokuroréve (Zyra e OKB-sé pér Drogat dhe
Krimin dhe Shogata Ndérkombétare e Prokuroréve, 2014)

e Karta Universale e Gjyqtarit (Shogata Ndérkombétare e Gjyqtaréve, 1999)

o Shoqata Ndérkombétare e Avokatéve, Kodi Ndérkombétar i Etikés (1954, versioni i
fundit 1988)

e Shogata Ndérkombétare e Pavarésisé Gjyqésore dhe Pages Botérore, Standardet
Ndérkombétare té Pavarésisé Gjyqésore Mount Scopus, 1998 (té konsoliduar né 2015)

e Karta Evropiane pér statutin e gjyqtaréve dhe Memorandumi Shpjegues (Késhilli i
Evropés, 1998)

e Raporti i Komisionit t& Venecias pér Pavarésiné e Sistemit Gjyqésor. Pjesa I: Pavarésia
e Gjyqtaréve. CDL-AD (2010)004

23 Shikoni Parimin 20 té Parimeve Themelore té OKB-sé dhe Parimin 22 té Udhézimeve té OKB-sé.
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Raporti i Komisionit t&¢ Venecias pér Standardet Evropiane né lidhje me Pavarésing e
Sistemit Gjygésor: Pjesa Il - Shérbimi i Prokurorisé, CDL-AD (2010) 040
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